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 افزایش مجدد حقوق کارمندان؟

 بابایی: دولت می خواهد برای ترمیم حقوق
به مجلس لایحه بفرستد

گروه اقتصادی: این برای دومین بار در دولت رییسی خواهد بود که حقوق کارمندان 
و بازنشســتگان در نیمه دوم ســال افزایش یابد. آن طور که رییس فراکسیون 
کارگری مجلس گفته، دولت در حال ارسال لایحه ای است که برای کارکنان 
و بازنشســتگان در راســتای همسان سازی، ۲۰ درصد افزایش حقوق را برای 
نیمه دوم سال اعمال کند.علی بابایی کارنامی در حالی این خبر را اعلام کرد 

که معتقد بود: به طور طبیعی این افزایش برای کارگران هم باید...

ایران جزو ۱۰ کشور اول  پیشتاز در سرطان

رئیس مرکز تحقیقات سرطان 
مطرح کرد:

نام سرطان درمان های سخت و طولانی مدت را در ذهن تداعی می کند، بعید است 
کسی نام سرطان را بشنود و مثلًا یاد شیمی درمانی یا هزینه های زیاد درمان نیفتد، 
گاهی هر دوره درمان تا 7۰ میلیون تومان هزینه دارد و خیلی ها مجبور شده اند برای 
تهیه دارو بخش زیادی از دارایی خود را بفروشــند، »آیا واقعاً دارویی که یک دوره 
درمان آن 7۰ میلیون تومان اســت توان این را دارد یک ســال به عمر بیمار اضافه 

کند؟« گفتگو با محمد اسماعیل اکبری رئیس مرکز تحقیقات سرطان...

سیگنال    بن سلمان
 به بازار ارز ایران 

سرنوشت مبهـم  دلار

گروه اقتصادی: با انتشار اخبار مثبت در روزهای ابتدایی هفته گذشنه، دلال به کانال 
۴۸ هزار تومان سقوط کرد، اما به مرور در روزهای میانی هفته این افت قیمت جبران 
شد و معامله گران دلار را در بازه ۴۹ هزار و ۱۰۰ تا ۴۹ هزار و ۳۰۰ تومان فروختند.

کارشناســان اقتصادی اعتقاد دارند بازار، اثر اخبار مثبت سیاســی را پیشــخور کرده 
است. اما در کل برآیند بازار حاکی از آن است که قیمت دلار در نهایت ترجیح داد در 

روزهای پایانی هفته به کانال ۴۸ هزار تومان برگدد و در...

گزارشگزارشگزارش
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حلقه تنگ تحریم با وجود 
معاهدات بین المللی

7

»تدبیر تازه « در گفت گو با صباح زنگنه نتایج 
رایزنی ها و الحاق شدن ایران به پیمان های 

خارجی را بررسی  کرد
گپ

 امضاء قراردادهای مختلف طی سالیان گذشته مانند؛ الحاق ایران 
به پیمان شانگهای، تلاش برای حضور در گروه بریکس و حتی 
توسعه روابط با برخی از کشورهای منطقه مانند عربستان، امارات 
و حتی اقدام برای رابطه با مصر و ... تا کنون به جز خبردرمانی 
در حوزه سیاسی، دستاورد دیگری برای اقتصاد بیمار کشور به 
همراه نداشــته است. چرا تحریم های شدید آمریکا علیه ایران 
و همچنین پشت کردن ایران به برخی از معاهدات بین المللی 
دســت ایران را برای توســعه روابط اقتصادی و رونق اقتصادی 
کشور بسته نگه داشته است. مبادلات مالی ایران حتی در صورت 
منعقد شــدن پیمان ها اقتصادی، به دلیل قرارداشــتن ایران در 
لیست سیاه FATF حتی به پشت کردن دوستان قدیمی ایران 
چون چین و روسیه به ایران منجر شده است. از این رو به نظر 

نمی رسد که کشورهای منطقه برای عادی سازی...

 واردات خودروهای کارکرده به کشــور حاصل رایزنی مقامات 
در سطوح مختلف بوده تا بتوان به کنترل بازار و خروج صنعت 
خودرو از انحصار دســت یافت و علاوه بر این همچنین میزان 
ارزبری این سیاست بسیار کمتر است، ضمن اینکه این سیاست 
موجب کاهش خودروهای فرسوده می شود و با کاهش قیمت 
خودرو رضایت اجتماعی را به دنبال دارد. هر چند بســیاری در 
این عقیده هستند که؛ خبر واردات خودروهای کارکرده، در حالی 
که هنوز قوانین آن به طور کامل تدوین نشده، عجیب است. 

هر چند کارشناسان واردات خودروهای کارکرده را در تعدیل بازار 
مؤثر می دانند ولی بر این باور هستند که در صورتی که واردات 
این گروه از محصولات نیز انحصاری در اختیار چند فرد معلوم 

الحال قرار گیرد، نه تنها تاثیری بر بهبود و تعدیل...

رانت های احتمالی در واردات 
خودروهای کارکرده
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 » تدبیر تازه« در گفت وگو با یک کارشناس 
تأثیر واردات خودروهای کارکرده در بازار 

خودرو را بررسی می کند
گپ

ماه گذشته امارات متحده عربی با این ادعا که کاهش 
تولید از سوی عربستان سعودی برای بازگرداندن ثبات 
به بازار نفت خام کافی است، اعلام کرد که به تصمیم 
کاهش داوطلبانه تولید ملحق نخواهد شــد. با توجه 
به این که امارات متحده عربی مدت هاســت خواستار 
تولید بیشتر از سهمیه تعیین شده در اوپک شده است، 
اتخاذ این تصمیم از ســوی مقامات این کشور چندان 
شگفت آور نیست. اما این کشور که سومین تولیدکننده 
بزرگ اوپک قلمداد می شود، تنها به حفظ سطح فعلی 
تولیدش راضی نبوده است. اوپک در قالب تجدیدنظر 
در سهمیه تولید این کشور، به امارات اجازه داده است 
که تولید سهمیه روزانه اش را در سال ۲۰۲۴ با افزایش 
۲۰۰ هزار بشکه ای به ۳.۲ میلیون بشکه در روز برساند.

اما امارات ناچار نیست که برای بهره مند...

برگ برنده نفتی
 امارات

11

»تدبیر تازه « از عواقب کاهش تولید نفت 
گزارشعربستان گزارش می دهد

اکنون دو سال است که لبنان درگیر بحران انرژی و اقتصادی 
است. مردم این کشور هر روز با مشکل کمبود برق مواجه 
هســتند و ناچارند برای رفع کوچک ترین احتیاجات خود از 
ژنراتورهای تولید برق اســتفاده کنند. در اوایل سال جاری 
ســازمان دیدبان حقوق بشر هشدار داد که به علت ناتوانی 
دولت در تأمین دسترسی مردم به انرژی، این اوضاع بحرانی 
موجب افزایش فقر و نابرابری در جامعه لبنان شده است. اما 
عواملی مانند انعقاد توافق نفتی با عراق، تحولات جاری در 
بخش نفت و گاز این کشور و ظرفیت های موجود برای تولید 
برق خورشیدی می توانند به بقای این کشور کمک کنند...

راهبرد انرژی
 لبنان

11

» تدبیر تازه« از حفاری دریایی، واردات 
از عراق و برق خورشیدی در کشور لبنان 

گزارشگزارش می دهد

2

11

انـزوای  روبـل
»تدبیر تازه« از    تاثیر جنگ اوکراین بر کاهش ارزش پول روسیه  گزارش می دهد

پنهان کاری چیـن

 »تدبیر تازه«  از اعمال مقررات سخت گیرانه چین 
برای رازداری در بخش انرژی گزارش می دهد
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سیاســتگذاری عمومی دارای دو بعد داخلی و خارجی اســت که سیاست داخلی 
و سیاست خارجی را شکل می دهد و اداره امور عمومی یک کشور را بر اساس 

اهداف، نیات و آرمان های سیاستگذاران و شهروندان امکان پذیر می کند.
سیاســتگذاری داخلی و سیاستگذاری خارجی که دارای ارتباط و تعامل فراگیر 
با یکدیگر هســتند، اثرپذیری فراگیر از همدیگر دارند در مســائل و فرآیندهای 
گوناگون دارای ماهیت پیوندی به هم هستند و نمایشی از یک سیاستگذاری 

پیوندی دارند.
سیاســتگذاری پیوندی که مؤلفه های داخلی را به سیاســتگذاری خارجی پیوند 
می زنــد و یــا مؤلفه های خارجی را به سیاســتگذاری داخلی پیوند می زند، نوع 
خاصی از تعامل و پیامدهای سیاســتگذاری اســت که جلوه ای از پیوند گیاهان 
بــه یکدیگــر را نمایش می دهد که گاه این پیوند سیاســتگذاری ها بیش از حد 

عجیب نشان می دهند.
سیاستگذاری پیوندی که دارای زمینه )ساقه اصلی و ریشه دار( و پیوندک )قلمه، 
 شــاخه ای که پیوند داده می شــود( بسیار متفاوت و متضاد هستند، مانند اینکه 

بخواهند انگور را به هلو پیوند بزنند!
سیاستگذاری پیوندی تلاش دارد تا یک سیاست را با یک یا چند سیاست دیگر 
پیوند زند، اصلاح و تقویت کند. سیاست داخلی را می توان با برخی سیاست های 
خارجی پیوند زد و برعکس. روند اصلی این اســت که سیاســتگذاری خارجی با 

پیوندهایی از سیاست های داخلی مورد حمایت و تقویت قرار گیرد. 
سیاستگذاری داخلی مطلوب و موفق می تواند بر سیاستگذاری خارجی اثرگذاری 
مطلوبی داشته باشد و در قالب مشروعیت نظام، بر اقتدار و پرستیژ سیاست خارجی 
بیفزاید. سیاستگذاری خارجی نیز قادر است به سیاستگذاری داخلی پیوند خورد 

و سپهر سیاسی یک کشور را با سیاست های خارجی به کنترل نظام درآورد.
سیاســتگذاری عمومی ایران همواره با روندی از سیاستگذاری پیوندی همراه 
بوده اســت. پیوند مســائل داخلی به سیاستگذاری خارجی با مسائل جهانی به 
سیاستگذاری داخلی برای تحریک افکار عمومی و مدیریت ریسک حکمرانی 

ازجمله رویکردهای سیاستگذاران ارشد ایرانی بوده است.
سیاستگذاری خارجی ایران طی چند دهه اخیر با برخی مسائل و تحولات داخلی 
پیوند خورده و مسائل داخلی ایران به شکل پیوندک هایی خاص به بدنه و درخت 

سیاستگذاری خارجی پیوند زده شده اند.
مذاکــرات احیــای برجام و گفت وگوهای پنهانی ایران و ایالات متحده امریکا 
طی چند ســال اخیر پذیرای پیوندهایی از سیاســت های داخلی ایران و امریکا 
بوده که مؤلفه های سیاســتگذاری پیوندی را نمایان ســاخته است. یکی از این 
سیاست های داخلی که همواره به سیاستگذاری خارجی به ویژه مذاکرات ایران 
و ایالات متحده پیوند زده شده و سیاستگذاری پیوندی زیانباری برای ایران به 

همراه داشته است را می توان انتخابات در این دو کشور دانست.
سیاستگذاری پیوندی ایران و امریکا با مؤلفه پیوندک انتخابات به مذاکرات ایران 

و ایالات متحده را در محورهای زیر مورد بررسی قرار می دهیم:
یکم - پیوند همه مســائل ایران و امریکا به برجام: همه مســائل میان ایران و 
ایالات متحده امریکا طی چند سال اخیر به برجام و چارچوب های تعاملی آن 
پیوند خورده اســت.وضعیت خاص برجام به عنوان الگویی رهیافتی اســت که 
همه رویکردهای ایران و امریکا را در درون خود پذیرفته و پذیرای پیوند آنان 
اســت. برجام الگویی باز از سیاســتگذاری تعاملی اســت که دولتمردان ایران و 
ایالات متحده برای توجیه و تعریف سیاست های خود، عمل سیاست خارجی 

خود را به آن پیوند می زند و سیاستگذاری خود را پیوندی از برجام می دانند.
ســائل و تنش های ایران و غرب به ویژه ایالات متحده امریکا برای حل شــدن 
و کاهش ریسک شــان به برجام پیوند زده می شــوند. مسائلی مانند زندانیان دو 
تابعیتی در ایران، مسدودســازی منابع ارزی ایران، جنگ یمن، جنگ ســوریه، 
فروش تسلیحات ایرانی به روسیه، اعتراضات و آشوب های داخلی ایران و... که 

بر روابط دو کشور به خصوص فرایند احیای برجام اثرگذارند.
دوم - پیوند احیای برجام به انتخابات: یکی از رویکردهای سیاســتگذاری در 
ایران را می توان پیوند همه امور و رویدادها به انتخابات برشمرد که به راهبرد 
سیاستگذاری عمومی ایران بدل شده است. در این الگو، انتخابات مانند یک پایه 

یا تنه درختی است که همه امور کشور به آن پیوند زده می شوند!
با توجه به برگزاری انتخابات های مکرر و دو سالانه در ایران )هر دو سال یک 
بار انتخابات های مختلف برگزار می شــود(، انتخابات مانند درختی اســت که 
سیاســتگذاران و شــهروندان همواره با تمام توان به سوی آن هجوم می آورند 
و برای تضمین بقای خود یا نمایش قدرت خود به آن متوســل می شــوند و زیر 
ســایه آن آرامش می گیرند.انتخابات در فرآیند سیاســتگذاری خارجی ایران از 
اهمیت فراوانی برخوردار بوده است. انتخابات مانند آینه ای است که تحولات و 
سیاست های سیاستگذاری خارجی ایران برای چند سال آینده را نمایان می سازد. 
در چنــد ســال اخیر نیز برجام و مذاکرات احیــای برجام به انتخابات پیوند زده 
شده و سبب شده تا این پیوندک )مذاکرات برجام(، دچار آسیب و بلکه خشکی 
شود! سیاستگذاران ارشد ایران و ایالات متحده امریکا در شرایط کنونی که در 
آستانه انتخابات مجلس دوازدهم ایران و ریاست جمهوری امریکا هستند، در 
مسیری دیگر تلاش دارند تا احیای برجام را به انتخابات های خود در دو کشور 
پیوند بزنند و از ریسک هایی که احیای برجام برای آنان در مقابل جریان های 
سیاسی تندرو دارد، اجتناب کنند.  سیاستگذاری عمومی، فرایندی است که همه 
مسائل و حوزه ها را به یکدیگر پیوند می دهد به گونه ای که گاهی تنه پیوندپذیر 
و پیوندک را نمی توان از یکدیگر تشخیص داد، یعنی مشخص نمی شود که چه 
مســئله ای، نقش اصلی و راهبردی دارد و کدام مســئله نقش فرعی و تاکتیکی 
دارد!سیاســتگذاری عمومی را می توان دانش پیوند علوم و مسائل گوناگون به 
یکدیگر برای پیشگیری از بحران ها، کاهش ریسک ها، اصلاح و تغییر شرایط، 
رسیدن به وضعیت آرمانی و سعادت جامعه و حکمرانی دانست. در چنین وضعیتی 
است که سیاستگذاری پیوندی در بسیاری مسائل به ویژه سیاستگذاری خارجی 
جلوه نمایی می کند. روابط ایران و ایالات متحده امریکا به خصوص توافق برجام 
و مذاکرات احیای برجام طی چند سال اخیر به آزمایشگاهی برای سیاستگذاری 
پیوندی تبدیل شده که مسائل و تنش های گوناگون دو بازیگر و بلکه مسائل 
نظام جهانی به روابط دو کشور و برجام پیوند زده شده و از کارایی و اثربخشی 
برجام برای دو کشور به ویژه ایران کاسته شده است.   برجام که قرار بود نقشی 
توانمندساز در روابط ایران و امریکا داشته باشد، اکنون بر اثر پیوندهای بیشمار 
و ناموفق، بســیار ضعیف و ناتوان شــده که به ابزاری برای توانمندســازی خود 
برجام نیاز است. همه مسائل و تنش های ایران و امریکا به برجام پیوند زده شده 
و همین الگوی پیوندی ســبب شــده تا برجام توان این میزان از پیوند مسائل را 
نداشته و خود برجام نیز تضعیف شود و شرایط احیای مجدد را از دست بدهد و 
در سیاستگذاری پیوندی غرق و خفه شود!پیوند زدن انتخابات در ایران و امریکا 
بــه برجــام و مذاکرات احیــای برجام در نهایت می تواند به کمای عمیق برجام 
)مرگ برجام تحلیل مناسبی نیست( منجر شود و منافع این توافق برای ایران 

را کاهش دهد یا مسدود کند.  
منبع: دیپلماسی ایرانی  

سیاستگذاری پیوندی

ارزشِ بیش 
از 100 روبل 
روسیه معادل 
با یک دلار 
آمریکا شده 
است. در واقع، 
هر روبل روسیه 
در شرایط 
کنونی ارزشی 
کمتر از یک 
سنتِ آمریکا 
دارد. پول 
ملی روسیه از 
ابتدای سال 
جاری میلادی، 
بیش از 40 
درصد از ارزش 
خود را از دست 
داده است
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 توافق ایران و آمریکا بر ســر تبادل زندانیان و آزادســازی پول های بلوکه 
شده ایران حرکت بدی نیست. گویی در دولت جدید می توان گفت - در 
صورت انجام موفقیت آمیز این کار – نخســتین کاری اســت که وزارت 
خارجه توانسته تا حدی در آن عمل کند. در مورد موضوع اصلاح رابطه 
با عربســتان ســعودی ابتکار عمل به دست دبیرخانه شورای عالی امنیت 
ملی بود، گرچه دیپلمات های برجسته وزارت خارجه در تیم مذاکره کننده 
حضور داشتند. در موضوع مذاکرات احیای برجام هم توفیقی حاصل نشد. 
مذاکــرات بــا آژانس بین المللی انرژی اتمی و دبیرکل هم که تا حدی در 
حال پیشرفت است، توسط وزارت خارجه پیش نمی رود.البته واقع ماجرا 
این است که این اتفاقات در قالبی میان ایده freeze to freeze و کمتر 
در برابر کمتر قرار دارد. با باور من مذاکرات هر چقدر جامع تر باشد، بیشتر 
برای ما نافع است ولی متاسفانه این امر فعلًا به هر علت ممکن نشده است 
و حتی ما به احیای برجام یا هر چیزی که شــبیه به رفع تحریم ها باشــد، 

نرسیدیم. به نظرم دولت ایالات متحده در حال حاضر آمادگی مذاکرات 
محتوایی برای احیای برجام ندارد و البته این ما بودیم که در دوره ای به 
نحوی فرصت هایی را که برای رفع تحریم ها و قرار گرفتن مجدد در قالب 
برجام وجود داشتند، از دست دادیم. خیلی دقیق اطلاع ندارم ولی اگر وجهی 
به هر علت از ذخایر ما در کره جنوبی کم شده باشد اتفاق خوبی نیست، 
چراکه ما با محدودیت منابع مالی شدید مواجهیم و از این باب فشار زیادی 
بر گرده مردم است و هیچ ارفاق یا اهمالی در این خصوص روا نیست.بنده 
معتقدم بی اعتمادی بین ایران و ایالات متحده امری تاریخی است و به این 
سادگی ها برطرف نمی شود. به نظرم نفس این نوع مذاکره کردن که اولًا 
غیرعلنی است و ثانیاً آنچه قرار و مدار گذاشته شده غیررسانه ای است و 
مخصوصاً ما به عنوان مردم ایران نمی دانیم چه امتیازاتی داده و گرفته شده 
است، نشان از بی اعتمادی به طرف مقابل و نداشتن همراهی فعال افکار 
عمومی در هر دو طرف مذاکره دارد. ما باید به دنبال پشت سر گذاشتن 

دوره کنونی و رفع تحریم ها از طریق احیای کامل اجرای برجام باشــیم 
ولو آنکه این اتفاق پس از انتخابات آمریکا میسر باشد. اختلافات با آژانس 
باید حل شود که مساله هسته ای مورد بهانه جدیدی واقع نشود و نهایتاً 
ارتقای سطح کارگزاری مذاکرات احیای برجام هم می تواند کمک کننده 
باشد.ایران به منظور قرار نگرفتن مجدد در دام امنیتی سازی اول باید به 
این موضوع آگاه بود و میان امنیت و امنیتی ســازی تفاوت گذاشــت. به 
خصوص باید دانست که این اسرائیل است که بیشترین تلاش و مهارت 
را در امنیتی سازی دارد. به طور تاریخی سیاست مداران اسرائیلی همیشه 
به این روش متمسک بوده اند. باید مراقبت کنیم که در دامی که اسرائیل 
برای ما می گذارد، نیفتیم و بهانه ای دست آنان ندهیم. به نظرم می آید که 
سیاستمداران ما کمتر به این موضوع اذعان می کنند ولی با تذکر عالمان 
این رشته کم کم دارند موضوع را درک می کنند. ما باید تلاش کنیم که 

موضوعات مان را از پیدا کردن جنبه های نالازم امنیتی حفاظت کنیم. 

انـزوای
 روبـل

»تدبیر تازه« از    تاثیر جنگ 
اوکراین بر کاهش ارزش پول روسیه  
گزارش می دهد

 نشــریه "ویک/The Week " در گزارشی با اشاره به 
سقوط اخیر ارزش روبل روسیه به پایین ترین حد در ۱۸ 
ماه گذشــته )دوره زمانی پس از آغاز جنگ اوکراین(، 
به طور خاص سعی کرده به این سؤال مهم و محوری 
پاسخ دهد که این موضوع چه تاثیری را بر سازوکارهای 
حکمرانی در روسیه و البته آینده جنگ روسیه و اوکراین 
خواهد داشت؟ این نشریه به این مساله نیز اشاره می کند 
که اساساً دولت های غربی به واسطه جنگ همه جانبه 
اقتصادی خود علیه روســیه، ســعی دارند تا هزینه های 
ســنگینی را بــه کرملین تحمیل کننــد و نوعی ابزار 
بازدارندگی را در رابطه با سیاست ها و اقدامات آتی این 

کشور، ایجاد کنند.
 The Week/بــه گزارش» تدبیر تازه«؛نشــریه ویک
در گزارش خود می نویســد: »روبلِ روسیه به تازگی به 
پایین ترین ســطح از ارزش خود ظرف ۱7 ماه گذشــته 
رسیده است. از این رو، ارزشِ بیش از ۱۰۰ روبل روسیه 
معادل با یک دلار آمریکا شده است. در واقع، هر روبل 
روسیه در شرایط کنونی ارزشی کمتر از یک سنتِ آمریکا 
دارد. پول ملی روسیه از ابتدای سال جاری میلادی، بیش 
از ۴۰ درصد از ارزش خود را از دســت داده اســت. روبل 
روسیه بلافاصله پس از آغاز جنگ اوکراین در ماه فوریه 
ســال ۲۰۲۲، با کاهش قابل ملاحظه ارزش خود رو به 
رو شد. اگرچه روبل روسیه در پایان سال ۲۰۲۲ تا حدی 
ارزش خــود را بازیافــت با این حال از آن زمان تاکنون، 
به صورت تدریجی و مداوم، ارزش خود را از دست داده 
است. این مساله می تواند تا حد زیادی تحت تأثیر این 
گزاره باشد که دولت های غربی در سال ۲۰۲۳، به نحو 
گسترده ای از خرید کالاهای ساخت روسیه به دلیل وضع 
تحریم های گسترده علیه این کشور، خودداری کردند. 
اکنــون روس ها کمتر می توانند به اروپا کالا و تولیدات 
خود را صادر کنند. در این رابطه البته که فروش نفت و 
گاز روسیه به کشورهای غربی نیز تا حد زیادی کاهش 

یافته است. مساله ای که خود مؤلفه بسیار مهمی است. در 
این شرایط، بسیاری از مالکان صنایع و کسب و کارهای 
مختلف، اقدام به فروش روبل های در دســترسِ خود با 
هدف کسب دیگر ارزهای معتبر بین المللی نظیر دلار 
و یورو می کنند. مسائلی که در کنار هم، موجب سقوط 
بیش از پیشِ نرخ تبدیل روبل می شوند. بانک مرکزی 
روسیه در برهه های زمانی مختلف اقدام به افزایش نرخ 
بهره کرده تا شــاید از این طریق بتواند روبل و ارزش 
آن را حفظ کند. در این راســتا، مقام های بانک مرکزی 
روســیه می گویند که هیچگونه خطر و تهدید جدی را 
علیه ثبات مالی و اقتصادی روسیه نمی بینند. موضوعی 
که ولادیمیر پوتین رئیس جمهور روسیه نیز در چندین 
نوبت به آن اشــاره کرده و بر آن تاکید داشــته اســت. با 
این حال، در شرایطی که قاتصادی روسیه، بدون تردید 
آســیب های جدی را متحمل شــده، مساله اصلی این 
اســت که تأثیر این موضوع بــر معادله جنگ اوکراین 
چیست؟ آیا فروپاشی روبل روسیه، به مثابهِ ضربه نهایی 
به ماشین جنگی روسیه در اوکراین عمل خواهد کرد؟ 
یا خیر، اقتصاد روســیه می تواند بار دیگر خود را بهبود 
بخشیده و بازیابی کند و در چهارچوب جنگ با اوکراین، از 
سازوکارهای نظامی این کشور حمایت و پشتیبانی کند؟

ســقوط روبل به توان نظامی روسیه آسیب های  ��
جدی می زند

علی رغم پافشاری های بانک مرکزی روسیه، بعید است 
که افزایش نرخ بهره بتواند خیلی زود جلو کاهش ارزش 
پول ملی روسیه را بگیرد. موضوعی که بدون تردید تبعات 
منفی را برای توان نظامی روسیه به ویژه در بحبوحه جنگ 
این کشور با اوکراین خواهد داشت. نشریه "اکونومیست" 
در این رابطه می نویســد: "ســقوط ارزش روبل، با وضع 
تحریم های گســترده غرب علیه این کشــور و همچنین 
نظارت های ویژه بر روندهای ســرمایه ای علیه روســیه 
همــراه بــوده که همگی آن ها موحب انزوای روســیه از 

نظام مالیِ بین المللی شده اند". اکونومیست معتقد است 
که سناریوی محتمل در این شرایط این است که بخش 
غیرنظامیِ اقتصاد روسیه، بار سنگین شرایط بحرانی در 
اقتصاد این کشــور را به دوش بکشــد. در این زمینه حتی 
احتمال دارد که دولت روسیه روند واردات را کاهش دهد 
تا نیازهای نیروهای مسلح و ماشین نظامی این کشور را 
تأمین کند. تردیدی نیست که افزایش نرخ بهره در روسیه 
می تواند قدرت خرید مردم این کشور را تضعیف کند. از این 
رو، سرنوشت و آینده اقتصاد روسیه، تحت تأثیر تصمیمات 
و قضاوت های سرمایه گذاران و تأمین کنندگان مالیِ بین 
المللی نیســت بلکه تا حد زیادی ماثیر از عمق، گســتره و 
تبعات قابل توجه حمله نظامی روســیه به اوکراین است. 
روســیه احتمالًا نخواهد توانســت که برای مدت زمانی 
نامعلوم به جنگ با اوکراین ادامه دهد. زیرا سقوط ارزش 
روبل، روندی دائمی به خود گرفته و می تواند کلیت اقتصاد 
روسیه را مستهلک کند. البته که باید توجه داشت هر چه 
زمان بگذرد، ابزارهای در دسترس بانک مرکزی روسیه 
جهت حراست از ارزش پول ملی این کشور نیز محدود و 
محدودتر می شود. در این راستا، اقتصاد روسیه نیز در کلیتِ 
خود با انزوای بیشتری رو به رو می شود. در این فضا، حتی 
برخی تحلیلگران غربی معتقدند که کشورهای غربی تا 
جای ممکن باید تحریم های مالی و صادراتی را علیه روسیه 
گسترش بخشند تا هزینه های تحمیلی به اقتصاد روسیه 
افزایش یابد و اهرم بازدارندگی موثری علیه این کشــور 
در مورد حملات و اقدامات احتمالی آتی آن ایجاد گردد.

توقف پوتین گزینه محتملی نیست ��
در حالیکه شــرایط اقتصادی در روســیه چندان مساعد 
نیست و حتی می گفت وخیم است، با این حال، باید اذعان 
کرد که اقتصاد این کشور عملکرد به مراتب بهتری را 
نسبت به آن چیزی که خیلی از تحلیلگران در ابتدای راه 
پیش بینی می کردند، از خود نشان داده است. موضوعی 
که تا حد زیادی مرهونِ فروش مخفی و غیررسمی نفت 

روسیه در بازار سیاه و البته هزینه کردهای گسترده دولت 
روسیه در حوزه تولیدات مرتبط با پدیده جنگ است. البته 
که روس ها با شــرایط کنونی نیز چندان ناآشنا نیستند. 
بســی ای بر این باورند که جنگ و ســقوط ارزش پول 
ملی روسیه از جمله پدیده هایی هستند که در برهه های 
زمانی مختلف، دســت در دست یکدیگر بوده اند. با این 
همــه، برخــی از تحلیلگران اقتصادی نیز بر این باورند 
که یکی از اصلی ترین دلایل کاهش قابل توجه ارزش 
روبل در ماه آگوست سال جاری میلادی، ناشی از این 
مساله بوده که روس ها در این ماه، پول های خود را به 
ارزهای معتبر غربی تبدیل می کنند تا تعطیلاتشان را در 
کشورهای خارجی بگذرانند. در واقع، این مساله خود به 
مثابه فاکتوری مهم در کاهش ارزش پول ملی روسیه 

در روزهای اخیر ایفای نقش کرده است.
مشکلی نمادین یا بحرانی واقعی؟ ��

در حالی که ســقوط ارزش روبل می تواند تأثیر مســتقیم 
چندانی را برای جنگ این کشــور با اوکراین نداشــته 
باشد، نرخ تبدیلِ روبل از ارزش و اهمیتِ نمادین زیادی 
برخوردار است. کما اینکه از آن به مثابه نشانه ای از سلامت 
کلی اقتصاد روسیه یاد می شود. برخی معتقدند که سقوط 
ارزش روبل تا حد زیادی چالش هایی را که مسکو با آن ها 
در صورت تکرار ماجراجویی های خود در آینده رو به رو 
خواهد شد، مورد اشاره قرار می دهد. در این فضا، دشمنان 
و رقبای روسیه نیز در حال یادداشت برداری های خاص 
خود هستند. در این چهارچوب، آن ها سعی دارند سقوط 
ارزش روبل را تا حد زیادی به سیاست های دولت روسیه 
ارتباط دهند و آن را به مثابه یک الگوی منفی در عرصه 
بین المللی معرفی کنند. در این رابطه حتی برخی به دنبال 
آن هستند تا این باور را القا کنند که تا زمانی که ولادیمیر 
پوتین در روسیه در قدرت است، سقوط ارزش روبلِ این 

کشور نیز ادامه دار خواهد بود.«
�� The Week/منبع: نشریه ویک

گزارش

در روزهای اخیر، حدس و گمانه زنی های مختلفی در مورد افزایش قیمت نان و 
بنزین، یکی از موضوعات مهم و شایع در میان افکار عمومی و البته کارشناسان 
و تحلیلگران اقتصادی بوده اســت. در این راســتا، بســیاری با اشــاره به شکل 
گیری صف های طولانی بنزین در شهرهای مختلف کشورمان و در عین حال، 
افزایش قیمت نان در اســتان های مختلف و طرح گمانه زنی های تازه در مورد 
افزایش ۳۰ تا 6۰ درصدی قیمت نان در تهران، با نگرانی نســبت به سرنوشــت 
نهایــی معادلــه تعیین قیمت جدید بــرای این دو کالای مهم در عرصه اقتصاد 
کشورمان می نگرند )اگرچه دولت اعلام کرده که فعلًا تصمیمی برای افزایش 

قمیت بنزین وجود ندارد(.
به گزارش »تدبیر تازه«، با این حال، نکته قابل تأمل این اســت که با توجه به 
شرایط کنونی حاکم بر اقتصاد ایران، افزایش قیمت نان و بنزین، هم درست و 
هم نادرست است. در این زمینه به طور خاص توجه به ۳ نکته مهم و محوری 

می تواند چشم اندازهای واضح تری را ارائه کند.
1: ثبات قیمت ها در اقتصاد تورمی؟ ��

شاید یکی از ابتدایی ترین نکاتی که در قالب اقتصادهای تورمی در اقتصاد نقاط 
جهان مطرح می شود این است که اساساً ثابت نگه داشتنِ قیمت هر چیز در این 
نوع از اقتصادها، نمودی عینی از یک سیاست موقت و فصلی است و خیلی زود 
هیچ رأی جز اصلاح آن نیست. دلیل این مساله هم روشن است: زیرا فشارهای 
وارده بر اقتصاد اساســاً ثبات قیمت ها را به امری بی معنی تبدیل می کنند. در 
این زمینه کافی اســت مثلًا به معادله مبلغ پرداختی برای یارانه که پیشــتر ۴5 
هزار تومان به ازای هر نفر بود اشــاره کنیم. زمانی که این یارانه تعیین شــد، به 

مراتب از قدرت خرید و ارزش بیشــتری در مقایســه با زمانی که لغو شــد و یارانه 
۳۰۰ و ۴۰۰ هزار تومانی جایگزین آن شد، برخوردار بود. در مورد ارز ترجیحی 
نیز وضع به همین منوال بود. زمانی که ارز ترجیحی ۴۲۰۰ تومانی تعیین شد، 
اقدامی متناسب با شرایط اقتصادی وقتِ کشور بود با این حال، پس از روی کار 
آمدن دولت سیزدهم، این ارز به این علت لغو شد زیرا قیمت ارز در بازار آزاد به 
شدت افزایش یافته بود و برقرار ماندن یارانه ۴۲۰۰ تومانی، خسارتی بزرگ را 
به منابع ارزی کشور وارد می کرد. از این رو، قیمت آن به بیش از ۲۸ هزار تومان 
افزایش یافت. در این چهارچوب، اینکه تصور کنیم می شود قیمت نان و بنزین 
را نیز در اقتصاد کشورمان که در سال های گذشته با نرخ تورم نسبتاً بالایی دست 
و پنجه نرم کرده و می کند، ثابت نگه داشت، چندان واقع بینانه نیست و عملًا 
خسارات اقتصادی زیادی را به کشور در قالب تضعیف منابع مالی و دارایی های 
ارزی وارد می کند )دولت راهی جز ارائه یارانه های سنگین جهت تأمین این کالاها 
ندارد(. از این رو، افزایش قیمت نان و بنزین از حیث تئوریک، توجیه پذیر است.

2: رویکرد اقتصادی دولت و چالش تشخیصِ مبدأ تورم ��
یکی از اســتدلال هایی که تحلیلگران اقتصادی با طرح آن از رویکرد دولت در 
نگاه به گزاره تأمین کالاهای اساســی مورد نیازِ مردم به انتقاد می پردازند، این 
مساله است که به نظر می رسد دولت خواسته یا ناخواسته نمی خواهد مبدأ تورم 
و گرانی را در کشور شناسایی کند. موضوعی که عملًا فشارهای سنگینی را به 
مردم کشورمان وارد می کند. در این راستا، این طیف از تحیلگران به این نکته 
اشاره می کنند که مبدأ اصلی تورم در اقتصاد ایران، شرایط نابسامان داخلی اقتصاد 
و در عین حال، تحریم ها و فشارهای خارجی است. وقتی این دو مورد به نحوی 

جدی از ســوی دولت مورد خطاب قرار نگیرند، مردم عادی باید تاوان آن را با 
محدود و کمتر شدنِ قدرت خرید خود پرداخت کنند. راهکار ساده دولت نیز در 
یکچنین شرایطی می شود اینکه قیمت کالاهای اساسی را بالا ببرد. از این رو، 
می توان این نقد را به دولت وارد کرد که در افزایش قیمت کالاهایی نظیر نان 
و بنزین که در معیشت مردم بسیار مهم ارزیابی می شوند، نگاهی زیربنایی ندارد 
و تاکنون دولت های مختلف کشورمان سعی نکرده اند تا با مخاطب قرار دادن 
مبدأ شــکل گیری و تحمیل تورم به کشــورمان، با افزایش بی رویه قیمت ها و 
وارد آمدن فشار بر مردم مقابله کنند. از این منظر، افزایش قمیت نان و بنزین در 
فضای انفعال اقتصادی دولت جهت اصلاح زیرســاخت های معیوب اقتصادی 
و مخاطب قرار دادن چالش های جدی در این حوزه، برای مردم دردســرهای 

زیادی را ایجاد کرده و می کند.
3: عدم توازن میان افزایش قیمت کالاها و قدرت خرید مردم ��

در نهایت باید گفت که افزایش قیمت کالاهایی نظیر نان و بنزین در شرایطی 
رخ می دهد که دستمزدها و درآمدهای عمومی، متناسب با تورم جاری در اقتصاد 
ایران رشد نمی کنند. معادله ای که در کلیت خود سبب می شود تا مردم فشارهای 
جدی و گسترده ای را متحمل شوند. از این رو، اینکه برخی مثلًا می گویند که 
قیمت هر لیتر بنزین در فلان کشورِ دیگر ۱ دلار است اما در ایران این مبلغ به 
مراتب کمتر است، چندان گزاره صحیحی نیست زیرا باید دید که سطح درآمدها 
در کشورهای دیگر به چه اندازه است و سپس از طریق مقایسه آن با میانگین 
درآمدها در کشورمان، یک استدلال خاص را مطرح کرد. درغیراینصورت، هر 

آنچه گفته شود کاملًا غیرعلمی است.

معمـای نـان و بنـزین
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هفته گذشــته بود که خبری در رســانه ها مبنی بر آزادسازی منابع 
ارزی ایران منتشر شد، طبق گفته رئیس کل بانک مرکزی 6 میلیارد 
دلار از منابع ارزی ایران در کره جنوبی آزاد شده و در اختیار طرف 

ایرانی قرار گرفته است.
اما یکی از مهمترین اموری که می تواند از ثمره این آزادسازی باشد 
دسترســی بانک مرکزی به منابع ارزی اســت، بانک مرکزی برای 
اینکــه بتوانــد بازار را به بهترین شــکل مدیریت کند نیاز به منابع 
ارزی فراوان دارد و آزادســازی 6 میلیارد دلار برای چند ماه دســت 

بانک مرکزی را برای مدیریت بازار ارز باز می کند.
عباس آرگون عضو هیأت رئیسه اتاق بازرگانی تهران در گفت وگو 
بــا مهر درباره آزادســازی منابع ارزی ایــران در کره جنوبی و آثار 
مثبت آن بر اقتصاد ایران گفت: برداشــت بنده این اســت که این 
پول ها قبلًا خرج شــده و از این منابع نمی توان اســتفاده مجدد کرد 
و درآمد جدیدی برای دولت نیســت. اما بانک مرکزی توانســته به 
منابعی دسترســی پیدا کند که قبلًا به دولت ریال آن را پرداخت 
کرده است و از این منظر آزادسازی 6 میلیارد دلار پول بلوکه شده 

مثبت ارزیابی می شود.
آرگون اضافه کرد: این منابع می تواند تسهیل کننده و تقویت کننده 
بانــک مرکــزی در کنترل بازار ارز بوده و نیازهای بازار ارز را تأمین 
کند. متأسفانه در بازه زمانی این پول با توجه به افت پول کره جنوبی 
یک میلیارد دلار متضرر شده است. البته شاید بانک مرکزی مبلغ 
مــا بــه ازای ریالی کمتری به دولت پرداخت کرده باشــد و از این 
موضوع اطلاع کافی نداریم. هر چقدر کشــور بتواند دسترســی به 
منابع ارزی پیدا کند و تحریم ها کاهش پیدا کند مدیریت بازار ارز 

راحت تر خواهد بود.
افزایش فروش نفت و اقدامات اصلاحی دولت در ترازنامه شرکت ها 
به ویژه برخورد با بانک های زیان ده و تمرکز بر درآمدهای مالیاتی 
می تواند یک مجموعه از سیاست های ثبات در اقتصاد باشد، حال 
اگر گشــایش های خارجی مانند آزادســازی منابع ارزی در اقتصاد 
ایران اتفاق بیفتد ثمره اقدامات اصلاحی دولت ســریع تر به چشــم 
خواهد آمد، دولت هر چقدر بتواند تحریم ها را رفع کرده و منابع ارزی 
کشــور به صورت شــفاف و قابل محاسبه وارد کشور شود وضعیت 
اقتصاد و برنامه ریزی برای اقتصاد بسیار بهتر از گذشته خواهد شد.

آرش علوی عضو هیأت نمایندگان اتاق بازرگانی ایران در گفت وگو 
با خبرنگار مهر در مورد آزادســازی منابع بلوکه شــده ایران در کره 
جنوبی، اظهار داشت: از چند منظر می توان به این موضوع نگریست؛ 
اگر نگاه کوتاه مدت داشته باشیم به هر حال هر بخشی از منابع و 
ثروت بلوکه شــده کشــور برگردد و استفاده شود اتفاق مثبتی است 
ولی اگر دید بزرگ تری داشــته باشــیم که تصویر هزینه- منفعت 
اســت، فقط نباید به عدد نگاه کرد. پولی که گرفته ایم از مدت ها 
قبل طلب ما بوده که باید بررســی شــود به چه دلایلی این پول را 
نگرفته ایم؛ بحث تحریم ها یک موضوع است و بحث دیگر اینکه 
در جریان تحریم ها مذاکراتی انجام شده بود اما نتوانسته بود منجر 

به آزادسازی اموال بلوکه شود.
علوی در پاســخ به این ســؤال که با توجه به اینکه با این ارز قرار 
اســت دارو و کالای اساســی وارد شود، آیا دست دولت برای تأمین 
ارز صنایع و بخش تولید بازتر خواهد شد یا خیر، گفت: به هر حال 
از نظر تئوری این ســخن درســت است زیرا اگر با دید کوتاه مدت 
بنگریم مبنی بر اینکه یک کاســه ای داریم که حال قرار اســت 6 
میلیارد دلار منابع به این کاســه ریخته شــود طبیعتاً می تواند به 
خروجی ها کمک کند اما باز نگاه کنید که این کاسه ای که از سال 
۱۳۹7 درست شده تا به امروز با سیاست های اشتباه ارزی که بخش 
اعظم آن مربوط به عملکرد دولت و بانک مرکزی می شود، حجم 

این کاسه کوچک شده است.
وی افزود: در واقع بســیاری از خریدهای مجاز کشور زمان زیادی 
معطل می شوند تا ارز بگیرند. در صورتی که اگر ورودی این کاسه 
ما بیشتر بود که توانش را هم داشتیم طبیعتاً امروز با این مشکلات 

مواجه نبودیم.
علوی گفت: نرخ ارز از ســال ۹7 به این ســو ۱5 برابر شــده است، 
بنابراین ارزش و مقدار صادرات کشور باید یک رشد قابل توجهی 
می کرد اما این اتفاق نیفتاده است؛ همچنین در بسیاری از بخش ها 
به ویژه بخش هایی که خصوصی هســتند شــاهد عدم رشد و بعضاً 
کاهش هســتیم. رشــد صنعتی بیشــتر مربوط به مواد خام و مواد 

خدادادی مثل فلزات و… است.
عضو هیأت نمایندگان اتاق بازرگانی ایران ادامه داد: همچنین دو 
اتفاق دیگر در این ســال ها افتاد؛ تقاضای واقعی برای ارز از ســوی 
بانک مرکزی و دولت با محدودیت و ممنوعیت ثبت ســفارش ها 
سرکوب شد. اتفاق دوم نیز مربوط به عملکرد دولت ها می شود که 
باعث افزایش تقاضای کاذب ارز شده است. مردم ارزی را می خرند 
که نیازی به آن ندارند. صادرات به علت مشــکلات تعهد ارزی و 
تنگ نظری بانک مرکزی دچار مشکل شده است؛ در واقع یا رشد 
نکرده یا حتی در بعضی از بخش ها کوچک شــده اســت. جذب 6 
میلیارد دلار خوب است اما ما می توانستیم در شرایط تعادلی بهتری 
باشــیم اگــر قیمت ارز تک نرخــی بود و عرضه و تقاضا به صورت 
مصنوعی بهم نمی خورد.آزادســازی منابع ارزی یکی از مهمترین 
اقداماتی اســت که باید در صدر پیگیری های سیاســی و اقتصادی 
دولت قرار بگیرد این اقدامات همراه با افزایش تبادلات ارزی ایران 
با کشورهای مختلف شرق و غرب دنیا می تواند ثبات را به اقتصاد 
ایران بازگرداند.با ورود ارز و ســرمایه گذاری خارجی و آزادســازی 
و روان ســازی منابع ارزی قطعاً کشــور می تواند تحولات شگرفی 
را در اقتصاد شــاهد باشــد و هم زمانی تبادلات ارزی و اصلاحات 

اقتصادی را در برهه فعلی باید به فال نیکو گرفت.

نقش آزادسازی ارزهای بلوکه شده
 بر اقتصاد ایران

از بین آمارهای اقتصادی که از سوی تیم اقتصادی دولت عنوان 
می شــود، آمار کنترل رشد نقدینگی تاثیرگذارترین آمار اقتصادی 
اســت. اثر روند قاطع کنترل رشــد نقدینگی را به مرور در کاهش 
کنترل تورم های ماهیانه خواهیم دید، کاهش نرخ رشد نقدینگی 
همچنین از فشــار بر تراز پرداخت ها نیز کم می کند. برای اینکه 
کاهش رشــد نقدینگی را تداوم ببخشــیم، باید اقداماتی صورت 
گیرد تا شاهد شوک های ارزی جدید نشویم.معمولًا نیمه اول در 
مواجهه با شوک های ارزی وضعیت بهتری وجود دارد، چرا که به 
عنوان نمونه موعدهای تسویه در نیمه اول سال نیست و فشارها 
بیشتر در نیمه دوم سال رخ می دهد.اگر کاهش نرخ رشد نقدینگی 
با شوک های غیرعادی ارزی همراه نشود، خیلی زود شاهد کاهش 

قابل توجه تورم نقطه به نقطه خواهیم بود. برای اینکه در نیمه دوم 
سال شوک های ارزی کنترل شود، باید عرضه ارز را تقویت کنیم. 
در این زمینه درآمدهای نفتی نسبت به سال های گذشته افزایش 
یافته است، زیرا میزان کل فروش نفت بیشتر شده است. از طرف 
دیگر آزادسازی منابع بلوکه شده ایران دست بانک مرکزی را در 
حوزه ارز با کیفیت برای تأمین کالاهای اساسی بازتر خواهد کرد؛ 
بنابراین تمام این مسائل موجب خواهد شد تا شوک های ارزی مانند 

تسویه بین بانکی در ماه سپتامر را بدون هیچ مشکلی بگذرانیم.
بانک مرکزی برای اینکه با شــوک های ارزی در نیمه دوم ســال 
به خصوص در ماه های آذر یا بهمن به دلیل افزایش تقاضای ارز، 
مقابله کند، برنامه ریزی کرده اســت و چون دســت بانک مرکزی 

در نیمه اول بازتر شده، به نظر می رسد با برنامه ریزی که صورت 
گرفته با مشکلی روبرو نشود.

کاهش نرخ رشد نقدینگی که همچون لوکوموتیو قطار بهبود شرایط 
اقتصادی ایران اســت، اگر با حدی از تعادل در تراز پرداخت ها از 
جمله نیمه دوم ســال همراه باشــد )اگر چه کاهش رشد نقدینگی 
تأثیر زیادی در بهبود تراز پرداخت ها و عدم کسری حساب جاری 
خواهد داشت(؛ به نظر می رسد امسال سال بهتری باشد. به طور 
کلی برای مناسبت های تقویمی در حوزه بازار ارز و اینکه هر سال 
در آذر و بهمن افزایش تقاضا داریم، باید فکر اساســی شــود که به 
عقیده من بانک مرکزی در حال حاضر به این سمت حرکت می کند 

و برنامه ریزی کرده است.

 افزایش 
مجدد حقوق 
کارمندان؟

 بابایی: دولت می خواهد برای ترمیم 
حقوق، به مجلس لایحه بفرستد

گروه اقتصادی: این برای دومین بار در دولت رییسی 
خواهد بود که حقوق کارمندان و بازنشســتگان در 
نیمــه دوم ســال افزایش یابــد. آن طور که رییس 
فراکســیون کارگــری مجلس گفتــه، دولت در 
حال ارســال لایحه ای اســت که برای کارکنان و 
بازنشستگان در راستای همسان سازی، ۲۰ درصد 
افزایش حقوق را برای نیمه دوم سال اعمال کند.

علی بابایی کارنامی در حالی این خبر را اعلام کرد 
کــه معتقد بود: به طــور طبیعی این افزایش برای 
کارگران هم باید اتفاق بیفتد که منوط به تشــکیل 

جلسه شورای عالی کار است.
وی تاکید کرد: زمانی که در مورد حقوق و دستمزد 
کارگران تصمیم گیری می شد، این بحث مطرح بود 
کــه افزایش ۲7 درصدی حقوق، جوابگوی تورم و 
معیشت جامعه نیست و حتی طبق آمارهای رسمی 
ســبد معیشتی کارگران و کارمندان هیچ تناسبی با 
تورم فعلی کشور ندارد و دولت باید به فکر معیشت 

جامعه خصوصاً اقشار ضعیف باشد.
وی ادامه داد: اســتدلال کسانی که موافق افزایش 
۲7 درصدی حقوق و دســتمزدها بودند این بود که 
دولت می تواند تورم را کنترل کند؛ اما الان 5 ماه از 
سال گذشته است و تورم به آن نقطه ای که خصوصاً 
در کالاهای اساسی مردم، کنترل نشده و افزایش 
هم یافته اســت و آنهایی که مدعی بودند افزایش 
حقوق کارگران، تورم را هم افزایش می دهد امروز 

باید پاسخگوی وضعیت جامعه و معیشت کارگران 
باشند.

بدعتی تازه در تغییر حقوق کارمندان ��
به نظر می رسد این بدعتی است که دولت سیزدهم 
پایه گذار آن خواهد بود؛ این که در سال دو بار حقوق 
کارمندان و بازنشستگان تغییر کند. یک بار در سال 
گذشــته در مهرمــاه دولت لایحه ای را به مجلس 
تحت عنوان متناسب سازی حقوق کارمندان دولت 
و همچنین بازنشســتگان کشــوری و لشکری به 
مجلس فرستاد. در این لایحه پیشنهاد شده بود با 
توجه به این که در قانون بودجه سقفی برای افزایش 
حقوق کارکنان دولت و بازنشســتگان لشــکری و 
کشوری در نظر گرفته شده، مجوزی برای میزانی 
افزایش حقوق برای آنها در اختیار دولت قرار گیرد تا 
در صورت صلاحدید مجلس، از ابتدای شهریورماه 

دریافتی کارکنان دولت مقداری افزایش یابد.
بر این اساس، برای کارکنان دولت درصد افزایش 
به صورت پلکانی در نظر گرفته شده بوده؛ به طوری 
که کســانی که به نوعی حقوق بگیر پایین حساب 
می شوند، نزدیک ۲۰ درصد افزایش و هرچقدر که 

بالاتر بیاید، درصد کاهش پیدا کرد.
این پیشنهاد در نهایت در هشتمین ماه سال ۱۴۰۱ 
به تصویب مجلس رســید و ســخنگوی شــورای 
نگهبان، چهاردهم آبان ماه از تأیید مصوبه مجلس 
درباره متناسب ســازی حقــوق کارکنان دولت و 

بازنشستگان کشوری و لشکری خبر داد.
مســعود میرکاظمی، رییس وقت سازمان برنامه و 
بودجه درباره این مصوبه در جمع خبرنگاران اعلام 
کرد: دولت از اول شهریور گفته بود حقوق ها افزایش 
یابد که در مجلس قرار بر اول مهر شــد که این جا 

صرفه جویی شد.
بر همین اســاس، سید محمد حسینی، معاون امور 
مجلــس رییس جمهور در همان ایام، زمان اجرای 
مصوبه متناسب ســازی حقــوق کارکنان دولت و 
بازنشســتگان را مهرمــاه اعلام کــرد و گفت: در 
برخــی مــوارد افزایش حقوق ها تــا 5 درصد و در 
برخــی از نیروها مثل نیروی انتظامی تا ۲۰ درصد 

هم افزایش می یابد.
حقوق کارمندان چه تغییری کرد؟ ��

براســاس این مصوبه، حقوق کلیه بازنشســتگان 
کشــوری و لشــکری بین ۹۰۰ تا ۲ میلیون تومان 
افزایش یافته است. افزایش حقوق کارمندان دولت 
نیز در حدود یک میلیون تومان بوده است، اما جز این 
مبلــغ، حق اولاد کارمندان هم صددرصد افزایش 
یافت. حق اولاد سال ۱۴۰۱، ۴۱7 هزار تومان بود 
که ۲ برابر شده و به حدود ۸۴۰ هزار تومان رسید. 
به ازای همسر هم افزایش 5۰ درصدی لحاظ شد؛ 
مجموع این عوامل سبب شد که حقوق کارمندان 

دولت بین ۲.5 تا ۳ میلیون تومان افزایش یابد.
در همیــن خصوص، در روزهــای پایانی آبان ماه 

۱۴۰۱ مســعود میرکاظمی، رییس وقت ســازمان 
برنامــه و بودجه دربــاره زمان اعمال ترمیم حقوق 
کارمنــدان و بازنشســتگان اعــلام کرد: از همین 
آبــان، اصلاحــات انجام می شــود و مابه التفاوت 
مهرماه در همین حقوق آبان ماه پرداخت می شــود. 
همچنین قانون اصلاح قانون بودجه ســال ۱۴۰۱ 
کل کشور و ترمیم حقوق کارمندان و بازنشستگان 
کشوری و لشکری، ۱6 آبان در نامه ای از محمدباقر 
قالیباف، رییس مجلس به ســید ابراهیم رییســی، 

رییس جمهور ابلاغ شد.
میزان افزایش حقوق در سال 1۴۰2 چقدر بود؟ ��

در ایــن میان، در بودجه ۱۴۰۲ نمایندگان مجلس، 
حداقل افزایش حقوق کارکنان دولت را ۲۰ درصد 
تعییــن کرد؛ به طوری کــه طبق مصوبه مجلس 
حداقل حقوق، 7 میلیون و ۹۲۰ هزار تومان اعلام 
شــد. این در شرایطی اســت که در لایحه بودجه 
۱۴۰۱، متوسط افزایش حقوق کارکنان ۱۰ درصد 
تعیین شده بود که البته دولت برای حقوق کارکنان، 
افزایــش پلکانی را پیش بینی کرده بود؛ به گونه ای 
که مقرر شــد افزایش حقوق بین پنج تا ۲۹ درصد 

متغیر باشد.
بر همین اساس، حداقل حقوق کارکنان ۴ میلیون 
و 5۰۰ هزار تومان در لایحه بودجه امسال در نظر 
گرفته شده بود که در قانون بودجه، حداقل حقوق 

به 5 میلیون و 6۰۰ هزار تومان رسید.

گزارش

گــروه اقتصــادی: پس از گذشــت چند 
مــاه از اعمال محدودیت برای برخی 
پلتفرم هــای خارجی و به موازات آن، 
اســتفاده از فیلترشکن برای دسترسی 
توســط برخــی کاربــران، برخی از 
مســئولان و نماینــدگان مجلــس 
نسبت به موضوع خرید فروش راحت 
فیلترشکن در کشور انتقاد و به حضور 

مافیا در این حوزه اشاره کرده اند.
 فیلترشکن ها مجموعه ای از روش ها و 
نرم افزارهای مختلف هستند که برای 
عبور از فیلتر از آن استفاده می شود البته 
بعضی از فیلترشــکن ها کاربرد امنیتی 
دارنــد، یعنی بــا عوض کردن آی پی 
آدرس فــرد موردنظــر، جلوی هک 
شــدن را می گیرند اما از طرفی بعضی 
از نرم افزارهایی که در قالب فیلترشکن 
عرضه می شوند، بدافزارهایی هستند 
که توســط مجرمان سایبری و جهت 

سوءاستفاده از کاربران ارائه شده اند.
فیلترشــکن ها و وی پی ان ها در حالی 
ســد فیلترینگ را قابل نفوذ می کنند 
که در مقابل، مســائل امنیتی فراگیر 
شدن این اپلیکیشن ها مطرح می شود. 
کاربران برای استفاده از وب سایت های 
فیلترشده، بدون آگاهی اقدام به دانلود 
و نصب اپلیکیشــن هایی می کنند که 

بیش تر از این که فیلترشــکن باشند، 
با هدف سوءاســتفاده و دسترســی به 
اطلاعات و واردن کردن انواع بدافزار 

به گوشی افراد طراحی شده اند.
نکته قابل توجه این است از زمانی که 
موضوع فیلترینگ با هدف جلوگیری 
از دسترســی کاربــران به وبگاه های 
مغایــر بــا قوانین و سیاســت های 
جمهوری اســلامی ایران انجام شد، 
در  و  فیلترشــکن ها  و   VPN رواج
ادامــه در نظر گرفتن قوانین، مقررات 
و مجازات برای فروش و اســتفاده از 
آن هــا، هم ذیل قانون جرائم رایانه ای 
کشــور مطرح بود اما این مسئله چند 
ماهی است که به دلیل محدودیت های 
ایجاد شــده برای چند پلتفرم خارجی 
و به دنبال آن اســتفاده از فیلترشکن 
علی رغم هشــدار کارشناسان نسبت 
به خطــرات احتمالی آن دوباره مورد 

بررسی قرار گرفته است.
در این راســتا، به موازات گســترش 
اســتفاده از فیلترشکن درباره فروش 
وی پیــان در بازار و برنامه دولت برای 
محدود کردن فروش آن، گفته شــد 
اســتفاده از وی پیان آســیب پذیری 
دســتگاه های کاربــران را به دنبال 
خواهد داشــت، زیرا راه رخنه هکرها 

به گوشــی مردم را تســهیل می کند 
بنابراین توصیه کارشناسانه این است 
کــه مردم تا جایی که می توانند از وی 

پیان استفاده نکنند.
همچنیــن اعلام شــد کــه فروش 
فیلترشــکن و کسب درآمد از آن مجاز 
نیســت اما جرم انگاری هم نشــده و 
تلاش هایــی دارد صــورت می گیرد 
که این مســئله علاوه بــر غیرمجاز 
بودن، جرم انگاری هم بشود و طبیعتاً 
نهادهــای مربوطه بایــد آن را دنبال 

کنند.
 در همیــن راســتا چنــدی بعد اعلام 
شــد که قوه قضائیه موظف شــده با 
همــکاری وزارت ارتباطات و فناوری 
اطلاعات و سایر دستگاه های ذیربط، 
با فروشندگان فیلترشکن ها و وی پیان 
غیرمجــاز برخورد قانونی و متخلفین 
را مجــازات کنــد. بنابراین طبق این 
تصمیم جدید قرار شد تولیدکنندگان، 
فروشــندگان و توزیــع کنندگان وی 
پیان ها و فیلتر شــکن های غیر مجاز 
از این پس مشمول مجازات ماده 75۳ 
قانون مجازات اسلامی شوند و در مورد 
اشــخاص حقوقی علاوه بر مجازات 
مندرج در ماده 75۳، نسبت به شرکت 
تجاری یا موسسه متخلف، لغو امتیاز و 

تعطیلی نیز رقم خواهد خورد.
عــلاوه بر این مــوارد، گفته شــده 
وزارت ارتباطات هم مکلف شــده به 
طور مســتمر نــرم افزارهای موضوع 
این مســئله را شناسایی و از دسترس 
خــارج کند و متخلفین را به دســتگاه 
قضائــی معرفی کند و قوه قضائیه نیز 
بــا متخلفین طبق مجازات پیش بینی 
شــده در ماده 75۳ قانــون مجازات 

اسلامی برخورد خواهد کرد.
اما موضوع مهم این است گاهی اوقات 
فروشــندگان فیلترشــکن مشخص 
نیستند و کار فروش در فضای مجازی، 
برروی ایمیل و پیام رســان ها، با رد و 
بدل شــدن دو کد، رخ می دهد و شاید 
بسیاری از افرادی که این خط را ارائه 
می کننــد، به راحتی قابل شناســایی 
نباشــند؛ مانند بسیاری از سر خط های 
شماره های تلفن که خدمات تبلیغی و 
ترویجی روی آن داده می شود و ممکن 
اســت به کارهایی مانند کلاهبرداری 

هم منتهی شود.
بنابراین کارشناســان معتقدند که به 
نظر می رسد دستگیری و مجازاتی که 
برای فروشندگان فیلترشکن درنظر 
گرفته شده اصولًا نمی تواند مانعی باشد 
برای فردی که به هر طریقی به حضور 

در این فضا نیاز داشته باشد. از سوی 
دیگر بررســی قانون جرائم رایانه ای 
کشــور نشــان می دهد طبق ماده ۱، 
هرکس به طور غیرمجاز به داده ها یا 
سیستم های رایانه ای یا مخابراتی که 
به وسیله تدابیر امنیتی حفاظت شده، 
دسترســی یابد، به مجازات حبس یا 
جزای نقدی یا هر دو محکوم خواهد 
شــد. اما به گفته کارشناسان، در این 
جــا هدف قانونگذار حمایت از داده ها 
و ســامانه های رایانه ای یا مخابراتی 
متعلق به اشخاص حقیقی و حقوقی در 
مقابل هکرهاست نه بحث فیلترینگ.

حال با گذشت چندین ماه، ادامه روال 
اســتفاده از فیلترشــکن و همچنین 
فروش آن سبب گلایه و انتقاد برخی 
از مســئولان شده و انتقادهایی را در 
ایــن زمینه مطــرح می کنند؛ به طور 
مثال نایب رئیس کمیســیون عمران 
مجلس شورای اسلامی در هفته ای 
که گذشــت درباره این موضوع بیان 
کرده اســت با چــه منطقی تصمیم 
گرفته شــده در شــرایط اقتصادی 
کنونی، با تداوم سیاســت ها در حوزه 
اینترنــت، از جیب مــردم، 5۰ هزار 
میلیارد تومان به حســاب کاســبان 

فیلترینگ واریز شود؟

برخورد با مافیای فیلترشکن؟

ضرورت مقابله با 
شوک های ارزی

مجید شاکری
کارشناس اقتصادی

یادداشت

مریم فکری
روزنامه نگار

وحید بلالی
روزنامه نگار

یاسمین نسبتی
روزنامه نگار

 مردم تا جایی که می توانند از وی پیان استفاده نکنند
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گــروه اجتماعــی: »یک بار دیگر حرف بزنی من پا می شــوم 
می روم«، »این که شــما آدم های مشــهوری هستید باعث 
نمی شه من از ریشه های شما سؤال نکنم«؛ جملاتی کوبنده 
که میان رضا کیانیان، بازیگر تئاتر و سینما و یک جامعه شناس 
رد و بــدل شــد، فیلمی از یــک مناظره جنجالی که چند روز 
در فضای مجازی حسابی پر بازدید شد، اما هیچ وقت کامل 
پخش نشــد، شاید بعد از انتشــار این ویدیو بود که خیلی ها 
این جامعه شــناس را شــناختند، نام مهدی خویی، از گروه 
جامعه شناســی دانشگاه علامه طباطبایی تهران سر زبان ها 
افتاد، اما خیلی از ماجرای انتشــار آن ویدیو نگذشــت که این 

جامعه شناس درباره اخراجش از دانشگاه خبر داد.
او در حســاب توئیتری خودش نوشــت: »من مهدی خویی، 
معلم جامعه شناسی در دانشگاه علامه که به کسی باجی نداد 
و خدایش می داند که خود را تنها و فقط به مردم و دانشــجو 
متعهــد می دید، بعد از 7 ســال تدریس نامه قطع همکاری 
)اخــراج( گرفتــه ام و از خانه ام یعنی دانشــگاه در حال رانده 

شدن هستم و مستاصلم از این ظلم شکایت به کجا برم.«
سریال قطع همکاری یا همان اخراج استادان دانشگاه قبل تر 
به نام هایی مانند محمد فاضلی جامعه شناس دانشگاه شهید 
بهشــتی، رضا امیدی جامعه شناس دانشگاه تهران، محسن 
برهانی استاد حقوق دانشگاه تهران، بیژن عبدالکریمی استاد 
فلســفه دانشگاه آزاد، علی ســرزعیم استاد اقتصاد دانشگاه 
علامه طباطبایی، ســوده حامد توسلی استاد حقوق دانشگاه 
آزاد و تنی دیگر گره خورده بود و حالا این قرعه به نام مهدی 

خویی نشست.
دانشگاه مزاحم عزیزان است... ��

در واکنش به اخراج این استاد دانشگاه، حسین دهباشی، فعال 
رســانه ای در بخشی از نظر خود نوشت: »...دانشگاه مزاحم 
عزیزان اســت، چندان که باید از نو شــخم بخورد...«محمد 
فاضلی، که قبل تر دانشــگاه شــهید بهشتی تهران با او قطع 
همــکاری کرده بود در حســاب توئیتری خودش نوشــت: 
»روندهای متعددی به ســوی زوال دانشگاه بالاخص علوم 
انســانی و اجتماعی همگرا شــده اند، از اخراج اســاتید حتی 
اندکی منتقد و نا همســو، تا مهاجرت اســتعدادها و بحران 
جایگزینی استاد خوب، جامعه ایران آینده، صدای این دهل 
نوازی را خیلی دردناک خواهد شــنید.«این جامعه شناس در 
یک پیام توئیتری دیگر نوشــت: »همان گونه که بعد از چند 
دهه تلاش برای گزینش معلمان همســو و ســخت گیرانه 
برگزیــدن معلمان، خروجی آمــوزش و پرورش )و ورودی 
دانشگاه( را مطلوب نمی دانید، گزینش استاد همسو، ساکت 
و محافظه کار هم انبوه دانشــجوی مطلوب شــما را تربیت 
نمی کنــد، ضــرورت تغییر را درک کنیــد و منطق نهادها را 

دریابید.«
مصوبه شورای امنیت کشور درباره جذب هیات علمی  ��

دانشگاه؟
در واکنشــی دیگر به این اخراج، علی شــریفی زارچی، عضو 
هیــات علمی بیوانفورماتیک و هوش مصنوعی دانشــگده 
مهندســی کامپیوتر دانشــگاه صنعتی شــریف، در حساب 
توئیتری خود نوشت: »در گروه های دانشگاه سندی منتشر 
شــد که نشــان می دهد دولت رییسی مخفیانه فرایند جذب 
۱5۰۰۰ عضو هیات علمی همســو را به صورت سهمیه ای، 
فــوری و خــارج از چارچــوب علمی موجود دانشــگاه ها 
آغــاز کــرده، این فاجعه یعنی مثلًا تزریــق ۱۰۰ نفر به هر 
دانشــگاه علوم پزشــکی، شــکوت جامعه علمی خیانت به 
ایران است.«ســندی که شــریفی زارچی درباره آن توئیت 
نوشته احتمال دارد همان چیزی باشد که محمدجواد آذری 
جهرمی، وزیر ارتباطات دولت حســن روحانی درباره آن در 
کانال تلگرامی خودش نوشت: »تحول در دولت سیزدهم با 
جدیت در جریان است! ظاهراً »شورای امنیت کشور« درباره 
»جذب هیات علمی دانشــگاه ها« مصوبه داده است! آن هم 
 چــه مصوبه ای...رئیس جمهور محترم هم مصوبه را ارجاع

 داده اند...«
 البته آذری جهرمی بعدتر در توضیح این موضوع نوشــت: 
»دوســتانی از اساتید دانشگاه با بنده تماس گرفتند و درباره  
اصالت ســندی که به دســت من هم از طریق برخی دیگر از 
اســاتید دانشگاه رسیده بود، پرسیدند. این باعث شد بررسی 
بیشتری به عمل آورم؛ ظاهراً آن سند را یک کانال که مدعی 
هک کردن اتوماسیون اداری ریاست جمهوری است منتشر 
کرده اســت و ریاســت جمهوری هم یکبار کل ادعای هک 

را رد کرده است.«
و تاکیــد کرد: »پســت را حذف نکــردم بلکه بهتر دیدم تا با 
اضافه کردن همین توضیح، شفاف سازی صورت پذیرد.«

آذری جهرمی: تحول در دولت سیزدهم 
با جدیت در جریان است!

حدود 150 تا 
1۶0 سرطان 
به ازای 100 هزار 
نفر جمعیت 
در سال ایجاد 
می شود، 
این رقم در 
کشورهای 
غربی بین 400 
الی ۶00 نفر 
است، یعنی 
در کشورهای 
غربی حدود 
4.5 برابر کشور 
ما مردم به 
سرطان مبتلا 
می شوند که 
فاکتور سن 
تأثیر دارد، برای 
این که فرصت 
بروز همان 
متغیرهای 
ژنومیک که 
توضیح دادم 
ایجاد می شود، 
هرچقدر آدم 
سن بالاتری 
داشت باشد 
عوامل تغییر 
دهنده ژنومیک 
را بیشتر تکرار 
می کند مانند 
مصرف سیگار 
یا خلق و خوی 
بد.
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پوشش خاص برای پیاده روی اربعین!
حجاب اســتایل ها چند ســال است با سوءاستفاده از حجاب تبدیل شده اند به فعالان 
و اثرگــذاران فضــای مجــازی. فعالینی که در نگاه اول قرار اســت مروج حجاب و 
پوشش های اسلامی باشند. سبک زندگی اسلامی را تبلیغ کنند و جامعه مذهبی را 
هدف قرار داده اند. اما آن روی سکه حجاب استایل ها چیز دیگری را نشان می دهد. 
آرایش های غلیظ و فیلترهایی که صورت شــان بیشــتر در آن خودنمایی می کند. 
لباس های بدن نما و عباهای پر زرق و برق شــان، ژســت های عجیب و غریب و 
رفتارهای دور از شان زنان مسلمانی که دارند نشان می دهد اکثر حجاب استایل ها 
از آن حجابی که نامش را یدک می کشند فقط پوشیدگی موی سر را دارند که البته 
گاهی هم برای جذب مخاطب بیشتر عیبی در دین ساختگی شان پیش نمی آید اگر 

گره روسری شان را شل تر کنند!
گرچه سبک زندگی حجاب استایل ها با مصرف گرایی و لاکچری بازی هایشان دارد 
زندگی ایرانی_ اسلامیِ دنبال کنندگان شان را به سمت و سوی دیگری می برد و 
حجابی که هر روز کوتاه تر و کمترش می کنند دارد درحال غارت پوشش زن مسلمان 
است. اما فتواهایی که صادر می کنند و نسخه های مخالف دستورات دینی که برای 
دنبال کنندگان شان می پیچند معظل بزرگی است که این روزها شاهدش هستیم. 
حالا با نزدیک شــدن به ایام اربعین، حجاب اســتایل ها فتوای جدیدی برای زائران 
اربعین اباعبدالله صادر کرده اند.به گزارش فارس، رقابت در هر حرفه ای عضو جدایی 
ناپذیر آن حرفه است. دنیای مد و لباس هم از این قاعده مستثنی نیست. طراحان 

لباس اســلامی و مزون های شــخصی که اغلب با مدیریت حجاب استایل ها اداره 
می شوند. بعد از طراحی کالکشن های پر زرق و برق محرم که فلسفه لباس عزا را به 
کلی تغییر داد. حالا دست به خلاقیت زده اند و برای اربعین عباهای مختلفی طراحی 
کرده اند. البته تولید عبا تا اینجا موضوع قابل نقدی نیست اما مشکل آنجاست که 
حجاب استایل ها سعی دارند این عبا را جایگزین چادر کنند و برای دنبال کننده هایشان 
اینطور نســخه پیچیدند که با عبا حجاب تان بیشــتر حفظ می شود. راحت تر هستید، 
کمتر اذیت می شوید و گرم تان نمی شود! چادر را بگذارید کنار و برای پیاده روی اربعین 
عبا بپوشید!از پول تبلیغات و سود فروش عباهایی که در مقابل به جیب می زنند که 

بگذریم موضوع اصلی، چادر و حجابی است که سعی در کم رنگ کردنش دارند.

نام سرطان درمان های سخت و طولانی مدت را در ذهن 
تداعی می کند، بعید است کسی نام سرطان را بشنود و مثلًا 
یاد شــیمی درمانی یا هزینه های زیاد درمان نیفتد، گاهی 
هر دوره درمان تا 7۰ میلیون تومان هزینه دارد و خیلی ها 
مجبور شده اند برای تهیه دارو بخش زیادی از دارایی خود 
را بفروشــند، »آیا واقعاً دارویی که یک دوره درمان آن 7۰ 
میلیون تومان است توان این را دارد یک سال به عمر بیمار 
اضافه کند؟« گفتگو با محمد اسماعیل اکبری رئیس مرکز 
تحقیقات ســرطان در دانشکاه شهید بهشتی تهران را در 

ادامه بخوانید.
علیرغم همه پیشــرفت های علم پزشکی، اما هنوز  ��

مردم از سرطان می ترسند، فکر می کنید چرا؟
من درباره بیماران خودم بگویم، آن ها از سرطان نمی ترسند؛ 
ما باهم مسیر درمان را طی می کنیم، حتی بیمارانی که اول 
می ترســند در ادامه ترس شان می ریزد. به هرحال سرطان 
اسم سختی دارد، این اسم به معنای خرچنگ است، معلوم 
اســت کسی که این اسم را انتخاب کرده چندان از بیماری 
خوشش نیامده و سرطان را یک بیماری مهاجم و غیرقابل 
کنترل تصور کرده اســت، الان هم این تصویر از ســرطان 
وجود دارد اما قدرت مقابله ما هم با ســرطان بســیار بالا 
است، اگر علمی کار کنیم ۴۰ درصد سرطان ها را می توانیم 
مهار کنیم، ۴۰ درصد دیگر را هم می توانیم درمان قطعی 
کنیم، می ماند ۲۰ درصد که سعی می کنیم با هم بسازیم.

بگذارید این طور بگویم درحال حاضر 7۰ درصد سرطان ها 
در کشــور ما درمان می شــود، ۳۰ درصد باقی مانده هم 
درمان های لازم را می گیرند و ممکن اســت موفقیت آمیز 
باشد. این نسبت 7۰ به ۳۰ در تمام کشورهای جهان همین 
است. ما حدود دوازده سال قبل یک مطالعه انجام دادیم که 
این نسبت وارونه بود، یعنی در پایان سال فقط ۳۰ درصد 
به درمان می رســیدند، درصورتی که الان برعکس است، 
لذا مردم باید به همین نسبت ترس شان کمتر شود، چراکه 
هم خودشــان آگاه تر شــدند و هم علم ما نسبت به درمان 

بهتر شده است.
پیشگیری از سرطان یک کار حاکمیتی و حکومتی است، 
به این علت که متغیرهای منجر به سرطان روزانه نیست، 
یعنی مثلًا امشــب که هوا آلوده باشــد مردم فردا سرطان 
بگیرند، معمولًا یک زمانی حدود ۲۰ سال زمان لازم است 
تا یک متغیر در ســلول های ما خرابکاری کند و تبدیل به 

سرطان بشود.

چرا مردم سرطان می گیرند؟ ��
معمولًا پاســخ های کلیشه ای وجود دارد، این که هرکسی 
دخانیات مصرف کند، چربی بخورد، ورزش نکند، سرطان 
می گیرد، هوای آلوده جزو عوامل سرطان زا است، اما باید 
پرسید کسی که ورزش نمی کند و سیگار می کشد چه اتفاقی 
می افتد که سرطان می گیرد؟ عوامل خطر سرطان وظیفه 
درانــد که در ژن تغییراتی ایجــاد کنند، ژن ها فرماندهی 
حیات در دنیا را به عهده دارند، هر انســانی با ۳۰ هزار ژن 
ســاختار ژنی متفاوتی با انســان دیگر دارد، هر ژن از یک 
زنجیره DNA درست می شود که فقط چهارتا اسید بازی 
در آن بازی می کنند، اگر ترکیب این چهارتا تغییر کند بیمار 
ســرطان می گیرد، ژنی که می خواهد متحول شــود یک 
پروتون یا الکترون در آن جابه جا می شود، آن عوامل خطر 
مانند سیگار و آلودگی هوا تلاش می کنند این پروتون را با 
ایجاد قطب های مخالف جابه جا کنند، گاهی اوقات موفق 
می شوند و اگر من عمر کافی داشته باشم بالاخره سرطان 
خواهم گرفت. اما اتفاقی که حتماً می افتد این است که هرگز 
این اتفاق سو از ساختار ژنومیک من حذف نمی شود، یا خودم 
را وارد فاز بیماری می کند یا نوه و نتیجه های ســال های 

بعد را بیمار می کند.
همچنین برخلاف آن چه به مردم می گوییم عوامل خلقی و 
روانی مانند استرس مزمن و انسجام خانواده شایع ترین علل 
تغییر نظام ژنومیک مردم هســتند که می تواند به سرطان 

ختم شود.
وضعیت سرطان در ایران چگونه است؟ ��

حدود ۱5۰ تا ۱6۰ سرطان به ازای ۱۰۰ هزار نفر جمعیت در 
سال ایجاد می شود، این رقم در کشورهای غربی بین ۴۰۰ 
الی 6۰۰ نفر است، یعنی در کشورهای غربی حدود ۴.5 برابر 
کشور ما مردم به سرطان مبتلا می شوند که فاکتور سن تأثیر 
دارد، برای این که فرصت بروز همان متغیرهای ژنومیک 
که توضیح دادم ایجاد می شود، هرچقدر آدم سن بالاتری 
داشــت باشــد عوامل تغییر دهنده ژنومیک را بیشتر تکرار 
می کند مانند مصرف ســیگار یا خلق و خوی بد. یکســری 
ریز فاکتورهایی هم وجود دارد مانند مصرف الکل، در غرب 
۹۰ درصد نوشــیدنی الکلی مصرف می کنند آن هم به طور 
مســتمر، اما در اینجا مصرف الکل زیر ۱۰ درصد اســت و 
اســتمرار هم ندارد. در ایران نزدیک به ۱۴.7 درصد جامعه 
بالغ ما مصرف سیگار دارند، درحالی که در برخی کشورهای 
غربــی ۴۰ درصد جامعه دخانیات مصرف می کنند، اگر ما 

مصرف تریاک یا قلیان را به مصرف دخانیاتی مثل سیگار 
اضافه کنیم، آمار جامعه ما هم نزدیک ۲۰ درصد می شود. 
از این ۲۰ درصد یک درصدی شان به سرطان مبتلا خواهند 
شد، بنابراین رقم سرطان بالا خواهد رفت و با افزایش سن 
این مسئله بیشتر خواهد شد.طبیعتاً عدد ما پایین است اما 
یک چیز دیگری اتفاق افتاده است، چون هم ریزفاکتورهای 
ابتلا به ســرطان دارد افزایــش پیدا می کند و هم به دلیل 
افزایش عمر طول مدت مقابله با ریزفاکتورها زیاد شده ما 
جزو کشورهایی هستیم که بیشترین رشد سرطان را دارند، 
بنابراین ما هنوز بین یک چهارم تا یک پنجم کشــورهای 
غربی سرطان داریم اما ازآن جایی که سن مان دارد بیشتر 
می شــود و بیشتر در معرض عوامل خطر هستیم، لذا رشد 
سرطان در کشور ما تقریباً جزو ده کشور اول جهان است.

سرطان پرخرج ترین و بیچاره کننده ترین بیماری از منظر 
اجتماعی اســت، در مواجهه با ســرطان بلافاصله مسائل 
اجتماعی ایجاد می شود، یک مطالعه در ۱5۹ کشور جهان 
ســوم بر روی ۳6 ســرطان انجام شد، آن جا گفته شده اگر 
ما برای پیشــگیری از بروز سرطان ۱۰ دلار مصرف کنیم 
بالای ۱۰۰ دلار از هزینه های درمان صرفه جویی می کنیم.

شایع ترین سرطان ها در کشور ما کدامند؟ ��
در زنان ایرانی اولین ســرطان، ســرطان ســینه است و در 
مردان ایرانی اولین سرطان، سرطان پروستات است، قبل تر 
سرطان معده برای مردان اولین بود، اما الان جایگاه سوم 
را میــان مــردان و جایگاه چهارم را میان زنان ایرانی دارد، 
یعنی سرطان معده عقب نشینی کرده است.بعد از پروستات 
سرطان روده بزرگ جایگاه دوم را گرفته است، یکی از دلایل 
آن رفتار ما اســت، الان شــاید کسی یادش نباشد آخرین 
باری که سبزی خورده چه روزی بوده است، همین سبب 
شــده مواد مدفوعی در شــکم باقی بمانند و فلور میکروبی 
بهم بخورد.تعداد برخی سرطان ها هم دارد بیشتر می شود، 
مانند سرطان تیروئید، آن هم برای این است که امروزه ما 
زودتر می توانیم این نوع ســرطان را شناسایی کنیم.چهار 
سرطان ویژ ه زنان است، سرطان رحم، دهانه رحم، تخمدان 
و البته ســرطان پســتان. بین سرطان دهانه رحم در کشور 
ما و ســرطان دهانه رحم در ســایر کشورهای دنیا به ویژه 
کشورهای غربی اختلاف وجود دارد، این سرطان با این که 
سرطان ویژه زنان است اما میان مجموع سرطان های زنان و 
مردان چهارمین سرطان کشنده در جهان محسوب می شود 
درحالی که کشندگی آن در ایران جزو ده سرطان اول نیست، 

همچنین ســرطان دهانه رحم در ایران ۱۰ ســال پیرتر از 
کشــورهای غربی پیدا می شود درحالی که ما در پیدا شدن 
تمام سرطان ها ۱۰ سال جوان تر از سایر کشورها هستیم، 
چون جمعیت ما هنوز به پیری غربی ها نرسیده است. علت 
این مســئله اختلاف فرهنگی اســت. یک ویروسی به نام 
HPV وجود دارد که ویروس انســانی زگیل ســاز اســت، 
این ویروس ســرطان دهانه رحم ایجاد می کند اما اصلًا 
به این معنا نیســت که عامل دیگری ســرطان دهانه رحم 
ایجاد نمی کند. در غرب به دلیل این که آن ها روابط جنسی 
زودتر از ازدواج دارند و بعد از ازدواج مقید هســتند، از زنان 
خواسته شده واکسن HPV را تزریق کنند، اما افرادی که 
این واکســن را تزریق می کنند فکر می کنند برای داشتن 
رابطه آزاد هستند درحالی که عوامل دیگر ابتلا به سرطان 
همچنان وجود دارد، نگرانی من این است که این فرهنگ در 
ایران جا بیفتد و به دختران ظلم شود.الان درباره تزریق این 
واکسن خیلی تبلیغ می شود.برای این که گاردسیل را وارد 
ایران کردند میلیون ها تومان می فروشند و تبلیغ می کنند 
همــه دخترها تزریق کنند، یعنی از یک میلیون تولد 5۰۰ 
هزار نفر آن ها دختر هســتند، ســالی 5۰۰ هزار واکسن که 
هر کدامش ممکن است از ۲ میلیون و بیشتر قیمت داشته 
باشــد چقدر می شــود، آیا واقعاً این پول را باید به گاردسیل 

داد؟ مردم حواس شان باشد خانواده را از دست ندهند.
آقای دکتر اخیراً درباره مهاجرت پزشــک ها هشدار  ��

و نگرانی وجود دارد، نظرتان چیست؟
من عدد و رقم ندارم، اما شاهد ماجرا هستم. به علت این که 
من اسم و رسمی در جاهای مختلف دنیا دارم می بینم که 
بچه های با ســوادی که ما با خون و دل تربیت می کنیم 
می خواهنــد با مــن کار تحقیقاتی انجام دهند مقاله چاپ 
کنند که رزومه کاملی داشته باشند برای مهاجرت کردن، 
این برای ســن و ســال من خیلی غصه اســت، عدد ندارم 
بگویم چند درصد اما آن قدری هست که نگران شویم. من 
الان کــم آدم گیــرم می آید که جای خودم بگذارم و بروم، 
یعنی جوان کم شــده اســت.من معتقدم ما برنامه ای برای 
جــذب نــدارم و یک ذره بی برنامه گی برای دفع داریم. من 
می دانم و به یقین می گویم که ۸ میلیون از یک قومیتی در 
کشور ما زندگی می کنند که خوش آمدند، اما من در اوراق 
کشورم نمی بینم که برنامه داشته باشد، این خوب است یا 
بد است؟ الان غصه مهاجرت دکترها را می خورند اما من 

غصه عموم مردم را دارم.

 اخراج سریالی اساتید دانشگاه ها

گزارش
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مطرح کرد:

گزارش

 رکود صنعت گردشگری پس از گذر از سال های کرونا با قرارگرفتن در سال های تحریم 
به چالش های گسترده ای منتهی شد. این در حالی است که بسیاری از کشورهای منطقه 
درآمدهای ارزی گزافی از محل صنعت گردشــگری دارند. کارشناســان معتقدند نجات 
گردشگری از رکود در این سال ها نیاز به حمایت های دولتی و اعِمال سیاست های حمایتی 
دولت دارد. فعالان در صنعت گردشــگری معتقدند؛ معافیت های مالیاتی از اصلی ترین 
مطالبات فعالان این صنعت به شمار می آید، تحریم های اقتصادی و افزایش تنش بین 
ایران و آمریکا آمار ورود گردشگران خارجی را به ایران کاهش داد. آمار تورهای ورودی 
از اروپا به ایران به شدت پایین آمد و آمار تورهای ورودی از آمریکا به ایران به صفر رسید.

ماندگاری کرونا و تحریم مانع رونق تحریم ��
مریم سلمانیان کارشناس گردشگری در این باره به »تدبیر تازه« گفت: صنعت گردشگری 
نیز مانند بســیاری از صنایع دیگر درگذر ســال های کرونا آسیب فراوانی دید، هر چند هم 
اکنون زمان بسیاری از آن ایام گذشته است اما هنوز جان تازه ای به گردشگری و درآمدهای 
آن دمیده نشده است، ممنوعیت سفرها از سال ۱۳۹۸ به تدریج پایان یافت اما در این بین 
بسیاری از فعالان در این صنعت طی این سال ها به دلیل کسادی بازار در کسب و کارهایشان 
ورشکست شدند و یا تغییر شغل دادند، اما فشار تحریم و افزایش قیمت ها و ... همچنان 
ســایه کسادی کســب وکارها را بر سر صنعت گردشگری گسترده است.او افزود: اعِمال 

مالیات بر حوزه های مختلف گردشگری، بدنه نحیف فعالان صنعت گردشگری ضعیف تر 
از گذشته کرده است و در حال حاضر نیازمند حمایت دولت با معافیت های مالیاتی است، 
هر چند حوزه گردشگری نیز از قوانین مالیاتی مستثنی نیستند اما بارزترین نوع مالیات اخذ 
شــده از این گروه، مالیات بر ارزش افزوده اســت که مالیاتی عام تلقی شــده و در چند سال 
اخیر از فعالان در این بخش از تولید تا توزیع و خدمات گردشگری اخذ می شود. علاوه بر 
این بخش گردشگری درکشور مشمول مالیات هایی مانند؛ مالیات بر املاک، مالیات نقل 

و انتقال، مالیات بر تراکنش و ... هم می شود.
الزامات حمایتی از فعالان صنعت گردشگری ��

این کارشناس اضافه کرد: اعِمال سیاست های تشویقی به فعالان در حوزه گردشگری برای 
مدت کوتاهی در دوران پساکرونا می تواند سرمایه گذاری در این بخش را بهبود بخشد و 
باعث جان گرفتن فعالان در این صنعت شود چرا که بیشترین آسیب را در مقایسه با مشاغل 
دیگر، این صنعت تحمل کرده است هر چند بدون در نظر گرفتن مشکلات دوران کرونا، 
بر اســاس قوانین مصوب معافیت های مالیاتی، معافیت کمتری نســبت به برخی دیگر از 
مشاغل شامل حال آنها شده است.سلمانیان ادامه داد: در سال ۱۳۹۴ قانون مالیات اصلاح 
شد. اصلاحاتی که بر قانون مالیات های مستقیم )مالیات بر درآمد( صورت گرفت و با توجه 
به آنکه یکی از تغییرات اساسی در خصوص تاسیسات گردشگری رخ داد، اهمیت بسیاری 

در مبحث مالیات های گردشگری دارد. نکته مهم آن است که قبل از اصلاح قانون سال 
۹۴ مطابق تبصره ۳ ماده ۱۳۲ قانون مذکور، همه تاسیسات ایرانگردی و جهانگردی دارای 
پروانه بهره برداری از وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی، هر سال از پرداخت 5۰ درصد مالیات 
متعلق، معاف بودند. اما این قانون در سال ۱۳۹۴ این قانون اصلاح و تغییرات بسیاری در 
موارد مشمول معافیت ایجاد شد.این کارشناس اضافه کرد: طبق قانون جدید، درآمدهای 
خدماتی هتل ها و مراکز اقامتی گردشگری اشخاص حقوقی غیردولتی که از اول فروردین 
۱۳۹5 پروانه بهره برداری دریافت کرده اند، از تاریخ شروع بهره برداری به مدت 5 سال و در 
مناطق کمترتوسعه یافته به مدت ۱۰ سال، با نرخ صفر مشمول مالیات شدند. هر چند این 
قانون فقط شامل هتل ها و مراکز اقامت گردشگری است و نه همه تاسیسات گردشگری 
و از سوی دیگر این معافیتها فقط شامل درآمدهای ناشی از ارائه خدمات گردشگری تعلق 
می گیرد اما تاسیساتی که بعد از سال ۱۳۹5 موفق به اخذ مجوز گردشگری شده اند مشمول 
معافیت 5۰ درصدی مالیات نمی شوند، این در حالی است که حمایت دولت از این گروه با 
توجه به گذر از دوران سخت پساکرونا و ورود دوباره به حوزه کسب و کار، کمترین توقع 
فعالان این صنعت این است که با معافیت کوتاه مدت مجدداً توان ورود به بازار کسب و 
کار را پیدا کنند و علاوه بر این با فراهم آوردن بستر بهینه برای سفر مردم موجبات ارتقاء 

سطح نشاط در جامعه را ایجاد کنند.

سایه خاکستری تحریم بر سر صنعت گردشگری صدیقه بهزادپور
روزنامه نگار

»تدبیر تازه « در گفت وگو با یک کارشناس ضرورت های اعِمال سیاست های تشویقی گردشگری را بررسی می کند
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اعتباری خرید کنید، برای کســب اطلاعات بیشــتر به صفحه خرید 
اعتباری آهن آنلاین مراجعه کنید.

عوارض قرص آهن در یک جمله رساندن آسیب به کبد و معده است. 
برای درمان کم خونی بهتر است به سراغ خوراکی های رفع کم خونی 

برویم تا راههای شیمیایی و پرعارضه.
یک متخصص طب ســنتی با بیان اینکه آب آهن تاب در رفع کم 
خونی مؤثر است. گفت: مصرف بیش از حد قرص های شیمیایی آهن 
به کبد و معده آسیب وارد می کند. استفاده زیاد از قرص آهن ممکن 

است. لکه هایی در صورت ایجاد کند.
یک متخصص طب سنتی در پاسخ به پرسشی که کم خونی را چگونه 
بــدون مصــرف قرص می توان برطرف کرد؟ اظهارکرد: باید دید کم 

خونی در چه سطحی است.
اســتفاده از ســبوس برنج یا ســبوس گندم در غذا به رفع کم خونی 

کمک می کند
به گفته وی اما اســتفاده از ســبوس برنج یا ســبوس گندم در غذا به 
رفع کم خونی کمک می کند. استفاده از شیره انگور روزی ۴ تا 5 بار 
یا مصرف سرکه شیره؛ که اگر فرد مشکل معده نداشته باشد نسبت 

سرکه به شیره انگور یک به ۱۰ باید باشد.
رژیم سیب و عسل نیز در رفع کم خونی مفید است

این متخصص طب ســنتی گفت: رژیم ســیب و عسل نیز در رفع کم 
خونی مفید است به این صورت که چند عدد سیب را پوست کنده و رنده 
کنند یا در میکسر ریخته و به صورت فالوده همراه با عسل مصرف کنند 
که مداومت در خوردن فالوده سیب برای رفع کم خونی مؤثر است.

 استفاده از آب آهن تاب که در منابع طب سنتی آمده است یعنی 5۰ 
تا 6۰ بار یک تکه آهن بر شعله سرخ شده و در آب تمیز زده می شود 
و موادی که از آن آزاد می شود. برای رفع کم خونی مفیداست که به 

آن آب آهن تاب می گویند.
وی ادامه داد: بعضی از قرص ها ممکن اســت. معده و کبد را به هم 
بریزد. آهن در »درجه سوم - چهارم« گرم و خشک است و استفاده 
زیاد از قرص آهن ممکن است لکه هایی در صورت ایجاد کند حتی 
ممکن اســت بعضی از اخلاط در کبد و بدن بســوزد و مشــکلاتی را 
ایجــاد کنــد البته باید تاکید کرد اگر در مصرف قرص های آهن زیاده 

روی شود چنین مشکلاتی بروز پیدا می کند.
این متخصص طب ســنتی بیان داشــت: قرص خونسازی گیاهی در 
طب سنتی به نام »آیرون پلاس« که ترکیبی از انواع هلیه است در 
عطاری ها یافت می شــود. در رفع کم خونی مؤثر اســت. هلیله سیاه. 
هلیلــه زرد. هلیلــه کابلی و همه چیزهایی که بدن را تقویت می کنند 

این قرص قلب. مغز. کبد. اعصاب و سیستم ایمنی بدن می کنند.
مرزه در میان سبزی ها خون ساز است

مرزه در میان ســبزی ها خون ســاز است همچنین کاهو خون رقیقی 
تولید می کند و کســانی که غلظت خون هم دارند. می توانند از این 
اســتفاده کنند. یک و نیم کیلو اســتخوان راســته گوسفندی با ادویه 
مناسب و پیاز ۸ تا ۱۰ ساعت بجوشانند و عصاره آن را وارد غذاها کنند، 
همچنین انگور و سیب نیز در رفع کم خونی خیلی توصیه شده است.

کرم ضد چروک خانگی بسازید

با توجه به گران شدن قیمت لوازم آرایشی و بهداشتی، افرادبسیاری 
علاقه به ساختن کرم با مواد در دسترس و در خانه دارند.

 شما با ساختن این کرم در خانه از پرداخت هزینه های زیاد را شده و 
پوستی سالم و باطراوت را برای خودتان به ارمغان می آورید.

روش های مختلفی برای ساخت این کرم وجود دارد که در این مطلب 
به چند مورد از آن ها اشاره می کنیم.

روش اول ساخت کرم ضدچروک ��
اولین روش برای ســاختن این کرم در خانه باید در ابتدا یک فنجان 
فندق را داخل ظرفی بریزید. سپس یک قاشق غذاخوری ژل آلوئه ورا 
به آن اضافه کرده و ســپس هم می زنیم.یک قاشــق غذاخوری از 
جوش شــیرین به همراه سه قطره روغن اسانس اسطوخودوس را به 
مواد اضافه کرده و آن ها را خوب با هم ترکیب می کنیم. این ترکیب 

را داخل ظرفی بریزید و درون یخچال بگذارید.
جوش شــیرین کمک می کند تا لکه های پوســتی بهبودیافته و ژل 
آلوئه ورا ســبب مرطوب شــدن پوست شده و آن را در برابر آسیب ها 

محافظت می کند.
روش دوم ساخت کرم ضد چروک خانگی ��

برای این کرم ضدچروک احتیاج به ۳۰ گرم موم زنبورعسل، 6۰ گرم 
روغن زیتون و ۳۰ گرم ژل گیاه آلوئه ورا موردنیاز است. در ابتدا برای 
ساخت باید موم زنبورعسل را روی حرارت ذوب کنید. هنگامی که ذوب 
شد، آن را داخل مخلوط کن ریخته و به آن روغن زیتون اضافه کنید.
آن ها را خوب هم زده و برای یک دقیقه می گذاریم تا با مخلوط کن 
خوب مخلوط کنید. سپس ژل گیاه آلوئه ورا را به مواد اضافه می کنیم. 
دوباره مخلوط کن را برای دو دقیقه روشن می کنیم. حدود سه تا پنج 
قطره روغن گل رز را به مواد اضافه کرده و دوباره با مخلوط کن آنها 

را ترکیب می کنیم. این کرم آماده است.
این مواد را داخل ظرفی ریخته و آن را داخل یخچال نگهداری کنید.
شما می توانید از این کرم برای شادابی پوستتان استفاده کنید. این کرم 
برای دور چشــم نیز بســیار مناسب است؛ بنابراین استفاده از این کرم 

باعث جلوگیری از چین وچروک و پیری زودرس می شود.
روش سوم ساخت کرم ضد چروک خانگی ��

تمامی مواد زیر را داخل مخلوط کن ریخته و کاملًا هم بزنید تا ترکیبی 
صاف و یکدست به دست آید:

برای ســاخت این کرم ضدچروک خانگی لازم است که تمامی مواد 
زیر را داخل یک مخلوط کن ریخته و آن ها را خوب میکس کنید:

دو عدد خیار، نصف پیمانه آووکادو، ۳ تا ۴ برگ نعنا تازه، نصف پیمانه 
روغن بادام و یک فنجان آب جوشیده سرد را مخلوط می کنیم. حالا 
این ترکیب را کاملًا روی پوســت خودتان گذاشــته تا چروک های 

پوستتان از بین برود.

 عوارض قرص آهن را بدانید

توصیه های 
انجمن قلب 
آمریکا برای 
یک الگوی 

غذایی سالم 
شامل رژیم 

غذایی متمرکز 
بر غذاهای 

گیاهی، ماهی، 
غذاهای دریایی 

و لبنیات کم 
چرب است.
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درمان آکنه
آلوئــه ورا سرشــار از خــواص ضد باکتری اســت و می توانــد به مبارزه با 
باکتری های مســئول آکنه کمک کنــد. همچنین، این محصول التهاب 
پوســتی را کاهش می دهد.چند بار در روز ژل آلوئه ورای تازه را به صورت 
مستقیم روی قسمت های تحت تأثیر قرار گرفته با آکنه بمالید.قرار گرفتن در 
معرض پرتوهای فرابنفش خورشید می تواند آسیب دیدگی پوست را موجب 
شود. این شرایط می تواند موجب آفتاب سوختگی، بروز چین و چروک ها و 
حتی ابتلا به سرطان پوست شود.آنتی اکسیدان ها و ویتامین های موجود 
در آلوئــه ورا بــا حفظ رطوبت و مبارزه با آســیب رادیکال های آزاد ممکن 

اســت به محافظت از پوســت کمک کنند. ترکیبات موجود در آلوئه ورا نه 
تنها اثرات پرتوهای فرابنفش خورشــید را خنثی می ســازند، بلکه به ترمیم 
آســیب ناشــی از این پرتوها نیز کمک می کند. این شرایط به پیشگیری از 
بروز خطوط و چین و چروک های پوســت کمک می کند.با اســتفاده از ژل 
آلوئه ورا می توانید روند بهبودی سوختگی های جزئی را تسریع کنید. آلوئه 
ورا دارای خــواص مرطــوب کنندگی و ترمیم بافت اســت، که می تواند به 

بهبودی سوختگی ها کمک کند.
ســازمان غذا و داروی آمریکا پماد آلوئه ورا را به عنوان یک داروی بدون 

نســخه برای درمان ســوختگی پوســت تأیید کرده است.ژل آلوئه ورا را با 
اندکی زردچوبه ترکیب کرده و دو یا ســه بار در روز روی ناحیه تحت تأثیر 
قرار گرفته بمالید.آلوئه ورا به تقویت رشد مو کمک می کند. این محصول 
حاوی ویتامین های A، C و E است که به جایگزینی سلولی کمک کرده و 
رشد سلولی سالم و درخشش مو را تشویق می کند.همچنین، آلوئه ورا جریان 
خون به پوســت ســر را افزایش می دهد، که این شــرایط به فولیکول های 
مو برای دریافت مواد مغذی ضروری مورد نیاز برای رشــد ســالم و قوی 

مو کمک می کند.

رژیم غذایی 
گیاهی و بهبود 
کلسترول و 
قندخون

یک تجزیه و تحلیل جدید نشــان می دهد که رژیم 
گیاهخواری ممکن است به کاهش کلسترول، کمک 
به ســطح قند خون و کاهش وزن بدن کمک کند.

کارشناسان تاکید می کنند که رژیم گیاهخواری ذاتاً 
سالم نیست و مردم باید غذاهایی را انتخاب کنند که 
فرآوری نشده باشند.توصیه های انجمن قلب آمریکا 
برای یک الگوی غذایی ســالم شــامل رژیم غذایی 
متمرکــز بر غذاهای گیاهی، ماهی، غذاهای دریایی 
و لبنیات کم چرب است.یک متاآنالیز تحقیقات قبلی 
نشــان می دهد که رژیم گیاه خواری ممکن است در 
کمک به کاهش LDL یا کلسترول بد، کمک به بهبود 
ســطح قند خون و کاهــش وزن بدن برای بیماران 
پرخطر، پیشرفت های قابل توجهی داشته باشد.رژیم 
غذایی گیاهی اصلاح شده یعنی یک تا دو بار در هفته 
رژیم گیاهی را دنبال کنید تا ببینید آیا بهبودی در وزن، 
HbA۱c یا سطح کلسترول LDL وجود دارد یا خیر.
 هشدار! این ۱۳ نوع درد شکمی را نباید بی تفاوت بود

اگر درد بالای شکم در اثر فعالیت، مثلًا ورزش کردن 
یا بالا رفتن از پله ایجاد شود، به خصوص اگر با تهوع و 
تنگی نفس یا تعریق همراه باشد، ممکن است علامت 
درد قلبی باشد. متاسفانه مبتلایان به چنین دردهایی 
خیلی دیر مراجعه می کنند و اغلب درد را به مشکلات 

معده نسبت می دهند.
برخی از دردهای شــکمی، ساده و پیش پا افتاده اند و 
بــه درمان نیــاز ندارند و خود به خود بهبود می یابند، 
اما گاهی دردهای شکمی، خطرناک و حتی کشنده 
هستند و اگر طی چند ساعت به کمک بیمار نشتابیم، 

جان و سلامت وی در معرض خطر قرار می گیرد.
دردهای شــکمی نوع اول، مثل درد ناشی از اسهال، 
نفــخ، دل پیچه و عادت ماهانه خانم ها را تقریباً همه 

مردم می شناســند و حداقل چند بار در طول زندگی 
آن را تجربه کرده اند.

دردهــای خطرناک یا جدی، خصوصیاتی دارند که 
توجه به آن ها برای اقدام به موقع و مراجعه به پزشک 

مهم است.
شکم به حد فاصل بین پرده دیافراگم )پرده زیر ریه ها( 
تا ناحیه ورودی لگن گفته می شــود و یک حفره تو 
خالی است که برخی اندام های توخالی مثل بخش 
کوچکــی از مری، معده، روده بزرگ و کوچک و نیز 
کبد، لوزالمعده، طحال و کیســه صفرا در آن جای 

گرفته اند.
در دو طرف مهره ها و در ناحیه پشت، کلیه و سیستم 
مجــاری ادراری و کمــی پایین تر و در ناحیه تحتانی 
شکم، رحم، تخمدان ها و ضمائم آن در جنس مؤنث 
قرارگرفته اند. آســیب و اختلال عملکرد در هر کدام 

از این بخش ها باعث ایجاد درد می شود.
از آنجا که این اندام ها در کنار هم قرار گرفته اند، یکی 
از بهترین روش های اولیه برای تشخیص درد، توجه 

به علایم و نشانه های ظاهری است.
دردهای شکمی متفاوت و از شایع ترین علل مراجعه 
بیماران به پزشــک هســتند. ۱۳ نوع از آن ها که به 

پیگیری و مراجعه به پزشک نیاز دارند عبارتند از:
1- درد ارجاعی ��

منشأ این دردها از محوطه خارج شکمی است، یعنی 
بیمار با درد شکم به پزشک مراجعه می کند و بعد از 
معاینه ها و آزمایش ها معلوم می شود مثلًا درد مربوط 
به عفونت قسمت تحتانی ریه و در اثر سینه پهلو کردن 
بوده، یا عفونت باعث انتشار درد به حفره شکمی شده 

است. این نوع دردها از نوع ارجاعی هستند.
2- درد شدید و نفس گیر ��

دردهای ناتوان کننده و شدید که فرد در اثر آن خمیده 
و دولا راه می رود، نمی تواند بخوابد، یا قادر به حضور 
در محل کارش نیســت، از نوع شــدید هســتند و به 

بررسی نیاز دارند.
3- درد متداوم ��

دردهای کوتاه مدت شکمی معمولًا مهم نیستند، مثل 
تولید گاز زیاد در روده ها و حرکات آن ممکن اســت 
درد ایجاد کنند و معمولًا بعد از مدت کوتاهی، بهبود 
می یابد، ولی تداوم آن می تواند مشکل ســاز باشــد. 
دردهای شــدید عودکننده و طول کشیده از مواردی 

هستند که باید بررسی شوند.
۴- درد همراه با تب ��

درد همراه با تب، درد غیرمعمولی و معمولًا نشان دهنده 
وجود عفونت داخل بدن است. گاهی زخم های معده یا 
اثنی عشر دچار پارگی می شوند و در حفره شکم عفونت 
ایجاد می کنند. آبسه های داخل شکمی، التهاب کیسه 
صفرا یا لوزالمعده و سنگ های کلیوی که دچار عارضه 
شــده اند، از علل مهم تب همراه با دل درد هســتند و 

همگی بیماری های مهمی به شمار می روند.
۵- درد همراه با زردی پوست ��

وجود درد همراه زردی پوست، به بررسی دقیق تر و گاه 
بستری شدن بیمار نیاز دارد. این علامت می تواند به 
علت وجود سنگ کیسه صفرا، تکان خوردن آن و در 
نتیجه انسداد مجرای صفراوی باشد. این بیماران با 
دل درد شدید و استفراغمراجعه می کنند و گاهی لازم 
است در اسرع وقت تحت عمل جراحی قرار گیرند.

 ۶- دردی که به پشت می زند ��
دردهایی که به پشت می زنند، ممکن است با دردهای 
کمر یا دردهای عضلانی اشــتباه گرفته شوند، ولی 
همراهی درد شــکم و درد پشــت گاه به دلیل التهاب 

پانکراس )پانکراتیت( یا التهاب و زخم اثنی عشر است. 
این بیماران باید از نظر قلبی هم بررسی شوند.

 ۷- درد همراه با خونریزی گوارشی ��
درد شــکم و اســتفراغ حاوی خون، می تواند به دلیل 
خونریزی از مری یا معده باشد. خونریزی گاهی ناشی 
از وجود زخم در دستگاه گوارش فوقانی، بیماری های 
مزمن کبدی یا حتی ســرطان های دستگاه گوارش 
اســت. گاهی خونریزی گوارشی خود را با سیاه رنگ 
شدن مدفوع نشان می دهد و برخی اوقات در فرد دچار 
دردشــکم، خون روشن به همراه مدفوع یا بدون آن 
از مقعد دفع می شــود. در همه این موارد باید هرچه 

سریع تر به پزشک مراجعه شود.
۸- دردی که با تغییر وضعیت، شدت می یابد ��

اگر در اثر حرکت، پهلو به پهلو شــدن و ســرفه، درد 
ناحیه شکم تشدید شود، احتمالًا اتفاق مهمی افتاده و 
پرده پوشاننده حفره شکم دچار التهاب شده است. به 
این حالت پریتونیت گفته می شود. پریتونیت یکی از 
اورژانس های پزشکی است و اغلب به عمل جراحی 
اورژانس نیاز دارد. چنین افرادی در زمان معاینه شکم 
با کوچک ترین فشار روی جدار شکم دچار درد بسیار 
شــدید می شوند. سوراخ شــدن جدار روده یا معده و 
انســداد عروقی که به روده ها خونرسانی می کنند، از 
علت هــای منجر به پریتونیت )التهاب حفره داخلی 

شکم( هستند.
۹- دردی که به کشاله ران تیر می کشد ��

دردهایی که از ناحیه کمر شروع و به کشاله ران انتشار 
می یابند، معمولًا ناشی از بیماری های کلیوی مانند 
عفونت کلیه وســنگ های کلیوی هستند. بیماران 
اغلب شــکایت های دیگری از قبیل ســوزش ادرار، 

تهوع و استفراغ هم دارند.

سلامت

آلوئه ورا برای سلامت دهان و دندان مفید است. این محصول می تواند 
به واسطه خواص ضد باکتری و ضد میکروب خود دندان ها و لثه ها 
را سالم نگه دارد. همچنین، آلوئه ورا حاوی ویتامین ها و مواد معدنی 

است که از سلامت لثه ها حمایت می کنند.
آلوئــه ورا یکــی از مواد تشــکیل دهنده پر اســتفاده در آرایه ای از 
محصولات غذایی، دارویی و آرایشی و بهداشتی مختلف است. ژل 
آلوئه ورا، آب یا قرص های آلوئه ورا و محصولات آرایشــی مختلف 

حاوی این ماده طبیعی هستند.
آلوئه ورا هزاران ســال اســت که به صورت گسترده در محصولات 
آرایشی و دارویی استفاده می شود. در حقیقت، آلوئه ورا در مصر باستان 
به عنوان »گیاه جاودانگی« شــناخته می شــد و در دنیای مدرن نیز 

محبوبیت آن رو به افزایش است.
امروزه، پژوهشــگران در سراســر جهان عناصر مختلف گیاه آلوئه 
ورا را مطالعه می کنند و تلاش می کنند تمام فواید آن را شناســایی 
و رمزگشــایی کنند. مطالعات صورت گرفته طی چند ســال گذشته 
در مورد خواص درمانی آلوئه ورا بســیاری از فواید این محصول را 

ثابت کرده اند.
پشتیبانی از سلامت دهان و دندان ��

آلوئه ورا برای سلامت دهان و دندان مفید است. این محصول می تواند 
به واسطه خواص ضد باکتری و ضد میکروب خود دندان ها و لثه ها 
را سالم نگه دارد. همچنین، آلوئه ورا حاوی ویتامین ها و مواد معدنی 

است که از سلامت لثه ها حمایت می کنند.
افزون بر این، شــیره آلوئه ورا حاوی آنتراکینون هایی اســت که به 
طور فعال از طریق اثرات ضد التهابی طبیعی درد را درمان و کاهش 

می دهند.
برای پشتیبانی از سلامت دهان و دندان، تنها لثه های خود را با ژل 
آلوئه ورای تازه ماساژ دهید. همچنین، نوشیدن منظم آب آلوئه ورا 

به تقویت و حفظ سلامت دندان ها کمک می کند.
تنظیم سطوح قند خون ��

آلوئه ورا برای کاهش ســطوح قند خون در افراد مبتلا به دیابت یا 
آنهایی که در معرض خطر ابتلا به بیماری قرار دارند، مفید اســت. 
آلوئه ورا می تواند سطوح قند خون و همچنین نوروپاتی محیطی )بی 

حس شدن دست ها و پاها( مرتبط با دیابت را کاهش دهد.
همچنین، آلوئه ورا برای افرادی که در معرض خطر ابتلا به دیابت 
نوع ۲ قرار دارند، که این شرایط به نام پیش دیابت شناخته می شود، 

مفید است.
کاهش کلسترول بالا ��

آلوئه ورا می تواند سطوح کلسترول بالا را نیز کاهش دهد. هنگامی 
که به صورت خوراکی مصرف می شــود، آلوئه ورا می تواند کیفیت 
خون را افزایش داده و همچنین سطوح کلسترول بد )LDL( را کاهش 

و سطوح کلسترول خوب )HDL( را افزایش دهد.
کاهش کلسترول بد و افزایش کلسترول خوب به ارتقا سلامت قلب 
کمک می کند و خطر حملات قلبی و سکته های مغزی را به میزان 

قابل توجهی کاهش می دهد.
تسکین سوزش سر دل ��

شــما می توانید از آب آلوئه ورا برای درمان ســوزش سر دل استفاده 
کنید. این محصول ســوزش ســر دل را با کاهش التهاب و بهبودی 

دستگاه گوارش کنترل می کند.
همچنین، آلوئه ورا به کنترل ترشــح اســید در معده کمک می کند. 
آلوئه ورا نه تنها با سوزش سر دل، بلکه با زخم های معده نیز مقابله 

می کند و از بزرگ شدن آنها جلوگیری می کند.
آلوئه ورا به کاهش شدت بیماری رفلاکس معده )GERD( و تسکین 

دیگر مشکلات مرتبط با گوارش نیز کمک می کند.
برای کسب بهترین نتیجه یک چهارم فنجان آب آلوئه ورا را حدود 
نیم ساعت پیش از غذا خوردن بنوشید. برای تهیه آب آلوئه ورا، یک 
قاشــق غذاخوری ژل آلوئه ورا را در یک فنجان آب پرتقال یا آب 

ساده ترکیب کنید.
احتیاط: بیش از دو قاشق غذا خوری ژل آلوئه ورا در روز مصرف نکنید، 

زیرا می تواند موجب ابتلا به اسهال و درد شکمی شود.

 سلامت دهان و دندان، تنظیم قند خون و کلسترول با این گیاه
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بازارهــا معمــولًا به بهترین شــکل ممکن فعالیت هــای اقتصادی را 
سازماندهی می کنند. از این رو صاحب نظران اقتصاد از مشخص کردن 

یک سقف و کف قیمتی استقبال و یا حمایت چندانی نمی کنند.
از نــگاه صاحب نظــران حوزه اقتصاد، قیمت های بازار نمی تواند حاصل 
فرآیند بی نظمی باشــد؛ بنابراین می توان به این نتیجه رســید که قیمت 
نهایی کالاها حاصل رقابت ده ها و یا صدها مصرف کننده و تولیدکننده 
است. قیمت ها در بازار نقش مهم و اساسی را در شکل گیری و یا ایجاد 
تعادل بین عرضه و تقاضا دارند. به همین جهت است که هماهنگ کننده 

فعالیت های اقتصادی هستند.
وقتی سیاست گذاران با دستورات و احکام قانونی اقدام به تعیین قیمت ها 
می کنند، علایم قیمتی که معمولًا راهنمای تخصیص منابع در جامعه 

است بی اثر و نقش خود را از دست می دهند.
بازارها می توانند فعالیت های اقتصادی را سازماندهی کنند ��

در گذشــته برخی از نظام های سیاســی اقتصادی مدعی بودند که دولت 
می تواند به بهترین شکل ممکن اقتصاد را هدایت کند و با برنامه ریزی 
مرکــزی می توان فعالیت هــای اقتصادی را پیش برد. این برنامه ریزان 
تصمیم می گیرند که چه کالایی تولید شود و چه کسانی کالاها را به فروش 
برسانند و چه افرادی آن ها را مصرف کنند. اعتقاد نظریه پردازان برنامه. 
ریزی مرکزی این است که فقط و فقط دولت می تواند امور اقتصادی را 

به نحوی هدایت کند که رفاه اجتماعی بهبود پیدا کند.
ولی امروزه بیشــتر کشــورهایی که دارای نظام اقتصادی با برنامه ریزی 
مرکــزی بودنــد این روش رها کرده و تلاش می کنند که اقتصاد بازار را 
جایگزیــن آن کننــد. در اقتصاد بازار، تصمیم گیری صدها بنگاه و خانوار 
جانشــین تصمیم گیری توســط برنامه ریز مرکزی می شود. بنگاه های 
اقتصــادی و خانــوار در محلی به نام بازار با یکدیگر روبرو می شــوند و 

براساس قیمت ها و منافع شخصی خود تصمیم گیری می کنند.
تجربه شکست قیمت گذاری ��

از آنجایی که هدف قیمت گذاری دستوری پایین آوردن قیمت ها و کنترل 
تورم و نیز از بین بردن فقر است دولت و یا سیاست گذاران زمانی شروع 
به اعمال این سیاست می کنند که به اعتقاد خودشان سازوکار و منطق 

بازار را ناعادلانه قلمداد کنند.
براساس تجربیات گذشته داخلی و خارجی، کنترل قیمت ها معمولًا به 
همان طبقه که هدف دولت کمک کردن به آن هاست آسیب می رساند.

طی تجربه چند دهه اخیر ثابت شده که قیمت گذاری مستقیماً تولیدکننده 
را هدف قرار می دهد، ولی در نهایت ترکش نهایی آن به مصرف کننده 
اصابت می کند. قیمت گذاری منجر به تعطیلی واحدهای تولیدی می شود 
و افزایــش بیــکاری را درپی دارد. همچنین کمبود کالا، عدم توســعه 
واحدهــای تولیــدی و کاهش کیفیت کالا از دیگر پیامدهای جدی این 
سیاســت اســت که همه و همه باعث می شود مصرف کننده نهایی ضرر 

بیشتری از این سیاست ببیند.
در ادامه و برای اثبات موضوع مطرح شده با ذکر سه مثال ثابت می کنیم 
که کنترل قیمت سبب می شود همان طبقه مورد نظری که دولت قصد 

کمک به آن ها را داشت آسیب خواهند دید.
کنترل اجاره بهای مســکن: کنترل قیمت اجاره مســکن ممکن است از 
افزایش اجاره ها و قیمت مســکن جلوگیری کند، اما این سیاســت سبب 
می شود مالکین خانه های خود را خالی نگه دارند و در نتیجه یافتن خانه 

برای افراد فاقد مسکن سخت و دشوار می شود.
تعیین دســتوری قیمت انواع لوازم خانگی: نرخ گذاری ســبب می شود 
تولیدکنندگان انگیزه تولید را از دست بدهند و برای جلوگیری از ضرر و 
زیان از کیفیت محصولات خود بکاهند و یا تولید خود را کاهش دهند. 
میزان ســرمایه گذاری کاهش و یا به صفر برســد و یا از تعداد نیروهای 
فعال خود بکاهند. در نتیجه این موارد در نهایت به ضرر مردم و یا مصرف 

کننده تمام خواهد شد.
تعیین حداقل دســتمزد: حداقل دســتمزد باعث افزایش درآمد افرادی 
می شود که شغل دارند، ولی درآمد سایر کارگرانی که در جست و جوی 

شغل هستند و شغلی پیدا نمی کنند کاهش پیدا می کند.

رشد ۲۳ درصدی صادرات به عراق

مهر: فرزاد پیلتن مدیرکل غرب آسیای سازمان توسعه تجارت ایران در 
مورد وضعیت تجارت ایران و عراق اظهار داشت: صادرات ایران به عراق 
طی ۴ ماه نخست سال ۱۴۰۲ حدود ۲ میلیارد و ۹۲7 میلیون دلار بوده 
که با 5۴۱ میلیون دلار افزایش نسبت به مدت مشابه سال ۱۴۰۱ حدود 
۲۳ درصد رشــد را نشــان می دهد.وی افزود: همچنین طی مدت مذکور 
واردات ایران از عراق حدود 66 میلیون دلار بوده که نســبت به مدت 
مشابه سال قبل ۱6 درصد کاهش داشته است.پیلتن تصریح کرد: بنابراین 
میزان تجارت ایران و عراق طی ۴ ماهه امسال در حدود ۲ میلیارد و ۹۹۳ 
میلیون دلار بوده است.وی گفت: پیش بینی می شود صادرات ایران به 
عراق در پایان ســال جاری به حدود ۱۰.5 میلیارد دلار برســد.مدیرکل 
غرب آسیای سازمان توسعه تجارت ایران در مورد کالاهای صادر شده 
بــه عــراق، گفت: در این مدت گاز طبیعی حدود 6۲۰ میلیون دلار، آهن 
و فولاد حدود ۳5۰ میلیون دلار، کلینکر سیمان حدود 5۰ میلیون دلار، 
گوجه فرنگی حدود 7۰ میلیون دلار، تخم مرغ حدود 6۰ میلیون دلار و 
سنگ معدن حدود ۳۰ میلیون دلار به عراق صادر شده است.وی درباره 
صادرات محصولات کشــاورزی افزود: سهم محصولات کشاورزی در 
صادرات ایران به عراق طی ۴ ماهه امسال حدود ۳5۰ میلیون دلار یعنی 
حدود ۱۰ درصد از مجموع صادرات کشــور به بازار مذکور بوده اســت.

پیلتن تصریح کرد: همچنین مبادله ارز از طرق رســمی و اعتبارســنجی 
طرف های تجاری و در نهایت راه اندازی تولید مشترک در عراق از دیگر 

الزامات رشد تجارت با عراق است.

قیمت گذاری دستوری 
و افزایش بیکاری

کارشناسان 
اقتصادی 
اعتقاد دارند 
بازار، اثر اخبار 
مثبت سیاسی 
را پیشخور کرده 
است. اما در 
کل برآیند بازار 
حاکی از آن 
است که قیمت 
دلار در نهایت 
ترجیح داد در 
روزهای پایانی 
هفته به کانال 
4۸ هزار تومان 
برگدد و در 
نهایت 4۸ هزار 
و ۸5۸ تومان 
قیمت پیدا کرد

صاد
اقت

بازتاب

نگاهروز
شنبه
4شهریورماه 1402 
سال هفتم
شماره 325

سرنوشت 
مبهـم 
دلار

سیگنال    بن سلمان
 به بازار ارز ایران 

گروه اقتصادی: با انتشار اخبار مثبت در روزهای ابتدایی 
هفته گذشــنه، دلال به کانال ۴۸ هزار تومان سقوط 
کرد، اما به مرور در روزهای میانی هفته این افت قیمت 
جبران شــد و معامله گران دلار را در بازه ۴۹ هزار و 

۱۰۰ تا ۴۹ هزار و ۳۰۰ تومان فروختند.
کارشناسان اقتصادی اعتقاد دارند بازار، اثر اخبار مثبت 
سیاسی را پیشخور کرده است. اما در کل برآیند بازار 
حاکی از آن است که قیمت دلار در نهایت ترجیح داد 
در روزهای پایانی هفته به کانال ۴۸ هزار تومان برگدد 

و در نهایت ۴۸ هزار و ۸5۸ تومان قیمت پیدا کرد.
سیگنال بن سلمان به بازار ایران ��

در این شرایط، برخی از فعالان بازار اعتقاد دارند انتشار 
اخباری چون سفر بن سلمان به ایران، احتمالًا در هفته 

جدید روی بازار ارز تأثیر خواهد گذاشت.
دیروز وزیر امور خارجه جمهوری اسلامی ایران اعلام 
کرد که از محمد بن ســلمان، ولیعهد سعودی، برای 

سفر به تهران دعوت کرده است.
حســین امیر عبداللهیان جمعه شــب در بازگشت به 
تهران بعد از ســفری دو روزه به عربســتان در جمع 
خبرنگاران ایرانی گفت: آقای ملک ســلمان از آقای 
رییســی برای سفر به عربستان دعوت کردند. آقای 
رییســی نیز دعوت را پذیرفتند و گفتند که در زمان 

مناسب این سفر را انجام خواهند داد.
او متذکر شــد: جمهوری اســلامی ایران نیز از آقای 

محمد بن سلمان دعوت کرد که امروز ایشان گفتند 
ایــن دعوت را پذیرفتم و برنامه ریزی می کنم که در 

زمان مناسب به ایران سفر کنم.
برخی از کارشناسان اقتصادی اعتقاد دارند که سیاست 
تنش زدایی ایران و عربستان از سال گذشته جایگزین 
موضوع برجام برای اثر کاهشــی در بازارهای مالی 

شده است.
یک پیش بینی از قیمت دلار ��

در همین رابطه، برزو حق شناس کارشناس اقتصادی 
با اشاره به وضعیت بازار ارز در دو هفته گذشته، گفت: 
در روزهای انتهایی هفته گذشته، قیمت دلار تحت 
تأثیر اخبار آزادســازی دلارهای ایران در کره جنوبی 
وارد کانال ۴۸ هزار تومانی شــد و بالاخره خبری که 
بارها با اخبارش سعی شد بازار تحت تأثیر قرار بگیرد، 

به واقعیت پیوست.
وی بــه افزایــش تقاضا در پی کاهش محدود قیمت 
دلار اشاره کرد و افزود: با بیشتر شدن تقاضا، قیمت 
ســریعاً کانال عوض کرد و در کانال ۴۹ هزار تومان 
قرار گرفت. ذهنیت فعلی بازارساز یا بان ک مرکزی 
این اســت که عرضه ها را همچنان بالا و قیمت را 
پایین نگه دارد.این کارشناس اقتصادی در خصوص 
پیش بینی قیمت دلار در پایان تابســتان خاطرنشان 
کرد: علی رغم اینکه ســعی می شــود اخبار خوبی در 
حوزه توافق به بازار تزریق شــود، اما اگر این خبرها 

تبدیل به واقعیت نشود تا انتهای تابستان تقاضا بیشتر 
خواهد شد و قیمت بالای کانال 5۰ هزار تومان قرار 
می گیرد.حق شناس با اشاره به سیگنال خرید در بحث 
تکنیکال بیان کرد: اگر در ماه های پیش رو در حوزه 
سیاســت خارجی گشایش جدی نداشته باشیم فنر 
فشرده دلار آزاد می شود و شاهد جامپ ارزی دیگری 
خواهیــم بود.وی درباره پیش بینی قیمت دلار برای 
هفتــه آینــده گفت: به احتمال زیاد در هفته پیش رو، 
قیمت دلار در کانال ۴۹ هزار تومانی نوســان داشته 
باشد. زیرا فعلًا توانایی حفظ قیمت در بازه فعلی توسط 

سیاستگذار وجود دارد.
از ســوی دیگر کاهش قیمت طلا در بازار جهانی در 
حالی رقم خورده اســت که در ریزش های قبلی که 
در ابتدای تیرماه شــاهد بودیم، هیچ گاه طلا تا این 

عدد پایین نیامد.
بررسی ها نشان می دهد که قیمت اونس جهانی طلا 
در طول یک هفته گذشته ۲۴.۴6 دلار کاهش قیمت 
را تجربه کرده است. همچنین این کاهش قیمت ها در 
طول یک ماه گذشته در حدود ۹۱.۴۳ دلار بوده است.

گزارش ها حاکی از آن است که در طول سه ماه گذشته 
اونس طلا، ریزش ۸۸ دلاری قیمت را تجربه کرده 
و از یک هزار و ۹77 دلار، بیش از ۸ پله سقوط داشته 
اســت. در حال حاضر طلا در بازار جهانی یک هزار و 

۸۸۹ دلار قیمت دارد.

عملکرد سه ماهه اونس طلا در بازار جهانی ��
براساس گزارش رویترز، این تصور که قیمت طلا در 
یک محدوده ایمن بالاتر از ۱۹۰۰ دلار باقی می ماند، 
به چالش کشیده شده است. طلا برای چهارمین هفته 

پیاپی کاهش قیمت داشت.
قیمــت نقدی طلا که معامــلات فیزیکی آن را در 
لحظه نشان می دهد و مورد استناد بسیاری از تاجران 
طلاست، برای دومین روز پیاپی در معاملات آخرین 
ســاعات بعد از ظهر در نیویورک به زیر ۱۸۹۰ دلار 

رسید.
افزایش ارزش دلار آمریکا از ابتدای هفته گذشته به 

ضرر طلا بوده است.
گزارش های مثبت در مورد اقتصاد آمریکا و نشانه های 
ادامه سیاست افزایش نرخ بهره فدرال رزرو این کشور 
ارزش دلار را ۰.5 درصد طی یک هفته گذشــته بالا 
برد. بالا رفتن ارزش دلار خرید طلا را برای دارندگان 
ســایر ارزهای دنیا گرانتر کرده و تمایل برای آن را 

پایین می آورد.
دورنمــای نرخ بالای بهره هم به بازار طلا آســیب 
می رســاند چون هزینه نگهداری آن به عنوان یک 
سرمایه غیر سودده را افزایش داده و تمایل برای خرید 
آن را پایین می آورد. افزایش نرخ بهره آسیب بسیاری 
به طلا طی سال گذشته میلادی زده و مانع افزایش 

قیمت آن در سال جاری شده است.

گزارش

گروه اقتصادی: با توجه به از سرگیری روابط ایران و عربستان بعد از هفت 
ســال موسســه مطالعات و پژوهش های بازرگانی در تازه ترین گزارش 

خود به چشم انداز روابط تجاری دو کشور پرداخت.
 بر اساس گزارش موسسه مطالعات، ایران و عربستان هیچ وقت شرکای 
تجــاری اصلــی یکدیگر نبودند و این موضوع در بررســی آمار تجارت 
دو کشــور نیز مشــخص اســت. در دو دهه گذشته روند تجارت ایران و 
عربستان سه دوره رونق، رکود و دوره توقف تجارت را تجربه کرده است.
در حوزه واردات، طی ســال های ۱۳۸۰ تا ۱۳۸6 روند واردات ایران از 
عربستان از حدود ۲۰۰ میلیون دلار به نزدیک 6۰۰ میلیون دلار رسید، 
اما از ســال ۱۳۸7 کاهش شــدید داشت و به ۱7۲ میلیون دلار کاهش 
یافت و پس از آن تا سال ۱۳۹۴ به 7۰ میلیون دلار رسید. از سال ۱۳۹5 
تا ۱۴۰۱ نیز واردات تقریباً متوقف شــد.روند صادرات نیز از 67 میلیون 
دلار در ســال ۱۳۸۰ به حدود ۳۹۰ میلیون دلار در ســال ۱۳۸7 رسید، 
پس از آن وارد روند نزولی شــد و در ســال ۱۳۹۴ به حدود ۱۳۰ میلیون 
دلار رسید. از سال ۱۳۹5 تا ۱۴۰۰ نیز صادرات تقریباً متوقف شد. اما در 
سال ۱۴۰۱ همزمان با بهبود روابط سیاسی، صادرات ایران به عربستان 

رقم ۱۴ میلیون دلار را تجربه کرد.
بنابراین بیشترین میزان صادرات ایران به عربستان مربوط به سال ۱۳۸7 
با ۳۸7 میلیون دلار و بیشترین میزان واردات از عربستان مربوط به سال 
۱۳۸5 به میزان 5۹6 میلیون دلار و بیشــترین حجم تجارت خارجی 
دو کشور مربوط به سال ۱۳۸5 به میزان ۹5۰ میلیون دلار بوده است.

چیــن، آمریکا و امارات متحده عربی شــرکای تجاری اصلی  ��
عربستان

در این میان نگاهی به شــرکای تجاری اصلی و نیاز بازار عربســتان نیز 
می تواند برای تجار کمک کننده باشد. عربستان طی 5 سال گذشته به 
طور متوسط سالانه ۱۴۰ میلیارد دلار واردات از جهان داشته که عمده 
محصولات وارداتی آن را مواد و محصولات شــیمیایی، محصولات 
دارویی و تجهیزات پزشــکی، فلزات مواد غذایی، غلات و محصولات 

ساخته شده صنعتی و مصرفی تشکیل می دهند.
همچنین چین بزرگترین شریک وارداتی عربستان در سال ۲۰۲۲ بوده 
که طی پنج ســال ســهم این کشــور در بازار وارداتی عربستان دو برابر 
شده و از حدود ۱۴ درصد به ۲7 درصد در سال گذشته میلادی رسیده 
است. دو شریک تجاری ثابت و مهم بعدی این کشور آمریکا و امارات 
متحده عربی هســتند که مجموعاً حدود ۲۰ درصد واردات عربســتان 
را به خود اختصاص داده اند. در رده بعدی هم ســه کشــور هند، آلمان و 
ژاپن با سهم 5 تا ۸ درصدی هستند. در بین کشورهای غیر اروپایی نیز 
می توان از برزیل، تایلند، اندونزی و مالزی با ســهم های حدود یک تا 

۱.5 درصد از بازار واردات عربستان نام برد.
در بخش های دیگر گزارش موسسه مطالعات و پژوهش های بازرگانی 
به این نکته اشــاره شــده که عربســتان در سال های اخیر رویکرد خود 
را به دولتی توســعه گرا تغییر داده و در این رویکرد توســعه اقتصادی 
در کانون راهبردهای کلان این کشــور قرار می گیرد که نتیجه آن را 
می توان در قالب سند چشم انداز ۲۰۳۰ کشور عربستان ملاحظه کرد. 
این کشــور در قالب چشــم انداز ۲۰۳۰ می کوشد تا خود را از وابستگی 

به نفت نجات دهد، اقتصاد خود را متنوع کند، بر صنعت گردشــگری 
تمرکز ویژه داشته باشد و مشارکت بخش خصوصی در اقتصاد را ارتقا 
بخشد. سه رکن اصلی این چشم انداز شامل ارتقای جایگاه عربستان 
ســعودی به عنوان قلب جهان عرب و اســلام، تبدیل شــدن به کانون 
جهانی جذب ســرمایه و ســرمایه گذاری و همچنین هاب لجستیکی 

اتصال آسیا، اروپا و آفریقا است.
بر این اساس مقایسه راهبردهای اصلی چشم انداز ۲۰۳۰ عربستان با 
مزیت ها و توانمندی های تولیدی صادراتی لجســتیکی ایران می تواند 
واجد فرصت هایی برای توســعه روابط اقتصادی با عربســتان طی پنج 
ســال آینده باشــد که در قالب نقشه راه اقتصادی دو کشور قابل تعریف 

و عملیاتی شدن است.
امکان صادرات 3۰۰ میلیون دلاری به عربستان در فاز اول ��

این گزارش با اشــاره به تســلط دولت بر اقتصادهای دو کشور و پیشینه 
روابط، تاکید می کند که نقشــه راه اقتصادی باید هماهنگ با نقشــه راه 
سیاســی بوده و به گونه ای طراحی شــود که تضمین کننده پایداری 

همکاری های آینده دو کشور باشد.
از جملــه زمینه هــا و برنامه هایــی که در میان مدت در روابط اقتصادی 
دو کشور قابل انتظار است شامل توسعه صادرات کالا به عربستان در 
حوزه های مختلف از جمله محصولات کشــاورزی، مواد غذایی مواد، 
محصولات معدنی و فلزی و تجهیزات و ماشین آلات صنعتی تا میزان 
۳۰۰ میلیون دلار در فاز اول، توســعه صادرات خدمات به خصوص در 
زمینه گردشگری و گردشگری سلامت، خدمات فنی مهندسی و فناوری 
ارتباطات و اطلاعات، همکاری های مشترک ترانزیت کالا جهت اتصال 
دو کشور به غرب آسیا، آفریقا و آسیای مرکزی، توسعه فعالیت های بخش 
خصوصی از طریق فعال کردن اتاق های بازرگانی و اتاق های مشترک 
و تبادل هیئت های تجاری، اعزام رایزن بازرگانی ایران به عربستان و 
پیشنهاد آغاز مذاکرات تجارت آزاد با شورای همکاری خلیج فارس به 

منظور تحکیم و تثبیت روابط اقتصادی دو کشور است.

 خروج تجارت تهران و ریاض از رکود؟

مریم فکری
روزنامه نگار

مریم السادات موسوی
مدرس دانشگاه

زهرا اکرمی
روزنامه نگار

 امکان صادرات ۳۰۰ میلیون دلاری به عربستان در فاز اول

مرکز آمار اعلام کرد؛  تورم نقطه ای نزدیک به ۱۱۲ درصدی تأمین جا و غذا!
گروه اقتصادی: مرکز آمار در گزارشی تورم نقطه به نقطه بخشهای خدمات 
را 6۱. ۹ درصد اعلام کرد که نســبت به زمســتان ســال گذشته افزایش ۲.6 
واحد درصدی داشته است. بر اساس گزارش مرکز آمار در فصل بهار ۱۴۰۲، 
تورم فصلی بخشــهای خدمات ۱5. 7 درصد می باشــد که در مقایسه با همین 
اطلاع در فصل قبل )۸.۹ درصد(، 6.۸ واحد درصد افزایش داشــته اســت. به 
عبارتی، میانگین قیمت دریافتی توســط ارائه دهندگان خدمات به ازای تولید 
خدماتشــان در داخل کشــور، در فصل بهار ۱۴۰۲ نسبت به فصل قبل، ۱5.7 
درصد افزایش دارد.در این فصل بیشترین تورم فصلی با ۲۲.۹ درصد مربوط به 
گروه »فعالیت های خدماتی مربوط به تأمین جا و غذا« و کمترین تورم فصلی با 

۰.۱ درصد مربوط به گروه »آب رسانی، مدیریت پسماند، فاضلاب و فعالیت های 
تصفیه« می باشد.در فصل بهار ۱۴۰۲، تورم نقطه به نقطه بخشهای خدمات 6۱. 
۹ درصد می باشد که در مقایسه با همین اطلاع در فصل قبل )5۹.۳ درصد(، 
۲.6 واحد درصد افزایش داشته است. به عبارتی، میانگین قیمت دریافتی توسط 
ارائه دهندگان خدمات به ازای تولید خدماتشان در داخل کشور، در فصل بهار 
۱۴۰۲ نسبت به فصل مشابه سال قبل، 6۱.۹ درصد افزایش دارد.در این فصل 
بیشــترین تورم نقطه به نقطه با ۱۱۱.۸ درصد مربوط به گروه«فعالیت های 
خدماتی مربوط به تأمین جا و غذا« و کم ترین تورم نقطه به نقطه با ۱6.۰ درصد 
مربوط به گروه«اطلاعات و ارتباطات« می باشــد.در فصل بهار ۱۴۰۲، درصد 

تغییرات شاخص قیمت تولیدکننده بخش های خدمات در چهار فصل منتهی 
به فصل بهار ۱۴۰۲ نسبت به مدت مشابه در سال قبل 5۸. ۸ درصد می باشد 
که در مقایســه با همین اطلاع در فصل قبل )55.۸ درصد(، ۳.۰ واحد درصد 
افزایش داشته است. به عبارتی، میانگین قیمت دریافتی توسط ارائه دهندگان 
خدمات به ازای تولید خدماتشان در داخل کشور، در چهارفصل منتهی به بهار 
۱۴۰۲ نسبت به دوره مشابه سال قبل، 5۸.۸ درصد افزایش دارد.در این فصل 
بیشــترین تورم سالانه با ۱۱۳.۱ درصد مربوط به گروه«فعالیت های خدماتی 
مربوط به تأمین جا و غذا« و کمترین تورم ســالانه با ۲۰.۰ درصد مربوط به 

گروه«اطلاعات و ارتباطات«می باشد.
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اگر دولت تحت 
فشار برخی از 

افراد و به قصد 
حفظ رضایت 

آنها، از امضای 
اف.ای.تی.اف 

خودداری 
ورزد، در آن 

صورت، شعار 
گسترش رابطه 
با همسایگان 
و عادی سازی 

روابط با 
سعودی ها، در 
همان محدوده 

تبادل سفیر 
و بازگشایی 

سفارتخانه ها 
باقی می ماند و 
اثری بر بهبود 
اقتصاد کشور 

نمی گذارد

بازارهــا معمولًا به بهترین شــکل ممکن فعالیت های اقتصادی را 
ســازماندهی می کنند. از این رو صاحب نظران اقتصاد از مشــخص 
کردن یک سقف و کف قیمتی استقبال و یا حمایت چندانی نمی کنند.
از نگاه صاحب نظران حوزه اقتصاد، قیمت های بازار نمی تواند حاصل 
فرآیند بی نظمی باشد؛ بنابراین می توان به این نتیجه رسید که قیمت 
نهایی کالاها حاصل رقابت ده ها و یا صدها مصرف کننده و تولیدکننده 
اســت. قیمت ها در بازار نقش مهم و اساســی را در شــکل گیری و یا 
ایجــاد تعــادل بین عرضه و تقاضا دارند. به همین جهت اســت که 

هماهنگ کننده فعالیت های اقتصادی هستند.
وقتی سیاســت گذاران با دســتورات و احکام قانونی اقدام به تعیین 
قیمت ها می کنند، علایم قیمتی که معمولًا راهنمای تخصیص منابع 

در جامعه است بی اثر و نقش خود را از دست می دهند.
در گذشته برخی از نظام های سیاسی اقتصادی مدعی بودند که دولت 
می تواند به بهترین شکل ممکن اقتصاد را هدایت کند و با برنامه ریزی 
مرکزی می توان فعالیت های اقتصادی را پیش برد. این برنامه ریزان 
تصمیم می گیرند که چه کالایی تولید شود و چه کسانی کالاها را به 
فروش برسانند و چه افرادی آن ها را مصرف کنند. اعتقاد نظریه پردازان 
برنامه. ریزی مرکزی این است که فقط و فقط دولت می تواند امور 
اقتصادی را به نحوی هدایت کند که رفاه اجتماعی بهبود پیدا کند.

ولی امروزه بیشتر کشورهایی که دارای نظام اقتصادی با برنامه ریزی 
مرکزی بودند این روش رها کرده و تلاش می کنند که اقتصاد بازار را 
جایگزین آن کنند. در اقتصاد بازار، تصمیم گیری صدها بنگاه و خانوار 
جانشین تصمیم گیری توسط برنامه ریز مرکزی می شود. بنگاه های 
اقتصادی و خانوار در محلی به نام بازار با یکدیگر روبرو می شــوند 

و براساس قیمت ها و منافع شخصی خود تصمیم گیری می کنند.
از آنجایی که هدف قیمت گذاری دستوری پایین آوردن قیمت ها و 
کنترل تورم و نیز از بین بردن فقر اســت دولت و یا سیاســت گذاران 
زمانی شــروع به اعمال این سیاســت می کنند که به اعتقاد خودشان 
ســازوکار و منطق بازار را ناعادلانه قلمداد کنند.براســاس تجربیات 
گذشته داخلی و خارجی، کنترل قیمت ها معمولًا به همان طبقه که 
هدف دولت کمک کردن به آن هاست آسیب می رساند.طی تجربه 
چند دهه اخیر ثابت شده که قیمت گذاری مستقیماً تولیدکننده را هدف 
قرار می دهد، ولی در نهایت ترکش نهایی آن به مصرف کننده اصابت 
می کند. قیمت گذاری منجر به تعطیلی واحدهای تولیدی می شــود 
و افزایش بیکاری را درپی دارد. همچنین کمبود کالا، عدم توســعه 
واحدهای تولیدی و کاهش کیفیت کالا از دیگر پیامدهای جدی این 
سیاست است که همه و همه باعث می شود مصرف کننده نهایی ضرر 
بیشــتری از این سیاســت ببیند.در ادامه و برای اثبات موضوع مطرح 
شده با ذکر سه مثال ثابت می کنیم که کنترل قیمت سبب می شود 
همــان طبقــه مورد نظری که دولت قصد کمک به آن ها را داشــت 
آســیب خواهند دید.کنترل اجاره بهای مسکن: کنترل قیمت اجاره 
مســکن ممکن اســت از افزایش اجاره ها و قیمت مسکن جلوگیری 
کند، اما این سیاســت ســبب می شود مالکین خانه های خود را خالی 
نگه دارند و در نتیجه یافتن خانه برای افراد فاقد مســکن ســخت و 
دشوار می شود.تعیین دستوری قیمت انواع لوازم خانگی: نرخ گذاری 
ســبب می شــود تولیدکنندگان انگیزه تولید را از دست بدهند و برای 
جلوگیری از ضرر و زیان از کیفیت محصولات خود بکاهند و یا تولید 
خود را کاهش دهند. میزان سرمایه گذاری کاهش و یا به صفر برسد و 
یا از تعداد نیروهای فعال خود بکاهند. در نتیجه این موارد در نهایت به 
ضرر مردم و یا مصرف کننده تمام خواهد شد.تعیین حداقل دستمزد: 
حداقل دستمزد باعث افزایش درآمد افرادی می شود که شغل دارند، 
ولی درآمد سایر کارگرانی که در جست و جوی شغل هستند و شغلی 

پیدا نمی کنند کاهش پیدا می کند.

100 میلیارد دلار؛ حجم برداشت دولت های دهم تا 
سیزدهم از صندوق توسعه ملی

در گزارشی که اخیراً مرکز پژوهش های مجلس با این عنوان »بررسی 
گزارش عملکرد صندوق توسعه ملی« منتشر کرده، به آسیب هایی 
اشــاره شــده اســت که در بیش از یک دهه، عملکرد صندوق را با 
اختلالاتی مواجه کرده اند.سیاســت های کلی برنامه پنجم توســعه 
دو مأموریت مهم را بر عهده صندوق توســعه ملی گذاشــته اســت؛ 
تبدیــل بخشــی از عواید نفت و گاز بــه ثروت های ماندگار، مولد و 
سرمایه های زاینده اقتصادی و دیگری حفظ سهم نسل های آینده 
از منابع نفت و گاز.در گزارشی که اخیراً مرکز پژوهش های مجلس 
با این عنوان »بررسی گزارش عملکرد صندوق توسعه ملی« منتشر 
کرده، ضمن بررســی گزارش عملکرد صندوق از ابتدا تا پایان ســال 
۱۴۰۰ و برشــمردن کاســتی های گزارشــگری مالی و عملکردی 
صندوق، به آســیب هایی اشــاره شده است که در بیش از یک دهه، 
عملکرد صندوق را با اختلالاتی مواجه کرده اند.در این گزارش تاکید 
شــده که نخستین و مهم ترین این آسیب ها، برداشت های بی رویه 
دولت ها از منابع صندوق بوده است که موجب شده تا به امروز بیش 
از دوســوم دارایی های صندوق در قالب مطالبات صندوق از دولت 
باشد.گزارش هایی که توسط صندوق توسعه ملی در سال های اخیر 
منتشر شده، عمدتاً به قراردادهای بانکی و تسهیلات پرداخت شده 
از محــل منابــع صندوق می پردازند امــا در تازه ترین گزارش تاکید 
شده که عملکرد صندوق موارد بسیار مهم تری را شامل می شود که 
متاسفانه مغفول می مانند. این موارد شامل چه موضوعاتی می شوند؟

بازتاب

تجربه شکست قیمت گذاری

یادداشت

مریم السادات موسوی
مدرس دانشگاه

شنبه
4شهریورماه 1402 

سال هفتم
شماره 325

به دلیل این که هنوز تحریم ها برقرار است و سرنوشت 
تحریم هــا و اف ای تی اف مشــخص نیســت، اصلا 

نمی شود نسبت به آینده امیدوار بود.
آمارهای رســمی نشان می دهد که نرخ تورم کاهشی 
اســت. ســوال این است که کاهش نرخ تورم ادامه دار 
خواهد بود یا خیر؟ باید گفت اقتصاد امروز ما به خبرهای 
سیاسی وابسته است. این به وضوح مشهود است که یک 
اتفاقی که برای مثال در یک کشور می افتد، بلافاصله 
دو ســه هزار تومان روی قیمت ارز ما تاثیر می گذارد، 

یــا اقتصاد ما این قدر متزلزل اســت که خبر توافق با 
عربســتان، روی آن تاثیر دارد. البته به همان نســبت 
وفتی یک خبر منفی هم منتشــر می شــود، باز همین 
تاثیرات منفی خود را دارد.معنای این اتفاقات این است 
که هنوز شرایط اقتصادی با توجه به وابستگی به روابط 
سیاسی و جایگاه اقتصاد ایران، این قدر متزلزل است که 
نتوانیم حتی چند ماه آینده را هم پیش بینی کنیم.شواهد 
نشان می دهد که توافق برجامی دیگر اتفاق نمی افتد و 
اگر هم اتفاق بیفتد، یک توافق موقت یکی دو ساله تا 

پایان دوره بایدن خواهد بود و آن هم در حد آزادسازی 
ارزهای بلوکه شده است.این می تواند یک تاثیر اولیه 
روی کاهش قیمت ارز داشته باشد، اما به دلیل این که 
هنوز تحریم ها برقرار اســت و سرنوشــت تحریم ها و 
اف ای تی اف مشــخص نیست، اصلا نمی شود نسبت 
به آینده امیدوار بود و هر لحظه با کمترین خبر مثبت 
یــا منفــی در فضای جهانی یا نظام بین الملل، با توجه 
به وابستگی کشور به تجارت خارجی، سفره مردم هم 

متاسفانه آسیب پذیر خواهد ماند.

حلقه تنگ تحریم 
با وجود معاهدات 
بین المللی

»تدبیر تازه « در گفت گو با 
صباح زنگنه نتایج رایزنی ها و الحاق 
شدن ایران به پیمان های خارجی را 
بررسی  کرد

 امضاء قراردادهای مختلف طی ســالیان گذشــته 
ماننــد؛ الحــاق ایران به پیمان شــانگهای، تلاش 
برای حضور در گروه بریکس و حتی توسعه روابط با 
برخی از کشــورهای منطقه مانند عربستان، امارات 
و حتــی اقــدام برای رابطه با مصــر و ... تا کنون به 
جز خبردرمانی در حوزه سیاســی، دستاورد دیگری 
برای اقتصاد بیمار کشور به همراه نداشته است. چرا 
تحریم های شــدید آمریــکا علیه ایران و همچنین 
پشت کردن ایران به برخی از معاهدات بین المللی 
دســت ایران را برای توسعه روابط اقتصادی و رونق 
اقتصادی کشور بسته نگه داشته است. مبادلات مالی 
ایران حتی در صورت منعقد شدن پیمان ها اقتصادی، 
به دلیل قرارداشتن ایران در لیست سیاه FATF حتی 
به پشــت کردن دوستان قدیمی ایران چون چین و 
روســیه به ایران منجر شــده است. از این رو به نظر 
نمی رســد که کشورهای منطقه برای عادی سازی 
تجارت خود با ایران، حاضر به نادیده گرفتن هشدار 
گروه هفت کشــور صنعتی شوند، زیرا بی توجهی به 
این موضوع، اقتصاد خودشان را در معرض تهدید و 
تحریم بین المللی قرار می دهد و به این ترتیب تنها 
آورده توســعه روابط خارجی با کشورهای همسایه 

»پوچ« برای ایران است.
دوگانگی رفتار ایران در پذیرش قوانین بین الملل

صباح زنگنه کارشناس اقتصاد بین الملل در این باره 
بــه »تدبیر تازه « گفت: تلاش ایران برای توســعه 

روابط باکشــورهایی مانند عربستان، امارات و دیگر 
کشــورهای منطقه در حالی صورت می گیرد که به 
دلیل دوگانگی ها در سیاست و عملکرد هنوز نتوانسته 
است به بهبود در توسعه روابط اقتصادی  -  اجتماعی 
- سیاسی فی مابین شود. نپیوستن ایران به اف ای 
تی اف حتی باعث شده تا کشورهایی مانند چین نیز 
بعد از الحاق ایران به پیمان شانگهای اعتراف کند که 
در صورت بی توجهی ایران به معاهدات بین المللی از 
انجام روابط اقتصادی با این کشور خودداری خواهد 
کرد. حال این سئوال مطرح است که اساساً تلاش و 
ملحق شدن یا در آستان الحاق ایران به پیمان های 
بیــن المللی اقتصادی چه آورده ای برای ما به همره 

خواهد داشت؟
او افــزود: در حالــی که انجام معاملات اقتصادی در 
بانک های سراسر دنیا انجام می شود و ایران به دلیل 
تحریم ها قادر به انجام این معاملات نیست، می توان 
گفت که این اقدامات فقط در حوزه خبردرمانی قابل 
بررسی است و همانگونه که مشاهده می شود هیچ 

تغییری در وضعیت اقتصادی کشور رخ نمی دهد.
ایــن کارشــناس ادامه داد: هرچنــد در حال حاضر 
بســیاری از قوانین ســختگیرانه FATF را در عمل 
پذیرفته ایم اما از پذیرش رسمی آن سرباز می زنیم و از 
این رو در انجام مبادلات بین المللی دچار چالش های 
فراوانی می شــویم. بدیهی است توسعه روابط بین 
المللی و بهبود روابط فی مابین ایران با کشــورهای 

دیگر امتیازی مطلوب محسوب می شود اما با وجود 
تحریم هــا و پایبندی این کشــورها به تحریم ها به 
منظــور به خطر نیفتادن منافع ملی خود، نتیجه ای 

برای ایران به همراه نخواهد داشت.
فرجی راد تصویب پذیرش FATF ضرورت و پیش 
شــرطی توسعه اقتصادی در شرایط کنونی دانست 
و گفت: حتی در صورتی که تحریم ها نیز لغو شــود، 
بدون پذیرش FATF حضور در بازارهای بین المللی 
برای ایران سخت خواهد بود و نمی توانیم توقع رفع 
مشکلات و چالش های کنونی باشیم، هر چند قطعاً 
در دهکده جهانی ایران نیز مانند همه کشــورها در 
سایه ارتباطات بین المللی خواهد توانست با استفاده 

از ابزارهای در اختیار در مسیر توسعه گام بردارد.
او در باره تصور حذف دلار از مبادلات بین المللی به 
منظور پشــت کردن به تحریم ها گفت: کشورهایی 
که در برخی از پیمان ها در این باره سخن می گویند، 
خودشان هنوز با دلار به انجام مبادلات مالی و تجاری 
اقدام می کنند، اما این گزینه را برای روز مبادا در دستور 
کار خود دارند که البته زمان بســیاری برای اجرایی 

کردن آن باید سپری کنند.
سایه سنگین گروه هفت بر روابط اقتصادی ایران

وی در باره ادعای دور دوم روابط ایران و عربســتان 
با یکدیگر و احتمال توسعه اقتصادی گفت: به نظر 
نمی رســد کشــورهای منطقه برای عادی سازی 
تجارت خود با ایران، حاضر به نادیده گرفتن هشدار 

گروه هفت کشــور صنعتی شــوند و بدون پیوستن 
ایران به معاهدات گروه اقدام ویژه مالی به خصوص 
اف.ای.تــی.اف، تجارت بــا آن را به طرز معناداری 
گســترش دهند، زیرا بی توجهــی به این موضوع، 
اقتصــاد خودشــان را در معــرض تهدید و تحریم 
بین المللی قرار می دهد. بنابراین، پس از بازگشــایی 
رســمی سفارتخانه های ایران و عربستان در ریاض 
و تهران، هرگونه گفت وگوی بین دو کشــور برای 
ارتقــاء روابط اقتصادی به مســئله  اف.ای.تی.اف 
برخورد می کند. طبعاً ســعودی ها در مقابل هرگونه 
درخواستِ طرف ایرانی برای ارتقاء روابط اقتصادی، 
مانعِ نپیوســتن جمهوری اسلامی به اف.ای.تی.اف 
را روی میز خواهند گذاشــت و خواهان توجه ایران 
به این »مشــکل بزرگ« خواهند شد. از این جهت، 
دولت ســیدابراهیم رئیســی ناچار اســت در مورد 
پذیــرش یا عدم پذیرش تمام معاهدات گروه اقدام 
ویژه  مالی به خصوص اف.ای.تی.اف تصمیم بگیرد. 
روشــن است که تصمیم گیری صریح در این مورد، 
مشــکلاتی برای دولت دارد. اگر دولت تحت فشار 
برخی از افراد و به قصد حفظ رضایت آنها، از امضای 
اف.ای.تی.اف خودداری ورزد، در آن صورت، شــعار 
گسترش رابطه با همسایگان و عادی سازی روابط با 
سعودی ها، در همان محدوده تبادل سفیر و بازگشایی 
ســفارتخانه ها باقی می ماند و اثری بر بهبود اقتصاد 

کشور نمی گذارد.

نگاهروز

گروه اقتصادی: انتشــار دوباره آمار ایجاد حدود دو میلیون شــغل ازســوی صولت 
مرتضوی )وزیر کار، تعاون و رفاه اجتماعی( در رسانه ملی بار دیگر شگفتی کارشناسان 
و آشنایان به حوزه روابط کار را برانگیخت. این گروه بر این باور هستند که جامعه؛ آمار 
اشتغال زایی منتشر شده توسط بالاترین مقام دولت در حوزه کار و امور اجتماعی را در 

میدان عمل حس نمی کنند.
جزئیات یک آمار عجیب ��

سال گذشته بود که مرتضوی در ادامه ارائه گزارش های خود درباره عملکرد مجموعه ای 
که تازه از پاییز همان سال سکان هدایت آن را در دست گرفته بود، اظهار کرد دولت 
توانســته در مدت یکســال حدود یک میلیون شــغل ایجاد کند. با پایان یافتن تقریبی 
فصل تابســتان ســال ۱۴۰۲، وزیر کار این بار در تلویزیون و در برنامه صف اول اعلام 
کرد قوه مجریه در مدت ۲ ســال از دوره جدید؛ موفق به ایجاد ۱ میلیون و ۹7۰ هزار 
شغل جدید در کشور شده است.ارایه  آمار نزدیک به دو میلیون نفری اینجاد اشتغال 
در کشور درحالی مطرح می شود که کارشناسان پیش بینی می کردند اگر دولت بتواند 
از مین ها و موانع ایجاد شده از سوی دولت قبل در حوزه مالی و بودجه ای فرار کند، تازه 
به نقطه ای خواهد رسید که ظرفیت های اشتغال خالی شده از قبل را تا حدی پر کند.

بهبود آمار بیکاری با کاهش جمعیت غیر فعال ��
ارایه  بیلان و آمار بیکاری و اشتغال در ایران اندکی پیچیده است و در این آمار نسبت هایی 
مثل نرخ مشارکت اقتصادی و میزان جمعیت فعال در بازنمایی دقیق آمار اشتغال بسیار 
اهمیت دارد. در بهار سال ۱۴۰۲ نسبت به بهار سال ۱۴۰۱، نرخ مشارکت اقتصادی با 
۰.۳ درصد افزایش به ۴۱.۲ درصد رسید. در این فصل بیش از ۴۹۲ هزار نفر تمایل به 
یافتن کار داشتند و به جمعیت فعال کشور اضافه شدند. اما در مقابل، جمعیت غیرفعال 
کشور که همواره نرخ آن بین 5۹ تا 6۱ درصد بود به 5۸.۸ درصد کاهش یافت. کاهش 
جمعیت غیرفعال کشور درحالی رقم خورد که باتوجه به رسیدن انبوه جمعیت کشور به 
سن کار، جمعیت غیرفعال باید به سرعت افزایش پیدا می کرد، اما بیش از ۲55 هزار 
نفر از سرانه  این جمعیت در اولین فصل سال ۱۴۰۲ کاهش یافت. این درحالی است که 
نرخ مشارکت اقتصادی بسیاری از کشورهایی که نرخ بیکاری آن ها نزدیک به ایران 
و حتی اندکی کمتر اســت، بالای 6۲ درصد )۲۰ درصد بیشــتر از نرخ مشارکت ایران( 
تخمین زده می شود. طبعا نرخ مشارکت اقتصادی پایین، آمار کاهش نرخ بیکاری به 

زیر ۸.۳ درصد سال جاری را عملا زیر سوال می برد.

مشاغلی با ارزش افزوده پایین و با ترکیب فنی ضعیف ��
در این میان بخش قابل توجهی از افزایش نرخ اشتغال توسط دولت از مسیر مشاغل 
بسیار کوچک ایجاد شده که نیازمند سرمایه گذاری بسیار کمتر است. به همان میزان 
ارزش افزوده ایجاد شده در اقتصاد و رشد اقتصادی ناشی از اشتغال از این مدل، بسیار 
کمتر از رشد صنعتی است. برای مثال محمود کریمی بیرانود )معاون اشتغال و توسعه 
کارآفرینی وزارت کار، تعاون و رفاه اجتماعی( بارها بر این نکته تاکید کرده است که 
افزایش نرخ اشتغال و کاهش نرخ بیکاری در دولت کنونی تا حد قابل توجهی محصول 
گسترش مشاغل خانگی است که بیشتر سوژه های آنان زنان و دختران )به ویژه زنان 

بدسرپرست و زنان سرپرست خانوار( است.
معاون وزیر کار سال گذشته از رشد ۲۰۲ درصدی صدور مجوزهای مشاغل خانگی 
خبر داده و گفته بود: اشتغال ایجادی در بخش مشاغل خانگی بیش از ۱۰۳ هزار شغل 
بوده اســت.وی اعلام کرده بود: این رقم در ســال آینده دو برابر خواهد بود و به این 
ترتیب از هر ۴ شغل ایجادی در سال ۱۴۰۲ باید یک شغل مربوط به مشاغل خانگی 
باشــد؛ مشــاغلی که ایجاد آن حداقل سرمایه گذاری و حمایت را می طلبد اما بارآوری 
کار آن در ابعاد کلان اقتصاد کشــور بســیار پایین تر اســت. با همه این اوصاف باید دید 
ماهیت آمار دو میلیونی افزایش اشتغال در دولت چیست؟ آیا این آمار صرفاً نمایشی در 
جهت تحقق وعده »سالی یک میلیون شغل« است یا ماهیتی عینی در اقتصاد دارد؟

مرکز آمار تنها مرجع اعلام آمار اشتغال و بیکاری ��
مرکز آمار مکلف به آمارگیری دقیق درمورد اشتغال است و این مرکز تاکنون آماری 
که نشــان دهد طی دو ســال گذشــته حدود دو میلیون شغل جدید افزوده شده را ارائه 

نکرده است.
هادی حق شناس )اقتصاددان و عضو کمیسیون اقتصادی در مجلس هشتم( در این 
ارتباط با اشاره به اینکه »مرکز آمار تنها مرجع اعلام آمار اشتغال و بیکاری باید باشد« 
اظهار کرد: اینکه دســتگاه اجرایی در درون دولت جدا از مرکز آمار و بانک مرکزی از 
طرف خود آمار منتشر کند و این آمار دقیقا ارقامی باشد که از سوی مرکز آمار منتشر 
می شــود، خلاف روال قانونی و مبنایی قوه مجریه در دهه های اخیر اســت. اگر مرکز 
آمار ارقام وزیر کار درباره افزایش اشتغال را تایید کند، قطعاً می توان آن را پذیرفت ولی 
معمولا چنین نیست.وی ادامه داد: در شرایطی که میزان اشتغال جدید اعلام شده در 
سال ۱۴۰۱ )سال قبل( حدود 7۲۸ هزار نفر بوده است، چطور آمار دوساله دو میلیون 

نفری منتشــر می شود؟حق شــناس تصریح کرد: مرکز آمار مکلف به آمارگیری دقیق 
درمورد اشــتغال اســت و این مرکز تاکنون چنین آماری که نشــان دهد طی دو سال 
گذشــته حدود دو میلیون شــغل جدید افزوده شده را ارائه نکرده است.این کارشناس 
اقتصادی تصریح کرد: 7۲۸ هزار نفر طبق آمار مراجع خبری مرکز آمار و بانک مرکزی 
در سال گذشته شغل ایجاد شده است. این یعنی از زمان آغاز دولت سیزدهم به ازای 
هم شش ماه ۲5۰ هزار نفر و سالی 5۰۰ هزار شغل به جای ۱ میلیون شغل ایجاد شده 
اســت. اما پرســش این اســت که آیا مرکز آمار به عنوان مرجع اصلی انتشار آمار کشور 
چنین رقم دو میلیونی را منتشر کرده؟ اگر خیر که ادعای آن ازسوی وزیر کار نیز اساسا 
صحیح نیست.وی با اشاره اینکه »وقتی نرخ مشارکت در کشور کاهشی بوده است، 
نرخ بیکاری تنها به قیمت خروج بخشی از جامعه از جرگه نیروی آماده به کار کاهش 
می یابد«، گفت: طبعا اشتغال یا همان اشتغال خالص باید معیار تعیین گزارش ها باشد. 
حرف مدیران دستگاه های اجرایی درباره اشتغال تا زمانی که اشتغال خالص و قدرمطلق 
محاسبه نشده و به عبارت بهتر از شغل ایجاد شده، مقدار »شغل از دست رفته در جامعه 

در همان بازه زمانی« کسر نشود، نمی تواند قابل توجه باشد.
حق شــناس با اشــاره به آمار غیر رسمی »اشــتغال خالص ۲۳۰ هزار نفری طی سال 
۱۴۰۲« اظهار کرد: دور از واقعیت نیست که برخی افراد در رده های میانی آمار یکساله 
اخیر ۲۳۰ هزار نفری اشتغال خالص را مطرح کنند. اما اگر به فرمول علمی محاسبه 
نسبت رشد اقتصادی با نرخ بیکاری رجوع کنیم، به ازای هر ۲.5 واحد رشد اقتصادی 
بیش از میانگین رشد عمومی سالانه، ۱ درصد نرخ بیکاری کاهش پیدا می کند. به این 
ترتیب، اگر رشــد اقتصادی ایران ۲.5 درصد افزایش نســبت به سال های اخیر داشت، 
این تغییر نرخ بیکاری طبیعی بود. اما زمانی که از سال ۱۴۰۰ تا به امروز طی سه سال 
پیاپی رشــد اقتصادی ۴.۳، ۴.7 و ۴.5 درصد بوده اســت، تغییری به صورت منطقی در 
نرخ بیکاری نباید رخ دهد. این درحالی اســت که نرخ بیکاری در ســال ۱۴۰۰ حدود 
۹.۲ درصد و اکنون با گذشت بیش از دو سال و نیم، نرخ بیکاری به ۸.۲ درصد )یک 

درصد( کاهش یافته است که به نظر واقعی نمی آید!
نماینده اسبق مجلس شورای اسلامی تاکید کرد: اگر فرض را بر این بگیریم که حتی 
نرخ بیکاری مطرح شــده از ســوی دولت درست باشد، برای تحقق چنین چیزی باید 
دولت سالانه یک میلیون شغل ایجاد می کرد، اما بنابر آمارهای اعلامی از سوی خود 
نهادهای آمارگیر دولتی دیدیم که دولت نصف آنچه ادعا می کند، شغل ایجاد کرده است.

ایجاد حدود 2 میلیون شغل؛ ادعا یا واقعیت؟

می توان به آینده تورمی 
امیدوار بود؟

مرتضی افقه
اقتصاددان

یادداشت

صدیقه بهزادپور
روزنامه نگار

دولت نصف ادعای وزیر کار شغل ایجاد کرده است
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صف های طویل در پمپ بنزین ها و زمزمه ســهمیه بندی مجدید و 
احتمالًا گرانی بنزین در روزهای گذشته با وجود همه تکذیبیه های 
دولتی مبنی بر نبودن هیچ چالشــی در این زمینه، هنوز ادامه دارد 
این در حالی اســت که برای بســیاری از کارشناســان و همچنین 
مــردم عادی این ســئوال مطرح اســت که چرا بــا وجود کمبود 
بنزین، طرح دوگانه ســوز کردن خودروها و توســعه جایگاه های 
 CNG کند شده و یا حتی بسیاری از آن ها فعالیت خود را متوقف 

کرده اند؟
 در حالی که همزمان با اجرای طرح دوگانه سوز کردن خودروها 
در سال های گذشته کارگاه های بسیاری به این منظور راه اندازی 
 CNG شد و بسیاری نیز اقدام سرمایه گذاری جهت تولید مخازن
در کشور کردند اما با وجود سهم مؤثر دوگانه سوز کردن خودروها 
در کاهش هزینه ها و ممانعت از واردات احتمالی بنزین و کاهش 
آلودگی هوا این طرح مورد بی مهری قرار گرفت و حتی در آستانه 
متوقف شدن قرار گرفته است. این در حالی است که در راستای 
اجرای ماده ۱۲ قانون رقابت پذیری طرحی در سال ۹۹ شورای 
اقتصاد به تصویب رسیده که بر اساس آن خودروهای عمومی تک 
ســوز به صورت رایگان به دوگانه سوز تبدیل می شوند، اما تعداد 
متقاضیانی که در این طرح شرکت کرده اند بسیار اندک بوده است 

و به گفته تنها از ۳۰ درصد ظرفیت موجود استفاده شده است.
سیاست گذاری های اشتباه در دوگانه سوز کردن خودرو ��

حســن مرادی نماینده ادوار مجلس در این باره به »تدبیر تازه« 
گفت: سیاســت گذاری های دولــت در این زمینه و اختلاف کم 
قیمت بنزین با سیان جی یکی از دلایل عدم استقبال از این طرح 
از ســوی مخاطبان شــده است و بر اساس آمارهای اعلام شده با 
وجود سیاست های تشویقی دولت، نه تنها سهم سیان جی در سبد 
مصرف خودروداران بهینه نشده بلکه کاهشی نیز شده است. در 
حالی که دولت نیز به دلایل مختلف قصد افزایش قیمت بنزین 
را ندارد، بنابراین منطقی به نظر می رسد که طرح های توسعه ای 
گازسوز کردن خودروها در دستور کار قرار گیرد چرا که علاوه بر 
بهینه شدن مصرف بنزین، آلودگی هوا نیز به عنوان یک معضل 

بدون راهکار در کشور، تا حد زیادی کنترل می شود.
این کارشناس اضافه کرد: هر چند مصرف بالای بنزین در کشور 
نیاز به گســترش فرهنگ مصرف در کشــور دارد که در صورتی 
که همراه با اجرای دیگر طرح ها مدنظر قرار گیرد حتی می تواند 
ایران را مجدداً در جرگه صادرکنندگان بنزین قرار دهد و وضعیت 

توزیع بنزین در کشور نیز بدون چالشی ادامه یابد.
فرصت های ســوخته با کندشــدن طرح گازسور کردن  ��

خودروها
او دوگانه سوز کردن خودروها را یکی از راهکارهای اصلی برای 
حل چالش های بنزینی ذکرو بیان کرد: توســعه طرح گازســوز 
کردن خودروها در ناوگان حمل و نقل با توجه به سهم عمده ای 
که در آلودگی هوا در کلانشهرها دارند، می تواند باعث اشتغالزایی 
تعداد زیادی از افراد در این عرصه شود که در حال حاضر به ناچار 
ورشکســته شــده اند. در حالی که دولت مرتب مردم را توصیه به 
مصرف بهینه بنزین می کند ولی هیچ اقدامی در زمینه توســعه 

طرح گازسوز کردن خودروها عملیاتی نمی شود.
مــرادی اضافه کــرد: ورود بخش خصوصی به این طرح را یکی 
از شــاخص های تســریع آن در جامعه اســت و در صورتی که با 
نظارت های دولتی نیز همراه شود نه تنها خطری برای کاربران 
ندارد، بلکه می تواند ایران را به جایگاه صادرکننده بنزین در شرایط 
فعلی برساند و منابع ارزی خوبی نیز برای کشور به همراه داشته 
باشد. از سوی دیگر چون صادرات گاز سیان جی به سختی صورت 
می گیرد با توسعه گازسوز کردن خودروها در کشور ظرفیت های 
خالی بسیاری برای بنزین و صادرات آن در کشور ایجاد می شود 
که هوای پاک را نیز برای ایران به ویژه در کلان کشورها به ارمغان 
خواهد آورد و از هزینه های گزاف مقابله با آلودگی هوا نیز جلوگیری 

خواهد کرد و سلامتی را نیز برای مردم به ارمغان می آورد.
آلان جی و سیان جی فرصت های رونق بنزین ��

نماینده ســابق مجلس منبع گاز آلان جی را یکی دیگر از منابع 
جایگزین سوخت بنزین در کشور ذکر کرد و گفت: استفاده از گاز 
آلان جی یکی دیگر از منابع موجود در کشور است که می تواند 
در مقایســه با بنزین با خطرات کمتری مورد اســتفاده قرار گیرد 
چرا که در بسیاری از شهرهای کشور این گاز وجود دارد یا امکان 
انتقال آن با هزینه کم نیز وجود دارد و به این ترتیب با پوشــش 
دهی در ناوگان حمل و نقل عمومی می توان شــرایط مطلوبی 
برای جایگزینی بنزین فراهم ساخت و به این ترتیب صف های 
طویل در جایگاه های بنزین کاهش می یابد و علاوه بر این زمینه 
استفاده از منابع خدادادی در کشور نیز در کنار سوخت های سیان 
جی، بنزین و ... فراهم می آید و دغدغه های موجود در این زمینه 

کاهش می یابد.

» تدبیر تازه«در گفت و گو با یک کارشناس بحران 
انرژی  در کشور را بررسی کرد

معمای کندی گازسوز کردن خودروها

گفتوگو

 واردات 
خودروهای 
کارکرده در 
تعدیل بازار 
قطعاً نقش 
مؤثر دارد، 
در صورتی 
که واردات 
خودروهای 
کارکرده با توجه 
به قوانین و 
شرایط فعلی 
عملیاتی شود 
و به واقعیت 
بپیوندد

کن
س

م
هو

را

 واردات خودروهــای کارکــرده به کشــور حاصل 
رایزنی مقامات در ســطوح مختلف بوده تا بتوان به 
کنترل بازار و خروج صنعت خودرو از انحصار دست 
یافــت و علاوه بر این همچنین میزان ارزبری این 
سیاست بسیار کمتر است، ضمن اینکه این سیاست 
موجب کاهش خودروهای فرســوده می شــود و با 
کاهش قیمت خودرو رضایت اجتماعی را به دنبال 
دارد. هر چند بســیاری در این عقیده هســتند که؛ 
خبر واردات خودروهای کارکرده، در حالی که هنوز 
قوانین آن به طور کامل تدوین نشده، عجیب است. 
هر چند کارشناسان واردات خودروهای کارکرده را 
در تعدیل بازار مؤثر می دانند ولی بر این باور هستند 
کــه در صورتی که واردات این گروه از محصولات 
نیــز انحصاری در اختیار چند فرد معلوم الحال قرار 
گیرد، نه تنها تاثیری بر بهبود و تعدیل قیمت خودرو 
نخواهد داشــت، بلکه این بازار را بیشــتر از پیش به 

تنش می کشاند.
 البته صاحبنظران معقتند در صورت اســتمرار روند 
واردات خودروهای کارکرده با استفاده از منابع ارزی 

خود مردم می تواند بازار خودرو را به شرایط فروش 
اقساطی مناسب و تسهیل خرید خودرو برای تعداد 

بیشتری از خانواده ها هموار کند.
واردات خـــــودروهای کارکرده شاید وقتی  ��

دیگر!
فیروز نادری کارشناس خودرو در باره سهم واردات 
خــودروهای کارکرده در متعادل کردن بازار خودرو 
بــه »تدبیر تــازه« گفت: واردات خودرو در قالب نو 
یــا کارکرده نیاز به ســهمیه ارزی دارد که در حال 
حاضــر دولــت امکان تأمین آن نیســت، از این رو 
اجــرای طرح واردات خودروهای کارکرده را منوط 
بــه تأمین منابع ارزی آن از طریق خودِ مردم کرده 
اســت، هر چند در این میان احتمال سوء استفاده از 
سوی برخی از افراد با سابقه ای روشن و رانت های 
فــراوان نیــز وجود دارد.او اضافــه کرد: البته  طرح 
واردات خـــودروهای کارکرده شرایط خروج بازار 
خودرو از حالت انحصار را ممکن می سازد و احتمال 
کاهش قیمت خودرو نیز مهیا می کند، اما همانگونه 
که واردات خودروهای نو به کشور نیز پیش از این با 

جنجال و خبرهای ضد و نقیض بسیاری همراه بود 
احتمال چالش های پیش روی واردات خودروهای 

کارکرده نیز دور از ذهن نیســت.
مُسکِن واردات خودروهای کارکرده ��

این کارشــناس ادامه داد: واردات خــــودروهای 
کارکــرده می توانــد به طور موقت بازار خودرو را به 
شــکل مقطعی تحت تأثیر قرار دهد، کما اینکه به 
محض انتشار این خبر بسیاری از ثبت نام کنندگان 
از خرید منصرف شدند و بازار خرید و فروش خودرو 
در رکودی سهمگین فرو رفت و ترمز افزایش قیمت 
خودرو کشیده شد.نادری این پدیده در بازار خودرو 
را »خبردرمانــی« ذکــر و بیان کرد: بازار خودرو در 
ماه های اخیر به قدری تحت تأثیر خبردرمانی در این 
زمینه قرار گرفته است که دیگر به تدریج حساسیت 
خود در این زمینه را از دست داده است، چرا که بازار 
خودرو هنوز به صورت شفاف و عملیاتی و گسترده 
شــاهد واردات خودروهای نو که بســیاری با بلوکه 
کردن ســرمایه های خود و شرایط غیرشفاف اقدام 

به خرید آن کرده بودند، نبوده اســت.

چالش های واردات خودروهای کارکرده ��
او درباره چالش های در مســیر واردات خودروهای 
کارکــرده گفــت: واردات خودروهای کارکرده در 
تعدیــل بازار قطعــاً نقش مؤثر دارد، در صورتی که 
واردات خودروهــای کارکــرده با توجه به قوانین و 
شــرایط فعلی عملیاتی شــود و به واقعیت بپیوندد 
عــوارض و گمرکی احتمالی در این خصوص تأثیر 
معکــوس و نامطلوبــی در تاثیرگذاری این طرح در 
بازار خودرو نخواهد داشت و می تواند عامل موثری 
برای بهبود بازار خودرو در کشــور باشــد.نادری در 
پیــش بینی قیمت بــازار خودرو در صورت واردات 
کارکرده هــا گفت: با رقابتی شــدن بازار خودرو در 
صــورت واردات خودروهــای کارکــرده علاوه بر 
کاهش قیمت خودرو، پیش بینی می شــود فروش 
خودرو به صورت اقساط و با شرایط مطلوب افزایش 
یابد و امکان دسترســی خانواده ها به خرید خودرو 
افزایش یابد حتی نشــانه هایی از این شــرایط را در 
حــال حاضــر نیز می توان لمس کرد و بازار نســبتاً 

خوبی دراین حوزه در کشــور وجود دارد.

گفتوگو

نگاهروز

هوش مصنوعی می تواند در آیندهٔ خودروسازی به ویژه خودروهای 
خودران تأثیر زیادی بگذارد.

بابــک صدرایی کارشــناس و تحلیلگر صنعت و بــازار خودرو در 
گفت وگو با روزنامهٔ »تدبیر تازه« دربارهٔ آیندهٔ صنعت خودروسازی، 
گفت: آیندهٔ صنعت خودروسازی مانند بسیاری موارد دیگر به شدت 
دچار تغییرات است، به طور مثال چنانچه سال ۲۰۰۰ یک خودروی 
مــدل ۲۰۰۰ را کنــار یک خودروی ۲۰۲۴ قرار دهیم در عرض این 

۲5 سال قطعاً تکنولوژی هایی وارد این خودرو شده است.
وی ادامــه داد: مــا تصــور می کنیم که در ســال ۲۰۰۰ همهٔ ابعاد 
صنعت فراتر از یک فیلم علمی تخیلی اســت در حالی که ســرعت 
رشد تکنولوژی در بیست سال آینده شاید چندین برابر این سرعت 
رشدی باشد که در این ۲۰ سال صورت گرفته است.این کارشناس 
و تحلیل گر بازار خودرو اذعان داشــت: عوامل مختلفی در آیندهٔ نه 

چندان دور در صنعت خودروسازی دخیل می شوند از جمله هوش 
مصنوعی، همان گونه که در تمام صنایع و تکنولوژی ها و همچنین 

کسب و کارها ورود پیدا کرده است.
بابک صدرایی معتقد اســت: هوش مصنوعی اولین نشانه ای است 
که صنعت خودرو هم تأثیرگذار می شود، چه در تولید خودرو و چه 
در امکانات و عملکرد خودرو و چه در خدمات و بازاریابی و همچنین 
فروش خودرو مؤثر اســت، یعنی چه د مراحل پیش تولید، تولید و 

پس از تولید، قطعاً هوش مصنوعی خودرو را پشتیبانی می کند.
وی در خصــوص هوش مصنوعــی در قالب خودروهای خودران، 
افــزود: ممکن اســت این هوش مصنوعــی در قالب خودروهای 
خودران، خودروهای پرنده هم باشــد و این احتمالاتی اســت که در 
چندین دههٔ آینده حداقل به نظر من می تواند به عنوان بخشــی از 

استراتژی های صنعت خودرو قرار بگیرد.

همراه با رکود حاکم بر بازار معاملات مسکن و کاهش قیمت ناشی از 
آن حالا مشاهدات میدانی نشان می دهد، رکود در ساخت و ساز قیمت 

مصالح ساختمانی را با کاهش نسبی مواجه کرده است.
قیمت مسکن در ماه های اخیر در اثر رکود حاکم بر بازار، روندی کاهشی 
را پیموده است. حالا مشاهدات میدانی نشان می دهد مصالح ساختمانی 
نیز از از خردادماه ۱۴۰۲ تا کنون مسیری مشابه را پشت سر گذاشته است.

بر این اساس در حالی که تابستان فصل ساخت و ساز مسکن محسوب 
می شــود، اما ســازندگان و انبوه سازان کمتر از هر زمان دیگری تمایل 

دارند به عرصه ورود کنند.
تحقیقــات میدانــی تجارت نیوز نیز گواهی بــر کاهش قیمت مصالح 
ســاختمانی در ماه های اخیر اســت. برای مثال تیرآهن ســایز ۱۲ که 
خردادماه امسال شاخه ای چهار میلیون و ۴۰۳ هزار و 67۰ تومان قیمت 

داشته است در ۲۸ مردادماه تا شاخه ای سه میلیون و ۲۱۱ هزار تومان 
نزول قیمت را تجربه کرده است.

روند قیمتی در بازار میلگردها نیز به همین ترتیب است. میلگرد آجدار 
ســایز ۱۲ که خردادماه ۲۴ هزار و ۴۳6 تومان قیمت داشــته اســت ۲۸ 

مرداد ۱۴۰۲ به ۲۲ هزار و 6۰۰ تومان رسیده است.
همچنین پروفیل ساختمانی اصفهان نیز که در خردادماه ۳۲ هزار ۱۱۱ 
تومان قیمت داشــته اســت اکنون قیمت آن کیلویی ۳۰ هزار و ۲7۴ 

تومان برآورد می شود.
چرا قیمت مصالح ساختمانی کاهشی شده است؟ ��

همان طور که گفته شد اصلی ترین بازیگر کنونی بازار معاملات مسکن 
و ســاخت و ســاز، رکود است. برخی نیز همین رکود در ساختمان سازی 
و نبود متقاضی را دلیلی برای آرامش کنونی بازار مصالح ســاختمانی و 

کاهش قیمت نسبی آن می دانند.
البته برخی دیگر نیز شرایط فعلی قیمت دلار را در این روند مؤثر می دانند. 
قیمــت دلار کــه پیش از این تا کانال 6۰ هزار تومان نیز بالا رفته بود و 
برای مدتی نیز روی کانال 5۰ هزار نوسان داشت حالا دوباره وارد کانال 

۴۰ هزار تومان شده است.
البته کارشناســان معتقد هســتند این شــرایط و کاهش قیمت مصالح 
ساختمانی را نمی توان در جایگاه دستاوردی برای پیشرفت بازار مسکن 
در نظر گرفت، زیرا این شرایط برآمده از رکود بازار است و با از میان رفتن 
این رکود، افزایش قیمت ها نیز مسیر خود را از سر می گیرند.برخی دیگر 
از کارشناسان نیز می گویند ادامه شرایط کنونی در ماه های انتهایی پاییز 
باعث بروز رکودی تورمی در بازار خواهد شد؛ وضعیتی که پیش از این 

نیز در بازار املاک و مصالح ساختمانی سابقه داشته است.

چشم انداز صنعت خودروسازی با هوش مصنوعی

 بازار ساخت و ساز در تله رکودی مسکن

اعظم السادات هراتی
روزنامه نگار

مینا علیزاده
روزنامه نگار

در گفت و گوی »تدبیر تازه « با یک کارشناس بررسی شد

چرا قیمت مصالح ساختمانی کاهش یافت؟

صدیقه بهزادپور
روزنامه نگار

رانت های 
احتمالی 
در واردات 
خودروهای 
کارکرده

 » تدبیر تازه« در گفت وگو با یک 
کارشناس تأثیر واردات خودروهای 
کارکرده در بازار خودرو را بررسی می کند

صدیقه بهزادپور
روزنامه نگار

شنبه
4شهریورماه 1402 
سال هفتم
شماره 325

سازندگان به عنوان بازوی کمکی دولت و عامل چهارم 
در اجرای پروژه های ساخت مسکن نقش موثری دارند.

بهترین روش برای ســاخت مســکن اعتماد به بخش 
خصوصی و انبوه سازان وسازندگان واگذاری زمین های 
مناســب به آن ها وصدور ســریع مجوزات و ساخت به 

صورت مشارکت است.
یکــی از موانــع عدم اجرای کامل طــرح نهضت ملی 
بروکراســی شدید در صدور پروانه ها و مجوزات مربوط 
به ســاخت اســت که در بعضی از اســتان ها تا یک سال 

نیز زمان می برد.
یکی دیگر از مشکلات عدم تخصیص به موقع وکامل وام 

اینگونه پروژه ها از طرف بانک هاست، با توجه به به تورم 
موجود در کشــور تزریق دیرهنگام منابع مالی یا صدور 
مجوزات و توقف عملیات ساختمانی می توانند ضررهای 
جبران ناپذیری به پروژه ها وارد کند و هزینه های ساخت 
را بالاتــر از قیمــت اولیــه ببرد که ایــن امر باعث عدم 
توانایــی اجــرای پروژه ها با قیمت های مصوب و توقف 

پروژه هاست.
یکی از راهکارها برای تسریع در ساخت واحدهای نهضت 
ملی مسکن استفاده از توانایی ها و تجربیات و تخصص 
انجمن های تخصصی حوزه مســکن  اســت بطوریکه 
سازندگان به عنوان بازوی کمکی دولت و عامل چهارم 

در اجرای پروژه های ساخت مسکن نقش موثری دارند.
بروکراســی شــدید صدور و تمدید پروانه های اشتغال و 
مجوزهای مربوطه باعث گرفتاری شــرکت ها در پیچ و 
خم های اداری و زمان بر شدن صدور پروانه هاست این 
مسئله باعث شده در زمان حاضر پروانه بسیاری از انبوه 

سازان و سازندگان از درجه اعتبار ساقط شده است.
در همین رابطه قرار است کمیته ای با انبوه سازان تشکیل 
شود و هر هفته مشکلات بیان و توسط معاونین وزیر و 
شخص ایشان پیگیری شود و در اجرای طرح نهضت ملی 
کارها انجام شود و به علت مشکلات موجود در سپامک 

پروانه های انبوه سازان تا آخر سال ۱۴۰۲ تمدید شد.

بروکراسی 
سد راه ساخت و ساز

شهاب سعادت نژاد
عضو هیئت مدیره 

انجمن انبوه سازان تهران 

یادداشت
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روز گذشــته، شنبه ۲۸ امردادماه ۱۴۰۲، شروع خوبی 
برای بورس نبود و این بازار باز هم، ریزش دوباره ای 
را تجربــه کــرد و با کاهــش بیش از ۱6 هزار واحدی 
در کانــال ۱ میلیــون و ۹57 هزار واحد قرار گرفت و 
شــاخص هم وزن نیز، 7۸۸۴ واحد کاهش، ضعیف تر 
از شاخص کل عمل کرد و در پایان معاملات، ارزش 
معاملات خُرد بازار سهام به ۳۸۰۰ میلیارد تومان رسید.
ندا عباسی، کارشناس و تحلیلگر بازار سرمایه، در گفت 
و گو با »تدبیر تازه« درمورد روند بورس در یک سال 
گذشته گفت: از مهر و آبان ۱۴۰۱ تا فروردین ۱۴۰۲ 
بازار به واسطهٔ جهش یکبارهٔ قیمت دلار روند صعودی 
را در پیــش گرفــت و بعد از ریزش دو ســاله، آبی زیر 
پوست بازار جهید و پس از مدت ها، سهامداران شادابی 
بورس را تجربه کردند. اما متأسفانه، از اردیبهشت ماه 
امسال، ورق بورس به یک باره برگشت و این بازار با 

فراز و نشیب های زیادی همراه شد.
این کارشناس بازار سرمایه، درمورد ریزش های پیاپی 
بورس تصریح کرد: با شــنیدن شــدن زمزمه هایی 
از نشســت مدیران شــرکت بــورس و فرابورس با 
حقوقی های بازار در جهت کنترل قیمت سهام، عده ای 
از فعالان بازار ســرمایه، این نشســت را علت اصلی 
ریزش بورس عنوان کردند؛  به طوری که آن ها بر این 
باور بودند حجم عرضه ها به طور شــتاب زده افزایش 
پیدا کرده و این اتفاق، دســتوری بوده اســت. این در 
حالی اســت که حتی با وجود تکذیب این موضوع از 
ســوی مسئولان سازمان بورس و همچنین، با توجه 
بــه این که انتظــار نمی رفت چنین اخباری صحت و 

سقم داشته باشند، اما بازار در سراشیبی قرار گرفت.
عباسی تأکید کرد: بازار سرمایه برای مدت ها در رکود 
به ســر برُد و به تدریج نیز، شــاهد خروج پول افراد 
حقیقــی و حقوقــی از بازار بودیم که بعد از این اتفاق، 
طرح یکپارچهٔ خودرو کلید خورد و توانست ۱۰۰ همت 
نقدینگی را از ســطح کشــور جمع کند و این عامل 
هم مزید بر علت شــد و بیشــتر به کاهش شــاخص 

بورس دامن زد.
او ادامه داد: کشــمکش های برجامی و آزادســازی 
پول های بلوکه شده و تبادل زندانی ها در روند قیمت 
دلار تأثیــر گــذار بودند تا جایی که دلار را از 6۰ هزار 
تومان به 5۰ هزار تومان رســاندند، اما رنگ مرده ای 

بر بازار سرمایه پاشیدند.

عباسی با اشاره به تأثیر خبر نرخ خوراک پتروشیمی ها 
روی بازار سرمایه افزود: خبر افزایش ۴۰ درصدی نرخ 
خوراک پتروشیمی ها زخمِ کاری را بر پیکر بورس وارد 
کرد و ســوزش این زخم زمانی بیشــتر شد که اگرچه 
تصویب این مصوبه در اردیبهشــت ماه و مصادف با 
ریزش بورس صورت گرفت، ولی در ماه های آتی به 
صنایع ابلاغ شــد و همین موضوع باعث شــد که این 
ظــن در ذهــن فعالان به وجــود بیاید که یک عده با 
توجه به دسترســی به اطلاعات نهانی و اخبار موجود 
در پشــت پرده، از فرصت ها به بهترین شــکل ممکن 
استفاده کرده و قبل از ابلاغ آن از بازار سرمایه خارج 
شده اند و با وجود این که باز هم تکذیب این موضوع 
و پیگیری آن از سوی قوه قضاییه را شاهد بودیم، ولی 

دیگر چه ســود که اعتماد سهامداران به بازار سرمایه 
بســان شــلیک تیری تمام پرندگان روی شاخه های 

درخت را فراری داده بود.
 این کارشناس بازار سرمایه تصریح کرد: در این مدت، 
تصمیمات عجیب دولت برای تأمین کســری بودجه 
تمامی نداشــته و در این بین، عوارض ســنگین هم بر 
صادرات صنایع فولادی و فلزات اساســی وضع شده 
اســت. هرچند که گزارش هــای خوب فصلی را هم 
داشتیم اما خیلی نتوانسته اند اثر بخش باشند و اخیراً، 
بحث آزادسازی منابع ارزی و تبادل زندانی ها از حرف 
به عمل تبدیل شــده اســت و با وجود این که این خبر 
توســط دلار پیشخور شــده بود، اما توانست هرچند 
کوتاه مدت، تأثیر خود را روی قیمت ارز بگذارد و بازار 
بورس نیز، مســتثنی از این نوســانات نبود. هر چند به 
نظر نمی رسد که این اخبار، در بلند مدت بتوانند تأثیر 

عمیقی روی قیمت دلار داشته باشند.
عباســی یادآور شــد: از آن جا که بخش اعظم صنایع 
بورســی ما کامودیتی محور هســتند و از رشد قیمت 
دلار بیشتر از کاهش آن متنفع می شوند، سهام آن ها 
بــه شــدت تحت تأثیر افت قیمــت ارز قرار گرفت و 
به اعتقاد من، رشــد اقتصادی، کاهش تورم و حجم 
پــول، احیای برجام و... می توانند باعث اصلاح پایدار 
و کاهش قیمت دلار در بلند مدت شوند و در غیر این 
صورت، این اتفاقات، تأثیر گذرا بر قیمت دلار خواهند 
داشت. البته انتظار می رود واکنش بازار سرمایه به این 
دست اخبار به مرور کمتر شود و در مسیر درست برای 

نزدیک شدن به ارزش واقعی خود قرار گیرد.

زخمِ کاری بر پیکرِ بورس
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 ناتــرازی بانک هــا و گزارش عملکــرد نامطلوب بانک ها یکی 
از چالش های مهم اقتصادی اعلام شــده اســت. فرآیند ادغام 
بانک هــای ناتراز، از اواخر دولــت دوازدهم آغاز و در این دولت 
با شــدت بیشــتری در حال انجام اســت. این در حالی است که 
کارشناسان معتقدند؛ این اقدام تاثیری بر بهبود تراز نظام بانکی 
کشور در مجموع نخواهد داشت، چرا که مشکل اصلی ناشی از 
سیاست های اشتباه دولت و بانک مرکزی است و ادغام فقط به 
نابــودی بانک هــا به ویژه بانک های خصوصی و مرگ رقابت و 
همچنین گسترده شدن نظام دستوری در سیستم بانکی کشور 

منتهی خواهد شد.
تجربه ناخوشایند ادغام ��

رضا حیدری کارشناس اقتصادی در این باره به »تدبیر تازه« گفت: 
تجربه ادغام بانک ها پیش از این نیز با ادغام بانک های نظامی در 
کشور صورت گرفته است اما این رویکرد دستاورد چندانی برای 
کشــور به همراه نداشــته است. در حقیقت اصلاح نظام بانکی با 
ادغام یا حذف بانک های خصوصی یا دولتی و ناترازی بانک ها 
فرآیندی است که حاصل عدم نظارت بانک مرکزی بر فعالیت 
بانک ها و بررســی کفایت سرمایه آنها صورت می گیرد تا جایی 
که اغلب بانک ها به مرحله استقراض از بانک مرکزی می رسند 
و در برخی موارد نیز دولت ناچار به خرید سهام بانک هایی که در 
آستانه ورشکستگی هستند می شود، در حقیقت این مشکل بیشتر 
مربوط به عملکرد نامطلوب بانک مرکزی و دولت اســت که در 
قالب فعالیت نامناسب بانک های مختلف خود را نمایان می کند.
او ادامه داد: بانک مرکزی اخیراً اعلام کرده است که بانک هایی با 
تراز مالی بد که به رشد پایه پولی و افزایش نقدینگی و تورم دامن 
می زنند مورد ارزیابی عملکرد قرار می گیرند تا در مسیر ادغام یا 
حذف قرار گیرند، از سویی عملکرد نامطلوب برخی از بانک های 
خصوصی آنها را در آســتانه دولتی شــدن و سنگینی سایه قوانین 
انحصاری دولتی و نظام دســتوری قرار می دهد.این کارشــناس 
اضافه کرد: عدم تناســب کفایت ســرمایه و ترکیب صورت های 
مالــی، وضعیــت دارایی ها، عدم تأمین ذخایر مالی کافی و ارزش 
دارایی ها و مهمتر از همه تحریم ها باعث شــده اســت تا بانک ها 
با وضعیت نامناســبی مواجه شــوند و از این رو کسب درآمد برای 
آنها با مشکل مواجه شده است. هر چند تورم افزایشی، تحریم ها 
و موانع بر سرراه معاملات تجاری، تسهیلات تکلیفی دولت و ... 
باعث شده تا مطالبات بانک ها وصول نشود و ناتراز بودن گریبان 
بانک ها را بگیرد و به این ترتیب وضع ذخایر این بانک ها وضعیت 
سود و زیان آن ها را دچار نوسان کرد که البته سیاست های اشتباه 
و تورم های طولانی مدت باعث ایجاد چنین وضعیتی شده است.

تهدید خروج از دایره رقابت در نظام بانکی ��
حیدری معتقد اســت: در چنین شرایطی که نرخ بهره سپرده ها، 
ســود تســهیلات بانکی و ... همگی یکسان خواهد شد و بدون 
هیچ رقابتی شــاهد ســکون و رکود در نظام بانکی خواهیم بود، 
علاوه بر این به احتمال زیاد افراد زیادی که انگیزه ای برای سپرده 
گذاری دولتی ندارند، از بانک های ادغام شده در بانک های دولتی 
خارج می شــوند و به ســرمایه گذاری در خرید مسکن، ملک و ... 
در خارج از کشور حضور می یابند و به این ترتیب نه تنها مشکل 
ناترازی بانک ها حل نخواهند شد بلکه سرمایه های بسیاری از 

کشور خارج خواهد شد.
این کارشناس دلیل اصلی ناترازی بانک ها را خودِ دولت اعلام 
و بیان کرد: بخش عمده بدهی بانک ها و ناترازی های ناشی از 
عدم پرداخت بدهی های دولتی و حضور بانک ها در پروژه های 
عمرانی جهت ادامه حضور در شــرایط بحرانی ناشــی از تورم و 
مشکلات عدم پذیرش اف ای تی اف و ... است، بنابراین ادغام 
بانک ها به منظور تراز کردن آنها در حالی که مشکلات ریشه در 
حوزه های دیگری دارد، فقط گیرافتادن در چرخه باطلی اســت 
که فقط به فربه شدن دولت و گسترده شدن سایه نظام دستوری 
بر سر بانک ها و غیررقابتی شدن در این زمینه منتهی می شود.

هدررفت توانمندی های پنهان و آشکار ��
حیدری هدررفت ظرفیت های پنهان و آشکار در نظام بانکی را 
از دســتاوردهای غیرکارشناسی ادغام بانک ها ذکر واظهار کرد: 
ادغام بانک ها به ویژه بانک های خصوصی در بانک های دولتی 
خطر بی انگیزه شدن عملکرد بانک ها و کاهش راندمان کار را 
افزایش می دهد، اولویت نخســت دولت و بانک مرکزی باید در 
افزایــش نظارت بــر عملکرد بانک ها و همچنین خروج از نظام 
دستوری، پیروی از قوانین بین المللی جهت حضور در فعالیت های 
جهانی و .... است در غیراینصورت ادغام بانک ها نیز ره به جایی 
نخواهــد بــرد بلکه بیماری موجود در یک بانک را در ســطحی 

وسیعتر منتشر می کند.

»تدبیر تازه « در گفت وگو با یک کارشناس چالش 
ناترازی و ادغام بانک ها را بررسی می کند

ادغام یا اعدام بانک ها

 آزادی اموال 
بلوکه شده 

ایران این بار 
نیز باعث ایجاد 

نوساناتی 
در بازار ارز و 
واکنش های 
مختلف بازار 

به این امر شد 
که البته زمان 
پایداری آن در 

مقایسه با دیگر 
رخدادهای 
سیاسی – 

اقتصادی تأثیر 
و ماندگاری 

کمتری داشت

مقایسه 
ارزش اموال 
آزادشده با 
نرخ روز

» تدبیر تازه«  در گفت وگو با یک 
کارشناس تأثیر آزاد شدن اموال بلوکه 
شده ایران در بازار را ارزیابی می کند

 آزادی اموال بلوکه شده ایران این بار نیز باعث ایجاد 
نوســاناتی در بازار ارز و واکنش های مختلف بازار به 
این امر شــد که البته زمان پایداری آن در مقایســه با 
دیگر رخدادهای سیاسی – اقتصادی تأثیر و ماندگاری 
کمتری داشــت. گویا بدنه اقتصاد، مسکن های گاه و 
بیگاه اینچنینی را شــناخته اســت و واکنش کمتری 
نســبت به آن و بهبود حال وضعیت اقتصادی نشــان 

می دهد.
واکنش بازار به آزادسازی اموال بلوکه شده ایران

آلبرت بغازیان کارشــناس اقتصــادی در این باره به 
»تدبیر تازه« گفت: آزادسازی اموال بلوکه شده ایران 
این بار نیز به مثابه یک مسکن در بازار ارز عمل کرد با 
این تفاوت که پایداری این مسکن کوتاه تر از دفعات 
پیش بودهر چند نحوه آزادشــدن این اموال نیز تأثیر 
بسیاری در تغییرات احتمالی در بازار بسیار مؤثر است 
چرا که آزادسازی مشروط و بدون در اختیار قرارگرفتن 
نقدینگــی برای ایران، امکان هزینه کردن در برخی 
از صنایــع و اقــلام که مــورد تحریم قرار گرفته اند را 
محدود می ســازد، البته در هــر صورت این اقدام در 
عرصه اقتصادی نیز یک امر مطلوب ارزیابی می شود.

او افزود: البته پیش بینی نمی شود که نوسان بازار ارز 
به دنبال این آزادسازی تداوم داشته باشد و همانگونه 
کــه مشــاهده کردیم بیش از ۲ هــزار تومان کاهش 
قیمت ارز را پس از این رویکرد شاهد نبودیم، چرا که 
بازار و فعالان در این زمینه با این ترفند آشنا شدند و 
می داننــد که در ورای این رخدادها، اتفاقی ماندگار و 

پایدار برجای نخواهد ماند.
واکاوی دلیل اســتمرار فروش نفت بدون دسترســی 

به پول
این کارشناس در باره میزان مطلوبیت آزادسازی اموال 
ایران پس از سال ها گفت: هر چند این امر مثبت تلقی 
می شــود، اما اینکه چرا ایــران با وجود عدم پرداخت 
نفت خریداری شده و محقق نشدن درآمدهای نفتی 
بــاز هم طی ســالیان، به فروش نفــت ادامه دادند و 
همچنین اینکه چرا از سوی برخی از کشورهای به زعم 
خود دوست مانند عراق، کره جنوبی و... تعاملی برای 
آزادســازی اموال ایران صورت نگرفت قابل بررسی 
بیشتر است، چرا که این روند به جز متضرر شدن ایران 

هیچ رهآورد دیگری برای کشور به همراه نداشت.
بغازیان اضافه کرد: قطعاً آزادســازی این اموال حتی 
بعد از چندین سال باعث واکنش های مطلوبی در بازار 
خواهد شد که البته مقطعی خواهد بود و پایداری آن 
بستگی به استمرار آن و ارائه راه حلی مثمرثمر برای 
ممانعــت از بلوک شــدن پول های حاصل از فروش 
نفت ایران خواهد بود. بر اساس بررسی های صورت 
گرفته توافق ایران و آمریکا توســط کشــور ثالث این 
بار نیز به آزادسازی اموال بلوکه شده ایران و منتهی 
شــد، اما با اشــراف به اینکه این مسئله مُسکن بازار 
ارز و وضعیــت اقتصادی خواهد بود، باید دید که این 
آزادسازی در مرحله عمل به چه میزان و با چه روندی 
اجرایی خواهدشــد؟ آیا پول های آزاد شــده در اختیار 
ایران قرار خواهد گرفت یا اینکه باز هم مانند گذشته 

مجــوز هزینــه کرد آن برای مبادله کالا، دارو و اقلام 
ضروری صادر می شــود؟ هر چند حتی اگر به همین 
طریق نیز روال آزادسازی صورت گیرد بازار واکنش 
مثبتــی به آن نشــان خواهد داد، امــا یقیناً بازار ارز و 
قیمت دلار ریزشــی بیشــتر از ۲ تا ۳ هزار تومان را 
شاهد نخواهد بود، چرا که حتی با وجود کشش بازار 
و تأثیر مثبت این رویکرد و ظرفیت کاهش بیشــتر 
قیمــت دلار در بازار، خریــداران ارز به قیمت گزاف 
در هفته های گذشــته برای انجام مبادلات تجاری، 
نســبت به متضرر شــدن خود در این وادی اعتراض 
خواهند کرد و واکنش نامطلوبی به این فرآیند نشان 

خواهند داد.
بهبود ارزش پولی ملی شرط رونق اقتصادی ��

این کارشناس اقتصادی ادامه داد: با توجه به کاهش 
ارزش پول ملی آزادســازی اموال ایران بعد از سالیان 
طولانی آن هم به صورت مشروط و خرید کالا و اقلام 
مورد نیاز به شــکل تهاتر قابل بررســی بیشتر است و 
این سئوال را مطرح می کند که چرا روند فروش نفت 
به این طریق استمرار یافت؟ چرا اقدامات دیپلماتیک 
بیشــتری به منظور تغییر رویه و یا تلاشــهایی برای 
آزادسازی اموال سریعتر صورت نگرفت؟ آیا آزادسازی 
اموال ایران پس از ســال ها و در نوبت های متعدد و 
شــرایط دشــوار واقعاً به صرفه ایران است؟ قطعاً اگر 
درآمد حاصل از آنچه که تا کنون از محل فروش نفت 
داشــته اســت به کشور بازگردد بسیار بیشتر از مقادیر 
آزایدســازی ناچیز گاه و بیگاه با دســتور مســتقیم یا 

غیرمستقیم آمریکا خواهد بود.
این استاد دانشگاه توضیح داد: امیدواریم بیشتر درآمد 
ارزی ناشــی از فروش نفت به صورت ارز به کشــور 
وارد شــود و مسئولان کشورمان بتوانند این مهم را 
به انجام برسانند چون کشورمان با مشکل همیشگی 
تحریم ها و نقل و انتقالات پولی و بانکی دســت و 
پنجه نرم می کنند. نقدینگی موجود در کشور در زمان 
ایجــاد تورم صــورت می گیرد و می توان گفت تأثیر 
مستقیمی از سیاست های تورم زا می پذیرد، از طرف 
دیگر انتظارات تورمی نیز در ذیل همین سیاست ها 
ایجاد می شود حال آن که در چند ماه اخیر این موضوع 

تعدیل شده است.
تهاتر یا نقدینگی؟ ��

او در ارزیابی نحوه آزادسازی اموال بلوکه شده و نحوه 
هزینــه کرد آن در بهبود وضعیت اقتصادی گفت: در 
صورتی که آزادشدن اموال بلوکه شده ایران به صورت 
نقد در اختیار کشور قرار گیرد، می تواند در محل هایی 
ماننــد پرداخت بدهی هــای دولت به بانک مرکزی، 
تخصیــص ارز به برخــی از واردکنندگان کالاهای 
ضروری، بهینه ســازی ناوگان هوایی و زمینی کشور 
هزینه شود که قطعاً باعث ایجاد رونق و کاهش نرخ 
تورم خواهد شــد و اگر به صورت مشــروط و صدور 
مجوز برای تهاتر کالا بدون دسترســی مســتقیم به 
نقدینگی انجام شــود نیز هر چند مطلوب اســت، اما 
قطعاً تأثیر کمتری در بهبود شاخص های توسعه پایدار 

اقتصادی خواد داشت.

یک تحلیلگر بازار سرمایه در گفت و گو با »تدبیر تازه « به چرایی ریزش های بورس پرداخت
فاطیماه میرزایی دخت

روزنامه نگار

صدیقه بهزادپور
روزنامه نگار

صدیقه بهزادپور
روزنامه نگار

شنبه
4شهریورماه 1402 

سال هفتم
شماره 325

سال ۱۴۰۱ بعنوان سال   تولید دانش بنیان و اشتغال آفرین  نامگذاری شد. 
برای توسعه تولید دانش بنیان. هدف اینست که تولید مبتنی بر مغز افزار و 
دانش جایگزین تولید مبتنی بر منابع شود. نسبت ارزش به وزن صادرات غیر 
نفتی کشور نشان دهنده ارزش پائین این صادرات است . اگر صادرات نفتی 
را هم به این اضافه کنیم، خام فروشی چربش بسیاری بر کالای دانشی پیدا 
خواهد کرد. تولید دانش بنیان کمک می کند که این نسبت افزایش یابد و 
محصول فکر و دانش ایرانی صادر شود. طبعاً از این فرایند انتظار اشتغال 
آفرینی هم می رود. معاونت علمی و فن آوری ریاست جمهوری از ابتدای 
آن سال فعال شد و به میدان آمد برای ثبت و سازمان دهی این شرکتهای 
عموماً خصوصی از یک طرف و تشــویق و کمک به آنها از طرف دیگر.
ایــن تــلاش همچنــان ادامه دارد اما در این میان نباید از جفائی که به این 
شرکتها روا داشته می شود چشم پوشید. تلویزیون روزی نیست که خبری 
از دستاوردهای این شرکت ها نداشته باشد؛ در واقع نمی تواند نداشته باشد. 

در کمال شگفتی اما وقتی نوبت به تهیه گزارش و معرفی این شرکتها و یا 
مصاحبه با مدیران آنها )فقط در حد چند ثانیه( می رسد نام شرکت از خبر و 
زیر نویس حذف می شود. این رفتار تلویزیون جمهوری اسلامی که متعلق 
به جمهور مردم ایران است به هیچ وجه قابل توجیه و قابل فهم نیست. این 
در حالیست که وقتی نوبت به معرفی مدیران و مسئولین دولتی می رسد 
نام افراد و عنوان کامل ســازمانی ایشــان گفته می شود و یک کلمه هم از 
قلم نمی افتد و روزی نیست که یکی از آنها برای مصاحبه خبری به جام 
جم دعوت نشــوند.در اینجا باید از مســئولین تلویزیون پرسید که ذکر نام 
یک شرکت خصوصی در تلویزیون چه اشکالی دارد؟ مگر نمی گوئیم که 
کار با ارزشــی انجام داده اند و محصول دانشــی تولید کرده اند؟ مگر ارزش 
افزوده خلق نکرده اند؟ مگر سهم خود را در ایجاد اشتغال ادا نکرده اند؟ مگر 
قبول نداریم که اینها مستحق معرفی و تشویق هستند؟ مگر تلویزیون مال 
همه مردم و از جمله این فعالان بخش خصوصی نیست؟ چرا وقتی نوبت 

به بخش خصوصی می رســد نام و عنوانشــان نامحرم می شود؟ دیگرانی 
که به تلویزیون دعوت می شــوند و معرفی می شــوند، چه تخم دو زرده ای 
می کنند که این بخش خصوصی نکرده؟ آیا حدس نمی زنیم که شــاید 
فایده این شرکت های کوچک خصوصی برای جامعه از مدیران اتو کشیده 
که هر روز به جلوی دوربین ظاهر می شــوند بیشــتر باشد؟ راندمان و بهره 
وری در این شرکت های کوچک و چابک بیشتر است یا در سازمان های 
عریض و طویل دولتی و شبه دولتی؟ مگر قرار نبود کارکنان دولت نوکر 
مردم باشند؟ مگر بخش خصوصی مردم نیستند؟ چطور است که نوکر به 
تلویزیون در رفت و آمد اســت اما مصاحبه با ارباب چند ثانیه بیشــتر طول 
نمی کشد و دقت می شود که لوگو یا شمایلی از شرکت در تصاویر نباشد؟ 
آنهم اربابی که تاج سر است و باعث افتخار کشور و برای رشد اقتصادی و 
توسعه کشور تلاش می کند. تلویزیونی که با پول نفت همین مردم پا بر 
جاست و دولتمردانی که از دسترنج و مالیات همین مردم حقوق می گیرند.

جفـــــــا
 به دانش بنیان ها

سعید قصابیان
کارشناس اقتصادی

یادداشت
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 اینتل با هوش مصنوعی، شارژدهی لپ تاپ ها
 را بهبود می دهد

پردازنده های نســل ۱۴ میتیور لیک اینتل در سیســتم مدیریت 
مصرف انرژی از هوش مصنوعی استفاده خواهند کرد.

پردازنده های نســل ۱۴ دســکتاپ اینتل )خانواده ی رپتور لیک 
رفرش( تغییرات نســلی زیادی تجربه نمی کنند و احتمالًا تفاوت 
آن ها با نســل ۱۳ )رپتور لیک( به طور میانگین ســه درصد خواهد 
بــود. ازطرفی پردازنده های نســل ۱۴ لپ تاپ )خانواده ی میتیور 
لیک( ساختار متفاوتی دارند و محصولاتی هیجان انگیز محسوب 

می شوند.
اینتل مدتی قبل اعلام کرد که هوش مصنوعی نقش پررنگی در 
پردازنده های میتیور لیک خواهد داشــت؛ اما در آن زمان جزئیات 
خاصی درباره ی قابلیت های مبتنی بر هوش مصنوعی اعلام نشد. 
بر اســاس ادعای سایت پی سی ورلد، پردازنده های میتیور لیک با 
استفاده از هوش مصنوعی، سراغ مدیریت مصرف انرژی و کنترل 

فرآیند انتقال در بین حالت های فعال و کم مصرف می روند.
ظاهراً اینتل فناوری جدیدش را »معماری بهره وری انرژی« نامیده 
است. این سیستم مدیریت مصرف انرژی احتمالًا در نهایت وارد 
پردازنده های بعدی اینتل نیز خواهد شــد )ازجمله پردازنده های 

نسل ۱5(.
شرکت های تراشه ساز معمولًا برای بهبود عملکرد، توان بیشتری 
در دســترس پردازنده قرار می دهنــد. این کار به پردازنده امکان 
می دهد که در فرکانس بالاتر فعالیت کند و پردازش ها را سریع تر 
انجام دهد. با وجود این، پردازنده نیاز دارد که بفهمد هر پردازش 
چه زمانی به پایان می رســد تا وارد حالت کم مصرف شــود. از این 
 Dynamic Voltage and Frequency یا( DVFS مفهوم با نام
Scaling( یاد می شــود. مســئله ی اصلی سیستم های مدیریت 
انرژی این است که سیستم بتواند فرکانس بهینه را برای کارکرد 

پردازنده تعیین کند.
الگوریتم جدید اینتل خواهد توانســت نحوه ی باز کردن صفحات 
وب، اســکن محتوا و برقراری تعامل از ســمت کاربر را پیش بینی 
و درک کند و ســپس ســراغ پردازش بعدی برود. الگوریتم های 
این چنینی معمولًا در حوزه های مختلف به کار گرفته می شــوند. 
نکته ی مهم این اســت که الگوریتم جدید اینتل، این پردازش ها 

را به صورت خودکار یاد می گیرد.
اینتــل می خواهد با هوش مصنوعی، واکنش گرایی پردازنده های 
میتیــور لیــک را تا ۳5 درصد بهبود دهد. منظور از واکنش گرایی، 
مدت زمانــی اســت که پردازنــده در آن از حالت کم مصرف وارد 
حالــت پرمصرف می شــود. هرگونه بهبــود در این فرآیند ممکن 
است مصرف انرژی را تا ۱5 درصد پایین بیاورد. با کاهش مصرف 

انرژی، شارژدهی لپ تاپ ها بهبود پیدا خواهد کرد.
اینتــل هنــوز تاریخ رونمایی پردازنده هــای میتیور لیک را اعلام 
نکرده است، اما احتمالًا رپتور لیک رفرش را تا چند هفته ی دیگر 
معرفی می کند. قیمت CPU نسل ۱۴ اینتل احتمالًا تا ۱5 درصد 
بیشتر از نسل ۱۳ خواهد بود. در همین حین پیش بینی شده است 
کــه افزایــش قیمت پردازنده اینتل میتیور لیک به افزایش قیمت 

لپ تاپ منتهی شود.

شاتل موبایل به مناسبت ششمین سالروز تولد 
خود اینترنت و مکالمه هدیه می دهد

به مناســبت ششــمین سالروز راه اندازی شبکه تلفن همراه شاتل 
موبایل، تمامی مشــترکین سیم کارت های این اپراتور، اینترنت و 
مکالمه رایگان دریافت می کنند.به گزارش روابط عمومی شــاتل 
موبایل، یازدهم شــهریور ماه ۱۴۰۲، ششــمین سالروز تاسیس و 
تجاری سازی شبکه تلفن همراه شاتل است و شاتل موبایل بعنوان 
تنها اپراتور دانش بنیان کشــور شــش ساله می شود.بر اساس این 
گزارش، همزمان با فرارســیدن ششــمین سالروز شاتل موبایل و 
به پاس همراهی مشــترکین این اپراتور، هدایای ویژه ای شــامل 
6۰ دقیقــه مکالمه و یا یــک گیگابایت اینترنت همراه، به تمامی 
مشترکین شاتل موبایل اختصاص خواهد یافت.در این شش سال، 
شاتل موبایل همواره در تلاش بوده تا با پیاده سازی ایده های نو و 
در راس آن با عرضه و توسعه مداوم محصول نوآورانه و انحصاری 
»سیم کارت هوشمند«، به نوبه خود خدمات ارتباطی ممتازی را به 
بازار ارتباطات کشور ارائه دهد. این اپراتور، بعنوان تنها ارائه دهنده 
ســیم کارت هوشمند در کشور ،با تحلیل مداوم شبکه  های موجود 
در موقعیت جغرافیایی مشترکین، باکیفیت ترین شبکه رادیویی در 
هر منطقه را به   صورت هوشمند انتخاب می کند.»مدیریت دستی 
شبکه میزبان« از خدمات متمایزی است که توسط شاتل  موبایل 
ارائه شده که با استفاده از آن به تمامی مشترکین خود این امکان 
را می دهد تا با شــماره گیری کد دســتوری #۸*۱* و یا از طریق 
سیســتم مدیریت اینترنتی حســاب یا اپلیکیشن »شاتل    موبایل 
من«، بتوانند ضمن اســتعلام نام شــبکه رادیویی اپراتور میزبان، 
به   صورت دســتی این شــبکه را در لحظه تغییر داده و به شــبکه 
رادیویی اپراتور میزبان مورد نظر خود متصل شوند.قابلیت انتقال 
مانده بسته اینترنت به دوره بعد، امکان استفاده از خدمات فیلم و 
ســریال نماوا بدون نیاز به تهیه اشــتراک، تخفیف های ویژه برای 
سرویس های خدمات و سرگرمی، ارائه پیشنهادات شگفت انگیز 
شخصی سازی شده و عرضه متنوع ترین و مقرون به صرفه ترین 
ســبد بســته های اینترنت همراه و ترکیبی، برخی دیگر از خدمات 
متمایزی است که شاتل موبایل برای مشترکین خود فراهم کرده 
است.علاقه مندان می توانند علاوه بر امکان مراجعه حضوری به 
بیش از ۴۰۰۰ مرکز فروش و خدمات پس از فروش شاتل موبایل 
در سراســر کشــور، با مراجعه به فروشگاه اینترنتی این اپراتور به 
نشــانیhttps://shop.shatelmobile.ir و یا از طریق تماس با 
شــماره ۰۹۹۸۱۰۰۰۰۰۰ برای انتخاب شماره  و خرید سیم کارت 

هوشمند شاتل موبایل اقدام کنند.
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کوالکام در پردازنده های ویژه خود سیستم ارتباط ماهواره ای را توسعه می دهد
کوالکام قصد دارد چند نسخه ویژه از پردازنده های اسنپدراگون 
۸ نسل ۳ توسعه دهد که در آنها سیستم ارتباط ماهواره ای وجود 
دارد.برای نخســتین بار سیستم ارتباط ماهواره ای توسط آیفون 
۱۴ و شــرکت اپل به کاربران ارائه شــد. کوالکام قصد دارد این 
قابلیت را به پرچمداران اندرویدی نیز اضافه کند. یک منبع آگاه 
در شبکه اجتماعی ویبو به نام دیجیتال چت استیشن اعلام کرد 
کوالکام در حال توســعه نسخه ویژه ای از پردازنده اسنپدراگون 

۸ نسل ۳ است که می تواند از ارتباط ماهواره ای در گوشی های 
اندرویدی پشتیبانی کند.

به گفته این منبع آگاه نسخه سفارشی کوالکام برای گوشی های 
گلکسی خواهد بود که احتمالًا به صورت انحصاری در گلکسی 
اس ۲۴ استفاده شده است.از مدت ها پیش تاکنون در خبرهای 
منتشــر شده اعلام شــد گوشی گلکسی اس ۲۴ سامسونگ به 
قابلیت ارتباط ماهواره ای مجهز اســت و این شــرکت توانست 

پرچمدار خود را به این فناوری مجهز کند.کوالکام اوایل امسال از 
پردازنده های جدیدی به نام Snapdragon satellite رونمایی 
کرده بود که می توانســت سیســتم پیام رسانی ماهواره ها را به 
گوشــی های هوشــمند اضافه کند. عملکرد این فناوری همانند 
سیستم استفاده شده در گوشی های آیفون بوده است. البته ذکر 
این نکته مهم اســت که وجود ارتباط ماهواره ای در گوشی های 

هوشمند به معنی وجود اینترنت ماهواره ای نخواهد بود.

ابرخازنی جدید دانشــمندان با استفاده از قدیمی ترین 
مواد در تاریخ ســاخته شــده است که می تواند انرژی 
تجدید پذیر را به صورت ارزان و مقیاس پذیر ذخیره 

کند.
محققان دانشــگاه ام آی تی در پژوهش جدید خود 
با اســتفاده از مواد رایج باستانی یعنی سیمان و کربن 
سیاه یک منبع جدید برای ذخیره انرژی به صورت کم 
هزینه توسعه دادند. فناوری جدید ابداع شده می تواند 

استفاده از انرژی های تجدید پذیر مانند انرژی خورشید 
انــرژی بــاد و جذر و مد را آســان تر کند. بدین ترتیب 
پایداری در حفظ و استفاده از این منابع افزایش می یابد.

پژوهشــگران در مطالعات خود متوجه شدند ترکیب 
ایــن دو مــاده با آب می تواند نوعی ابرخازن به عنوان 
جایگزین باتری ها تولید کند که امکان ذخیره انرژی 
الکتریکــی را خواهد داشــت. به عنــوان مثال این 
دانشمندان گفته اند این ماده جدید به عنوان ابرخازن 

امکان اســتفاده در شالوده بتنی خانه را خواهد داشت 
بدیــن ترتیب انرژی یــک روز کامل را ذخیره کرده 
همچنین اســتحکام سازه را نیز افزایش می دهد. این 
گروه پژوهشی ه اند جاده بتنی ساخته شده از این مواد 
می تواند برای خودروهای الکتریکی نوعی شــارژر به 

حساب بیاید.
فرانتس جوزف و آدمیر ماســیچ اســتادان دانشگاه ام 
آی تی این فناوری را توســعه داده اند. خازن ها نوعی 

دســتگاه های بســیار ســاده با دو صفحه رسانه ای 
الکتریکــی هســتند کــه با غوطه ور شــدن در یک 
الکترولیت و به کمک یک غشــا از هم جدا می شوند. 
در زمــان اعمــال ولتاژ در خــازن یون های بار مثبت 
الکترولیــت در صفحــه دارای بار منفی تجمع کرده و 
همین عمل برای بار صفحه مثبت نیز اتفاق می افتد. 
این جداسازی بارها باعث ایجاد یک میدان الکتریکی 
بین صفحات شده و بدین ترتیب خازن شارژ می شود.

بازتاب

لاکهید مارتین که پیش از این سیســتم تســلیحات لیزری خود را 
بــا قــدرت ۳۰۰ کیلووات عرضه کرده بود اعلام کرد قصد دارد طی 
همکاری با دفتر معاون وزارت دفاع آمریکا این تسلیحات را به 5۰۰ 

کیلووات قدرت افزایش دهد.
لیزری با قابلیت رهگیری اهداف با سرعت نور با هزینه های ساخت 
بسیار پایین در محافل نظامی بسیار مورد توجه هستند. ساخت این 
سلاح های لیزری برای کاربرد در میدان جنگ باید به گونه ای انجام 
شــود که این سیســتم ها به اندازه کافی ســبک بوده و به قدر کافی 
فشرده شده باشند. ساخت چنین دستگاهی با قدرت بسیار بالا نیاز 

به زمانی طولانی دارد.
لاکهید مارتین در مرحله دوم مأموریت ساخت ابتکار مقیاس لیزری 
پر انرژی قصد دارد خروجی مربوط به سلاح لیزری خود را تا قدرت 

5۰۰ کیلووات افزایش دهد.در این سلاح سیم پیچ هایی از فیبرهای 
نوری آغشــته به گارنت آلومینیوم اتریوم به همراه نئودیمیوم قرار 
دارد که همراه با آن یک سیســتم لیزر روشــنگر هدف برای ردیابی 
و یک لیزر روشــنگر فانوس دریایی برای اندازه گیری اعوجاج جو 
نیز اســتفاده شــده است.در حالی باید قدرت این سلاح افزایش یابد 
کــه هیــچ گونه تاثیــری روی توانایی آن در ترکیب چندین پرتو در 
سراســر طیف ایجاد نشــود. ریگ گردارو از مدیران اصلی لاکهید 
مارتین در این مورد می گوید: سرمایه گذاری این پروژه توسط دفتر 
معاون وزارت دفاع آمریکا و در زمینه امور تحقیقات و مهندسی در 
ساخت لیزرهای پر انرژی انجام شده است. این شرکت نیز با توجه 
به تقاضای وزارت دفاع در ساخت سلاح های لیزری با هزینه کم و 
سرعت بالای تحویل پرتو و کاهش زمان واکنش شرکت کرده است.

پژوهش جدید ســتاره شناسان نشــان می دهد شواهدی وجود دارد 
که در آن میدان های مغناطیسی بسیار قوی ستارگان کوچک باعث 

شدند امکان شناسایی حیات بیگانه کاهش یابد.
پژوهش های جدید از ایجاد میدان های مغناطیســی غیر منتظره و 
شدید در اطراف ستاره های کوچک خبر می دهند. این ستاره ها دارای 
ســطوح و فضای داخلی با چرخش دارای ســرعت زیاد هستند که در 
اثــر مــرور زمان از یکدیگر فاصله گرفتــه هماهنگی آنها نیز از بین 
می رود. به گفته پژوهشــگران مکانیزم داخلی آنها جداســازی هسته 

پوشــش بوده اســت که در فرایند جســتجوی حیات در نواحی دیگر 
کهکشان مؤثر خواهد بود.

لیراکائو دانشجوی کارشناسی ارشد ستاره شناسی در دانشگاه اوهایو 
و از رهبران این پژوهش می گوید: فیزیک ســتاره ای تأثیر شــگفت 
انگیزی روی رشته های دیگر دارد. ستاره های دارای مغناطیس بسیار 
قوی باعث ایجاد تشعشــعات پر انرژی در ســیاره های خود خواهند 
شد. به طوری که ممکن است این اثر برای میلیاردها سال روی این 
ستاره ها باقی مانده باشد. به همین دلیل باید تأثیر این فرایند را روی 

قابلیت سکونت سیاره ها نیز بررسی کرد.
در اثر تشعشعات ایجاد شده امکان سوختن سیاره های مجاور و یا به 
جوش آمدن آب مایع آنها منجر شود. این تشعشعات از شکل گیری 
مولکول هــای پیچیده جلوگیری کــرده و می تواند باعث مهار مواد 
اصلی حیات شــود. دلایل گفته شده یافته های اخیر می توانند بسیار 
مهم باشــند. این پژوهش نشــان می دهد سیاره های کم جرم بسیار 
رایج بوده و برخی از آنها نیز امکان جستجوی حیات بیگانه را مختل 

خواهند کرد.

قدرت سیستم تسلیحات لیزری لاکهید مارتین به ۵۰۰ کیلووات افزایش می یابد

میدان مغناطیسی بسیار قوی ستارگان کوچک مانع از کشف حیات بیگانه می شود

ابرخازنی 
که می تواند 
انرژی های 
 تجدید پذیر 
را ذخیره کند

رویداد

هدست آینده اپل به قابلیت شناسایی انرژی نامرئی مجهز است

پتنت جدید ثبت شــده توسط 
اپل نشــان می دهد هدســت 
آینــده این شــرکت به قابلیت 
شناسایی انرژی نامرئی مجهز 

خواهد بود.
ویــژن پــرو با وجود ســخت 
افزارهــای پیشــرفته به یک 

اپلیکیشن مناسب نیاز دارد تا بتواند در بازار به موفقیت برسد.
 اکنون اپل با این هدف پتنت جدیدی را ثبت کرده که نشــان می دهد 
هدســت نســل بعدی اپل قابلیت شناسایی انرژی های نامرئی اطراف را 
خواهد داشت. اپل پیش از این اعلام کرده بود قصد دارد در آینده جریان 
الکتریکی، ســیگنال ها و حتی خروجی وای فای را نیز به شــکل قابل 
مشــاهده در آورد. این قابلیت ممکن اســت در آینده به رفع مشکلات در 

خانه کمک کند.
ایــن قابلیــت علاوه بر جنبه های تعمیری دارای تجربه کاربری هیجان 
انگیز برای کاربران نیز خواهد بود. اپل در این مورد گفته است: بسیاری 
از پوسترهای تبلیغاتی، محتواهای چاپی و یا نمایشگرها در حال ساطع 
کردن نور نامرئی هستند که می توان از این طریق آنها را شناسایی کرد. 
ممکن است در آینده ویژن پرو با استفاده از ابن قابلیت برای پخش سه 

بعدی تبلیغات مورد استفاده قرار بگیرد.

اوبر اپلیکیشن خود را با چت بات هوش مصنوعی ادغام می کند

پلتفرم اوبر در نشست سالیانه 
گــزارش مالی خود اعلام کرد 
در آینــده ایــن پلتفرم به چت 
بات هــوش مصنوعی مجهز 

خواهد شد.
مدیر عامــل اوبر در گفتگو با 
بلومبرگ از توســعه چت بات 

هوش مصنوعی در این شرکت خبر داد. هنوز اطلاعات. قایقی در این مورد 
منتشر نشده است. اما طبق گفته اوبر این شرکت از مدت ها پیش تاکنون 
در حال اســتفاده از یادگیری ماشــینی و هوش مصنوعی در سیستم های 
خود است. به گفته خسروشاهی سالهاست که اوبر از هوش مصنوعی در 
ارسال پیک و یا تاکسی برای کاربران از این فناوری استفاده می کند. این 
شــرکت با اعلام این خبر از قرارگیری در فهرســت شرکت های در حال 
اســتفاده از این مدل زبانی خبر داده اســت. هنوز مشــخص نیست نحوه 

استفاده از این فناوری در این اپلیکیشن چگونه است.
البته باید به این موضوع نیز توجه شود که رقبای اوبر نیز در حال توسعه 
چت بات های خود هســتند. یکی از آنها شــرکت Doordash است که 
سیستم خود را با نام DashAI عرضه خواهد کرد. قرار است این فناوری 
در افزایش سرعت سفارش ها و یافتن غذاها برای کاربران مورد استفاده 

قرار بگیرد.

هدست ویژن پرو می تواند احساسات شما را کنترل کند

پتنت جدید ویژن پرو اپل نشان می دهد این هدست می تواند حالت فیزیولوژیکی 
کاربر را شناسایی کند و با تغییر محتوا احساسات او را تغییر دهد.هدست ویژن پرو 
قلمروی کاملًا جدیدی برای اپل محسوب می شود و حتی برخی این محصول 
را آیفون بعدی می نامند، بنابراین جای تعجب ندارد که این شــرکت ایده های 
غیرمعمولی را برای نحوه ی عملکرد این دســتگاه در ســر می پروراند. اکنون 
اطلاعات جدیدی درمورد این محصول فاش شده که جالب به نظر می رسد.گفته 
می شود هدست ویژن پرو اپل احتمالًا می تواند خلق وخو و وضعیت فیزیولوژیکی 
شما را بسنجد و سپس باتوجه به محتوایی که درحال تماشای آن هستید واکنش 
عاطفی خاصی ایجاد کند. به بیان دیگر اگر ویژن پرو تشــخیص دهد محتوای 
درحال نمایش باعث ایجاد اســترس شــده است، شــاید به طور خودکار چیزی 
پخش کند که دلپذیرتر باشد.اطلاعات به دست آمده از پتنت جدید اپل توضیح 
می دهد ویژن پرو چگونه می تواند با استفاده از حسگرهای فیزیولوژیکی، داده های 
مختلــف کاربــر را جمع  آوری و ســپس از آن ها برای اهداف مختلف مثل تغییر 
خلق وخوی او استفاده کند. شاید این قابلیت ها بتواند تا حدودی قیمت هدست 
واقعیت مجازی اپل را توجیه کند.امکان دارد ویژن پرو به حســگر فعالیت مغز، 
حسگر فعالیت ماهیچه ها یا ضربان قلب مجهز باشد و بدین ترتیب بتواند داده های 
فیزیولوژیکی گســترده ای را جمع آوری کند. علاوه براین شاید الکترودی برای 
الکتروانسفالوگرافی )نوار مغزی( در این محصول تعبیه شده باشد که از آن برای 
ردیابی آنچه در ذهن کاربر درحال انجام است استفاده شود. این حسگرها همچنین 
می توانند دما، نیرو، رطوبت، جابه جایی و بسیاری موارد دیگر را تشخیص دهند.
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اکنون دو سال است که لبنان درگیر بحران انرژی و اقتصادی است. مردم 
این کشور هر روز با مشکل کمبود برق مواجه هستند و ناچارند برای رفع 
کوچک ترین احتیاجات خود از ژنراتورهای تولید برق استفاده کنند. در اوایل 
سال جاری سازمان دیدبان حقوق بشر هشدار داد که به علت ناتوانی دولت 
در تأمین دسترسی مردم به انرژی، این اوضاع بحرانی موجب افزایش فقر 
و نابرابری در جامعه لبنان شده است. اما عواملی مانند انعقاد توافق نفتی 
با عراق، تحولات جاری در بخش نفت و گاز این کشــور و ظرفیت های 
موجود برای تولید برق خورشیدی می توانند به بقای این کشور کمک کنند.

در سال ۲۰۲۱ لبنان در ورطه هرج و مرج اقتصادی فرو افتاد. بانک جهانی 
بحران اقتصادی لبنان را بین یکی از ســه مورد از ناگوارترین ســقوط های 
اقتصادی از سال ۱۸5۰ میلادی تاکنون برآورد کرده است. این کشور به 
واسطه کسری شدید سوخت و ناتوانی وزارت نیرو در تأمین برق مورد نیاز 
کشور در تاریکی فرو رفته است. دولت و شرکت دولتی برق لبنان به خاطر 
اتخاذ تدابیر غلط برای دهه های متمادی که موجب شده است کشور دچار 
بحران انرژی شود، همواره ملامت می شوند. از آنجا که لبنان مدت هاست 
برای تأمین ســوخت به واردات وابســته است، مردم این کشور همیشه با 
مشکل تأمین برق برای احتیاجات روزانه مواجه بوده اند. سوخت ۲۰ درصد 
از مجموع واردات لبنان را به خود اختصاص می دهد و این سوخت بیش از 
۹۰ درصد از نیازهای کشور به انرژی را تأمین می کند. به این ترتیب لبنان 

یکی از بالاترین سطوح فقدان امنیت انرژی را تجربه می کند.
در ماه اوت ۲۰۲۲ اداره برق لبنان اعلام کرد که با چنگ و دندان در تلاش 
است تا پیش از قطع برق فرودگاه و بندر بیروت و کاخ ریاست جمهوری، 
راه حلی برای بحران پیدا کند. آن زمان نگرانی زیادی بابت احتمال قطع برق 
در تأسیسات زیرساختی لبنان مانند بیمارستان ها و زندان ها وجود داشت. 
اداره برق لبنان تصمیم گرفت برای تداوم تولید برق در ماه های تابستان 
به استفاده از سوخت درجه دوم نفت گاز روی بیاورد و میان ساختمان هایی 
که باید در اولویت برق رسانی قرار بگیرند، تمایز قائل شود. به طور همزمان 
دولت نیز به دنبال عقد قراردادی با عراق بود تا سوخت بیشتری وارد کند.
پس از گذشت یک سال اکنون در خصوص آینده انرژی در لبنان می توان 
امیدوارانه تر فکر کرد. البته هنوز اوضاع تا مرحله ای که بتوان آن را بازگشت 
ثبــات در بخش انرژی دانســت فاصله زیــادی دارد. در ماه جولای عراق 
قرارداد تحویل ۲ میلیون تن نفت خام به لبنان را برای سال آینده تمدید 
کرد. رســانه های عراقی نیز گزارش دادند که در خصوص صادرات نفت 
خام تفاهم نامه تازه ای بین دو کشور امضا شده است. این توافق تازه در پی 
امضای قراردادی در ماه می حاصل شده است که طبق آن عراق سوخت 
بیشــتری به لبنان صادر می کند تا دولت بتواند با دســت بازتری با بحران 
اقتصادی دســت وپنجه نرم کند. طبق توافق ســال ۲۰۲۱ نیز دولت عراق 
متعهد شــده بود که صدور ســوخت نفت سنگین به لبنان را با افزایش 5۰ 
درصدی به ۱.5 میلیون تن برساند. در مقابل لبنان خدماتی مانند بهداشت 

و سلامت را در اختیار شهروندان عراقی می گذاشت.
در خصوص بخش انرژی در لبنان باید گفت که قرار است کنسرسیومی 
به رهبری توتال فرانســه، حفاری برای اســتخراج نفت و گاز را در سواحل 
این کشــور از ماه ســپتامبر آغاز کند. این کنسرسیوم شامل شرکت های 
انی ایتالیا و قطر انرژی نیز می شود و یک دکل حفاری را برای فعالیت در 
بلوک نهم ســواحل جنوبی لبنان آماده کرده اســت. ولید فیاض سرپرست 
وزارت انرژی لبنان خبر داده است که این دکل کار خود را از ماه سپتامبر 
در لبنان آغاز خواهد کرد و پیش از پایان ســال خبر اکتشــاف ذخایر به ما 
خواهد رســید. امکان حفاری پس از حل اختلافات مرزی با اســراییل در 

ماه اکتبر مقدور شده است.
اگر عملیات اکتشــاف موفقیت آمیز باشد دولت می تواند امید بیشتری به 
ســرمایه گذاری خارجی در بخش نفت و گاز لبنان داشــته باشــد. وزارت 
انرژی لبنان قصد دارد مهلت شرکت در مناقصه اکتشاف در هشت بلوک 
دریایی دیگر را تمدید کند. فیاض در این خصوص می گوید که از فعالان 
حاضر در عملیات اکتشاف بلوک نهم شنیده است پیش از تصمیم گیری 
درباره حضور در سایر بلوک های نفتی و گازی قصد دارند تا رسیدن نتایج 
حفاری در بلوک نهم صبر کنند. وی می افزاید اگر در پایان کار حفاری، 
علاقه ای از سوی شرکت های خارجی برای مشارکت در بلوک های نفتی 
لبنان ابراز نشود ناچار خواهیم بود خود را با شرایط فعلی سازگار کنیم. در 
همیــن حــال توافقی که با رهبری بانک جهانی قرار بود برق را از اردن و 
گاز را از مصر و از مســیر ســوریه به لبنان بیاورد هنوز متوقف مانده اســت 
چــرا کــه بانک جهانی پیش از جلو بــردن این توافق خواهان اصلاحات 

بیشتری در لبنان است.
مردم لبنان برای تأمین برق به ژنراتورهای گازوییلی پرمصرف وابسته 
شده اند تا در ساعاتی که برق شهری قطع می شود از آنها استفاده کنند. 
در نتیجه از نوامبر ۲۰۲۱ تا ژانویه ۲۰۲۲ به طور متوسط خانوارهای لبنانی 
۴۴ درصد از درآمد ماهانه خود را صرف تأمین ســوخت این ژنراتورها 
کرده اند. اما برخی نیز تصمیم گرفته اند که پس انداز خود را صرف نصب 
صفحات خورشــیدی روی پشــت بام منازل خود کنند. از سال ۲۰۲۰ تا 
۲۰۲۲ مجموع ظرفیت صفحات خورشیدی نصب شده در لبنان هشت 
برابر شــده و به ۸7۰ مگاوات رســیده است. انتظار می رفت این ظرفیت 
تا ماه ژوئن ســال ۲۰۲۳ به ۱۰۰۰ مگاوات برســد. برآوردها حاکی از آن 
اســت که حدود 5۰ هزار خانوار لبنانی از صفحات نصب شــده روی بام 
منــزل اســتفاده می کنند که ۴ درصــد از مجموع ۱.۳ میلون خانوار این 

کشور را در بر می گیرد.
در حالی که استفاده از برق خورشیدی در مقیاس ناچیزی با شراکت افراد 
و ســرمایه گذاری بخش خصوصی به رشــد خود ادامه می دهد، می توان 
ظرفیت آن را برای جایگزینی ژنراتورهای گازوییلی به خوبی مشــاهده 
کــرد. در بلندمــدت دولت لبنان باید با تــداوم ایجاد اصلاحات اقتصادی 
لازم بــه بانــک جهانی اطمینان بدهد تا تأمین مالی پروژه های انرژی در 
این کشــور را قبول کند. همچنین دولت لبنان باید روابط خود با عراق در 
بخش انرژی را حفظ کند و به روند جذب سرمایه گذاران خارجی در بخش 
منبع: اویل پرایس اکتشاف بلوک های نفتی و گازی قوت ببخشد. 

» تدبیر تازه« از حفاری دریایی، واردات از عراق و برق خورشیدی 
در کشور لبنان گزارش می دهد

راهبرد انرژی لبنان

گزارش

پکن و 
واشنگتن 

یک رقابت 
همیشگی 

دیپلماتیک و 
تجاری روزافزون 

دارند که به 
دنبال متهم 
کردن چین 

به جاسوسی 
توسط کاخ 

سفید در ماه 
فوریه به خاطر 

فرستادن 
بالن های 

جاسوسی به 
آسمان آمریکا 

اوج گرفته 
است.

پنهان کاری 
چیـن

»تدبیر تازه« از اعمال مقررات سخت 
گیرانه چین برای رازداری در بخش انرژی 
گزارش می دهد

یکــی از مقامات بلندپایه حکومت چین خواســتار 
اعمال مقررات ســخت گیرانه تری برای رازداری 
در بخش انرژی شــده اســت تا این کشور بتواند از 
منافع ملی خود در برابر نیروهای متخاصم خارجی 
حفاظت بیشتری به عمل بیاورد. اتخاذ این موضع 
از وجود شــکاف های وســیع تری در چشــم انداز 

سرمایه گذاری ها در چین حکایت دارد.
ژانــگ جیانهوآ مدیــر اداره ملی انرژی چین اخیراً 
در اظهارات خود خاطرنشــان کرده است که برای 
اطمینــان از حفظ محرمانگی باید بر فعالیت های 
تبلیغاتــی یا پروپاگاندا بیفزاییم و همان ســطح از 
رازداری که در بخش هســته ای داریم را در ســایر 
بخش ها نظیر نفت و ســایر انرژی ها پیاده ســازی 
کرده و فرهنگ حفظ اسرار و احتیاط وافر را ترویج 

کنیم.
ژانگ با اشــاره به اولویت داشــتن منافع ملی در 
مواجهــه با محیــط متخاصــم بین المللی، روی 
برداشــتن گام هایی از قبیل پیشــگیری از افشــا 
و لــو رفتن فناوری هــای حیاتی در بخش انرژی 
تأکیده کرده است. وی در ادامه بدون نام بردن از 
نیروهای متخاصم یا اشاره به ماهیت آنها می افزاید: 
دوران گــذار بــه انرژی های پاک دارای تناقضات 
و دشــواری هایی اســت. همین عوامل هستند که 

اغلــب محور فعالیــت نیروهای متخاصم خارجی 
قرار می گیرند؛ نیروهایی که قصد سرقت اطلاعات 
یــا حمله به ما را دارند. آن ها روی بخش انرژی ما 
متمرکز شده اند و به تلاش خود برای گردآوری هر 
گونه داده و اطلاعات افزوده اند تا روند برنامه ریزی، 
تحول و توســعه در بخش انرژی چین را متزلزل 
کنند و امنیت و رفاه ســخت به دســت آمده ما را به 

چالش بکشانند.
موقعیت چین به عنوان یک کشــور تأثیرگذار در 
جهان که ناشــی از داشــتن رتبه نخســت جهان 
در مصرف انرژی می باشــد به شمشــیری دو لبه 
تبدیل شده است. ژانگ هشدار می دهد که تک تک 
مردم باید به خوبی بدانند که چین برای تأمین 7۰ 
درصــد از نفــت و گاز طبیعی مورد احتیاجش و ۴۰ 
درصد از لوازم آن به واردات از کشورهای خارجی 
وابســته است. او روی هدف چین برای رسیدن به 
خودکفایی در بخش انرژی تأکید دارد و این هدفی 
اســت که تحلیلگران گلدمن ساکس شرط تحقق 
آن تا سال ۲۰6۰ را تداوم سرمایه گذاری و توسعه 
در تولید توربین های بادی، پنل های خورشیدی و 

هیدروژن دانسته اند.
در نقطه مقابل تولیدکنندگان نفت جهان به ادامه 
خرید ســوخت های فسیلی توسط چین نیاز دارند. 

آن هــا به طور خــاص در بخش نفت از ناحیه نرخ 
نه چندان ســریع احیای اقتصاد این کشــور پس از 
پشت ســر گذاشتن دوران همه گیری دچار لطمه 
شــده اند. ژانگ می گوید مصــرف بالای چین به 
افزایش انتشار آلاینده های کربنی انجامیده اشت 
کــه برخلاف تعهــد پکن به کربن زدایی از اقتصاد 

خود تا سال ۲۰6۰ می باشد.
از زمانی که ژی جینپینگ قدرت را در چین به دست 
گرفته است، موضوع امنیت ملی محور فعالیت های 
دولت چین بوده است. این کشور در ماه آوریل دست 
به یک تجدیدنظر اساسی در قوانین جاسوسی خود 
زد و انتقــال هر گونــه اطلاعاتی مرتبط با امنیت 
ملــی را مطلقاً ممنوع کرد، تعریف جرم خبرچینی 
را گســترش داد و اختیارات نامحدودی به مقامات 
دخیل در مبارزه با فعالیت های جاسوسی اعطا کرد. 
این تحولات و احتمال سوءاســتفاده و کاربردهای 
تبعیض آمیز از قانون یادشده موجب شده است که 

سرمایه گذاران خارجی دچار نگرانی شوند.
مرکز ملی امنیت و ضدجاسوســی ایالات متحده 
آمریکا در یادداشــتی اظهار داشــته است که پکن 
کنترل ضعیف دولت روی اطلاعات در داخل کشور 
و درز اطلاعــات به خارج را یک خطر امنیت ملی 
قلمداد کرده است. قوانین جدید به دولت جمهوری 

خلق چین صلاحیت قانونی گسترده ای می دهد تا 
اطلاعات شرکت های آمریکایی در چین را بررسی 
و کنترل کند. اشــخاص و شرکت های آمریکایی 
در چین ممکن اســت بابت انجام معاملات سنتی 
خود که دولت چین آنها را جاسوســی یا کمک به 
کشور متخاصم برای تحریم کشور قلمداد می کند 
با مجازات های ســنگین مواجه شوند. همچنین 
احتمــال دارد که این قوانیــن کارکنان محلی با 
تابعیــت چینــی در شــرکت های آمریکایی را به 
همکاری در جاسوســی برای دولت چین مجبور 

کند.
پکن و واشنگتن یک رقابت همیشگی دیپلماتیک 
و تجاری روزافزون دارند که به دنبال متهم کردن 
چین به جاسوســی توسط کاخ سفید در ماه فوریه 
به خاطر فرســتادن بالن های جاسوسی به آسمان 
آمریکا اوج گرفته است. کاخ سفید راهبرد تخفیف 
و قطع وابستگی اقتصادی به چین را دنبال می کند. 
رییس جمهوری آمریکا جو بایدن اخیراً یک فرمان 
اجرایی صادر کرده اســت تا ســرمایه گذاری های 
آمریــکا در چیــن که ممکن اســت به توســعه 
فناوری های حســاس در این کشــور بینجامد را 

محدود کند.
منبع: سی ان بی سی  
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سال هفتم
شماره 325

گزارش

ماه گذشته امارات متحده عربی با این ادعا که کاهش 
تولید از ســوی عربستان سعودی برای بازگرداندن 
ثبات به بازار نفت خام کافی است، اعلام کرد که به 
تصمیم کاهش داوطلبانه تولید ملحق نخواهد شد. 
با توجه به این که امارات متحده عربی مدت هاست 
خواستار تولید بیشتر از سهمیه تعیین شده در اوپک 
شــده است، اتخاذ این تصمیم از سوی مقامات این 
کشــور چندان شــگفت آور نیست. اما این کشور که 
ســومین تولیدکننده بزرگ اوپک قلمداد می شود، 
تنها به حفظ سطح فعلی تولیدش راضی نبوده است. 
اوپک در قالب تجدیدنظر در سهمیه تولید این کشور، 
به امارات اجازه داده است که تولید سهمیه روزانه اش 
را در ســال ۲۰۲۴ با افزایش ۲۰۰ هزار بشــکه ای به 

۳.۲ میلیون بشکه در روز برساند.
اما امارات ناچار نیســت که برای بهره مند شــدن از 
منافــع این موهبت تا ســال ۲۰۲۴ منتظر بماند. از 
وقتی عربستان سعودی عرضه نفت را به میزان یک 
میلیون بشکه در روز کاهش داده است، بهای نفت 
خام افزایشــی ۱5 درصدی را تجربه کرده است. در 
واقع این عربستان سعودی است که هزینه و زحمت 
بالا بردن قیمت نفت را متقبل شــده اســت اما در 
عمل این امارات است که از نتیجه آن سود می برد. 
امارات متحده عربی قصد دارد که تولید نفت خود را 
تا سال ۲۰۲7 به روزانه پنج میلیون بشکه برساند که 
البته رقمی بسیار بالاتر از سهمیه فعلی سه میلیون 

بشکه ای این کشور در اوپک است.
ویکتــور کاتونا مدیر بخش تحلیل بازار نفت خام در 
مؤسسه کپلر می گوید: عربستان سعودی در مقیاس 
وســیعی عرضه نفت را کاهش داده اســت. روسیه 

نیز دســت کم در حرف مدعی کاهش تولید اســت. 
اما امارات متحده کمترین کاهشــی به تولید نفتش 
نداده اســت. نتیجه نهایــی نیز افتادن تمام زحمت 
به دوش عربســتان ســعودی و خوشه چینی امارات 
متحده عربی از این خان نعمت است. این کشور در 
ماه گذشــته افزایش درآمدی ۱5 درصدی را نسبت 
به ماه قبل آن تجربه کرده اســت. با هر محاسبه ای 
بایــد امــارات متحده عربی را برنده تصمیمات اخیر 

اوپک در بازار نفت دانست.
وضعیــت زمانی مضحک تر می شــود که بدانیم بر 
مبنای درآمد سرانه، امارات متحده عربی کشور بسیار 
ثروتمندتری نسبت به عربستان سعودی است و این 
یعنی عربستان سعودی باید نگرانی بیشتری نسبت 
به بهای نفت خام و پیامدهای آن در کوتاه مدت داشته 
باشد تا بتواند هزینه های دولتی را تأمین کند. در نرخ 
تولید فعلی، عربســتان سعودی به فروش هر بشکه 
نفت خام به بهای ۱۰۰ دلار نیاز دارد تا بودجه خود 

را در حالت متعادل نگه دارد.
آیا کاهش بیشــتری از سوی سعودی ها در راه  ��

است؟
اگر عربســتان سعودی تصمیم بگیرد که به منظور 
افزایش بیشــتر بهای نفت خام دوباره از تولید خود 
بکاهد، امارات بار دیگر شــاهد افزایش درآمدهای 
خــود خواهد بود. ماه پیش تعــدادی از تحلیلگران 
بازار کامودیتی پیش بینی کرده بودند که عربســتان 
ســعودی زمان اجرای تصمیم کاهش تولید را برای 
مدت بیشــتری تمدید خواهد کرد اما در عین حال 
بین ۲5۰ هزار تا 5۰۰ هزار بشــکه در روز از میزان 
کاهش تولید کم خواهد کرد. تنها یک هفته بعد بود 

که آژانس خبری ســعودی خبر تمدید کاهش تولید 
توســط عربستان ســعودی تا ماه سپتامبر را اعلام 
کرد. اما در این خبر بر احتمال تمدید بیشــتر و حتی 
کاهش بیشتر حجم تولید نیز تأکید شده بود که اکثر 
رســانه ها توجهی به آن نشان ندادند. این نخستین 
بار است که در صورت حاصل نشدن نتایج دلخواه، 
عربســتان سعودی احتمال کاهش بیشتر عرضه را 

تأیید می کند.
تضعیف تقاضا در برخی کشــورهای مهم خریدار 
نفت نیز می تواند عاملی باشد که سعودی ها را به 
کاهش بیشتر تولید ترغیب کند. آخرین گزارش ها 
از بازار چین حکایت از این دارد که واردات نفت این 
کشــور با کند شدن روند ذخیره سازی به کمترین 
میزان در شش ماه اخیر رسیده است. معلوم نیست 
که این وضعیت نشــان دهنده شــروع دوره ای از 
کاهش مصرف نفت در این کشــور باشــد. در ماه 
ژوئن با اوج گرفتن روند ذخیره سازی، چین شاهد 
ثبت دومین حد نصاب بیشــترین واردات ماهانه 
نفت بود. در واقع افزایش ســال به ســال واردات 
نفت خام چین در ماه جولای نرخ رشد ۱7 درصدی 
را نشــان می داد.در همین حال واردات نفت خام 
هند در ماه جولای به ۴.7 میلیون بشــکه در روز 
رســید که از پیش بینی ۴.۸۳ میلیون بشــکه ای 
وال استریت نیز کمتر بود. نرخ رشد سالانه واردات 
نفت این کشــور از روزانه ۱۹۰ هزار بشکه در ماه 
ژوئــن به روزانه ۸۴ هزار بشــکه در ماه جولای 
کاهــش یافت. البته اینجا نیز شــاهد اطلاعاتی 
درهم آمیخته هســتیم چرا که رشــد تقاضا برای 
بنزیــن در هنــد از 6.۲ درصد در ماه ژوئن به 6.۳ 

درصــد در ماه جولای افزایش یافت و همچنین 
رشــد تقاضا برای گازوییل از ۳.۱ درصد به ۳.۹ 

درصد رسید.
بــا وجود این نمی توان کاهش بیشــتر عرضه نفت 
از ســوی عربستان ســعودی را قطعی فرض کرد. 
تحلیلگــران بازار کامودیتی در اســتاندارد چارترد 
معتقدنــد که به علت احتمال کاهش ذخایر نفت در 
ادامه ســال، بعید اســت عربستان سعودی دست به 
کاســتن از تولید نفت خــود بزند. اغلب تحلیلگران 
در بــازار نیــز بر این باورند که بــازار نفت به تدریج 
شــاهد فشار تقاضا خواهد بود و در ادامه بهای نفت 
خــام بالا خواهــد رفت. آژانس بین المللی انرژی در 
پاریس پیش بینی کرده اســت که در نیمه دوم سال 
جاری بازار شــاهد کسری روزانه ۱.7 میلیون بشکه 

نفت خام باشد.
کارشناسان استاندارد چارترد نیز می گویند که در ماه 
اوت بازار کســری روزانه ۲.۸۱ میلیون بشکه ای را 
به ثبت خواهد رســاند و این کســری در ماه سپتامبر 
۲.۴۳ میلیون بشــکه و در ماه های نوامبر و دســامبر 
نیز بیشــتر از ۲ میلیون بشــکه در روز خواهد بود. 
تحلیلگران این برآورد را نیز دارند که از ذخایر نفت 
انبارشده جهان در پایان سال ۲۰۲۳ به میزان ۳۱۰ 
میلیون بشکه کاسته خواهد شد و در سه ماه نخست 
سال ۲۰۲۴ نیز ۹۴ میلیون بشکه دیگر از این ذخایر 
کم می شود. به این ترتیب بهای نفت روند افزایشی 
خود را ادامه خواهد داد و احتمالًا بهای شاخص نفت 
خام برنت در ســه ماه پایانی ســال جاری به ۹۳ دلار 

به ازای هر بشکه برسد.
منبع: اویل پرایس ��
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اکنــون به صــورت ذهنی می توانیم بگوییــم که خزر هم 
زیســت بوم دیگری خواهد بود که حتما خشــک خواهد شد 
و این ناممکن نیســت، هرچند امروز بزرگی دریا ما را به این 

تصور می اندازد که خشک نمی شود.
قبلا سهم ایران از خزر 5۰ درصد بود و مرز جغرافیایی داشتیم 
اما زمانی که کشــورهای مشــترک المنافع از اتحاد جماهیر 
شوروی جدا شدند به جای روسیه از ایران سهم مرزی خواستند 
اکنون این موضوع همچنان قابل بحث است و نهایی نشده 
و هنوز به تصویب مجلس ایران نیز نرسیده است، بر اساس 
تجربه تاریخی زمانی که بحث حل و فصل مسئله آذربایجان 

پس از جنگ جهانی دوم پیش آمد قوام الســلطنه به استالین 
عنوان کرد که ما باید در مجلس هم به تصویب برسانیم که 
یک ســال طول کشــید و آن زمان این مسئله برگ برنده ای 
برای ایران شد که سهم بیشتری از دریا را واگذار نکند. در هر 
حال این مسئله باید از منظر حقوق بین الملل به صورت دقیق 
مورد ارزیابی و بررســی کارشناسی قرار گیرد.دغدغه ای که 
برای خشک شدن آرال وجود داشت، در مورد خزر هم متصور 
است در بلندمدت باید برای سدهایی که در مسیر رودها احداث 
می شــود؛ چاره اندیشی شود تا به حیات و زیست بوم دریاچه 
آســیبی وارد نشــود، ضمن اینکه در موضوع شیرین سازی و 

انتقــال آب این دریاچه نیز بایــد بازنگری صورت گیرد.اگر 
ما دریای خزر را به عنوان یک ســرمایه در نظر بگیریم باید 
گفت این زیســت بوم در مخاطره اســت، اکنون کشورهایی 
که پیرامون ما قرار دارند دنبال توســعه اقتصادی هســتند و 
پروژه های آنها تاثیرات منفی آن روی این زیست بوم ارزشمند 
بین المللی خواهد داشت نتیجه اینکه همانگونه که در نتیجه 
احداث 7۲ ســد روی ارومیه برای این دریاچه نگرانیم برای 
خــزر هــم همین نگرانی را داریم شــاید چند دهه آینده خزر 
هم سرنوشــت غم انگیزی پیدا کند بنابراین اکنون نیازمند 

تحلیل های آب شناختی بسیار دقیق است.

خزر در مخاطره

یادداشت

داریوش مختاری
کارشناس حوزه آب 
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افزایش یا کاهش وزن در دو هفته، درآمد ۱5۰ میلیون تومانی در ماه، 
کسب رتبه های تک رقمی و دو رقمی با ثبت نام در دوره های فشرده، 
آموزش زبان انگلیســی در کوتاه ترین مدت، جوان ســازی پوست در 

یک جلسه، ترک اعتیاد در یک هفته و ...
تبلیغاتی از این دســت سالهاســت گریبانگیر مردم شده اند و امروز با 
افزایــش ضریب نفــوذ فضای مجازی و عدم نیاز به تائید مراجع ذی 

صلاح، تعداد آنها هم روز به روز در حال افزایش است.
صرف از نظر از اهداف مالی گردانندگان صفحات و سایت های تبلیغاتی، 
روی سخن با افرادی است که به چنین آگهی ها و برنامه هایی اعتماد 
می کنند و در این مسیر اصلًا نیازی به حساب و کتاب و بررسی امکان 

وقوع چنین رخدادهایی در یک بازه زمانی کوتاه نمی بینند.
حقیقتاً کســانی که به این آگهی ها دلخوش می کنند و با ثبت نام در 
دوره هــا و کلاس هــا و خرید داروها و قرص های رنگارنگ در انتظار 
درآمدهای رؤیایی، ترک اعتیاد، کاهش و افزایش وزن در کوتاه ترین 
زمــان و قبولــی در کنکور با رتبه های تک رقمی و دو رقمی می مانند، 

از علم ریاضیات، بهره ای نبرده اند و یا با مفهوم زمان آشنا نیستند؟!
به نظر شما اعداد تک رقمی یا دو رقمی محدودیت ندارند و همه شرکت 
کنندگان در کنکور می توانند رتبه های برتر کسب کنند؟! آیا کسی که 
توان کسب درآمد ماهیانه ۱5۰ میلیون تومان دارد، نیاز به فروش پکیج 
۴۰ هزار تومانی دارد و اساساً اگر کسی این مقدار درآمد دارد، به راحتی 
فوت و فن کارش را با ۴۰ هزار تومان در اختیار دیگران قرار می دهد؟!
آیا کســی که بیســت سال به کشــیدن یک ماده مخدر عادت کرده 
است، اساساً می تواند در عرض دو هفته وابستگی به مواد را رها کند؟
این ها در محلشــان ورزشــکاران و بدنسازان را مشاهده نمی کنند که 
برای داشــتن اندامی ورزیده ماه ها و ســال ها ورزش می کنند و برای 

افزودن چند گرم عضله چند ماه عرق می ریزند؟
آیا افرادی که برای لاغری دنبال میانبر و راه حل کنسروی می گردند، 
در اطراف خودشان دایی و عمو و خاله چاق ندارند که ببینند برای کم 

کردن یک کیلو وزن چه مرارت هایی را متحمل می شوند؟
متاسفانه با ورود بلاگر ها به این عرصه و علاقه افراد به ویژه جوانان در 
پذیرش توصیه ها و پیشنهادات این جماعت، این روند شتاب بیشتری 
به خود گرفته است و زندگی کنسروی و کم زحمت در زمره اهداف و 
برنامه های نسل جوان قرار گرفته است. این رویکرد بی تعارف در حال از 
بین بردن منطق و حساب و کتاب در آموزش، ورزش، پزشکی، اقتصاد 
و ... است و عده ای خامدستانه بر این باورند در کوتاه ترین زمان ممکن 
می توانند، پولدار شوند، به تناسب اندام برسند، چربی های اضافه شان 
را کم کنند، به راحتی انگلیسی صحبت کنند، خیلی حرفه ای آشپزی 
کنند، فن بیان بیاموزند، سهامداری و تجارت کنند و قس علی هذا ...
غافل از اینکه برای رســیدن به هر هدفی ولو جزیی و پیش پا افتاده، 

باید برنامه ریزی کرد، تلاش کرد و در کار مداومت داشت.
همان مســی و رونالدویی که الگوی میلیون ها فوتبالیســت جوان و 
نوجوان هستند، با وجود اینکه به همه رویاهای فوتبالی و غیر فوتبالی 
خود رســیده اند و واژه رفاه با تمام اعوان و انصارش چیزی به زندگی 
لاکچــری آن ها بدهکار اســت، هنوز هم هــر غذایی را نمی خورند و 
ورزش و بدنسازی چند ساعته در روز را ترک نمی کنند! آن ها با وجود 
اینکه به نوعی از ورزش حرفه ای دور شده اند، باز هم حرفه ای زندگی 
می کنند و برای حفظ ســلامت و تناســب اندام، برنامه های متعددی 
دارند.آن وقت ما اینجا انتظار داریم بدون مطالعه، ورزش، رژیم، پس 
انداز، کار کردن، درس خواندن و ... تنها با فالو کردن و لایک کردن 
و ثبت نام در دوره فلان استاد و کارگاه بهمان استاد یک شبه ره صد 
ساله که نه هزار ساله را طی کنیم. شاید نیک اندیشیدن تنها چاره این 

درد مشترک باشد. البته شاید...

 
اثر رکود بازار مسکن بر قیمت مصالح ساختمانی

درپی کاهش معاملات و قیمت ها در بازار مسکن که از خردادماه ایجاد 
شده، قیمت های اعلامی نیز در مسیر کاهش تدریجی به سر می برد 
و نرخ مصالح ســاختمانی نیز با افت مواجه شــده است.بازار مسکن 
در هفته اخیر همچنان در رکود همراه با کاهش قیمت به ســر برد؛ 
اتفاقی که از چند عامل شــامل ثبات نرخ ارز، خبرهای مثبت درباره 
آزادسازی دارایی های بلوکه شده ایران، کاهش نرخ مصالح ساختمانی 
و ثبات بازارهای موازی نشأت می گیرد. آنطور که واسطه های ملکی 
می گویند قیمتهای اعلامی از ســوی مالکان به طور میانگین ۱5 
درصد نســبت به خردادماه کاهش نشــان می دهد. حتی در مواردی 
که ســازندگان حاضر به فروش واحدهای نوســاز خود با تخفیف ۲5 
درصد هستند کسی اقدام به خرید نمی کند. به نظر می رسد فعالان 
و ســرمایه گذاران بازار مســکن در انتظار محرک های اثرگذار بر این 
بازار هستند تا وارد بازار شوند. این در حالی است که متغیرهای فعلی 
عمدتا پالس منفی به بازار ملک می دهد.کســادی معاملات مسکن 
باعث شده تا قیمت مصالح ساختمانی نیز تا ۱۸ درصد نسبت به تیرماه 
کاهش پیدا کند. برخی معتقدند این افت قیمت از رکود ساخت و ساز 
نشــأت گرفته اما عده ای دیگر اثر کاهش نرخ ارز را دلیل این افت 
قیمت می دانند. همزمان، دولت و مجلس در پی سر و سامان دادن به 
بازار مسکن هستند. تامین زمین برای ۱.۸ میلیون واحد نهضت ملی 
مسکن، برخورد با مشاوران املاک متخلف و بدون مجوز، افزایش 
وام اوراق تا ســقف ۹6۰ میلیون تومان و پرداخت وام ودیعه مســکن 

از جمله برنامه های در دست اجرای دولت است.

موفقیت بدون اعمال شاقه!

یادداشت

وحید حاج سعیدی
طنز نویس

اینفوگرافیک

شنبه
4شهریورماه 1402 

سال هفتم
شماره 325

سامان سفالگر
روزنامه نگار

 بر اساس جدیدترین آمارهای منتشر شده، صنعت خودروسازی 
ترکیه که هنوز به ۳۰ سالگیِ خود نیز نرسیده، توانسته در سال 
۲۰۲۰ از محل صادرات خودرو و لوازم و قطعات یدکی مرتبط 
با آن، درآمدی بالغ بر ۳۱.5 میلیارد دلار کســب کند. البته که 
خودروسازی ترکیه در بازه زمانی سه ماهه میان ماه های مارس 
تا مِی سال جاری میلادی نیز درآمدی بالغ بر ۱۲ میلیارد دلار 

داشته است. 
بــه گــزارش »تدبیر تــازه «،  این در حالی اســت که صنعت 
خودروسازی ایران با قدمتی بیش از دوبرابر صنعت خودروسازی 
ترکیه)این صنعت در ایران قدمتی بیش از 6۰ ســاله دارد(، در 
سال گذشته تنها 5۱ میلیون دلار را از محل صادرات خودرو و 
قطعات یدکی آن، درآمد داشته است. در بازه سه ماهه اول سال 
جاری نیز درآمد ایران از محل صادرات خودرو و قطعات یدکی 
آن، چیزی در حدود ۳۲ میلیون دلار بوده است. با این حال، نکته 
قابل تامل این است که در سال گذشته میلادی، حجم صادرات 
صنعت خودروســازی ترکیه در قیاس با ایران، از شکافی قابل 
توجــه خبــر می دهد و ترکیه بیش از ۳75 برابر ایران از طریق 
صــادرات خودرو و قطعات یدکیِ مرتبط با آن، درآمد کســب 
 کرده اســت. در این راســتا، یک سوال عمده و محوری مطرح

 می شود و آن این است که چرا خودروسازی داخل کشورمان 
به چنین وضعیتی گرفتار شده و از یک صنعت مولد که می تواند 
ارزآوری قابل توجهی را نیر برای اقتصاد کشورمان داشته باشد، 
خارج شده و حالتی فرسایشی را به خود گرفته است؟ به نظر می 

رسد جهت فهم این مساله، توجه به ۳ مولفه ضروری است. 
1-صنعت خودروسازی و ابتلا به بیماری روزمرگی  ��

شــاید بتــوان یکی از اصلی ترین دلایــل راکد بودن صنعت 
خودروسازی کشورمان را گرفتار شدن آن به بیماری روزمرگی 
دانست. در واقع، این صنعت که بخش غالبِ آن دولتی است، 
تا حد زیادی از دغدغه های رقابتی به دلیل اینکه بازار گسترده 
داخلی را بدون رقیبی قدرتمند در اختیار دارد، تهی شده است. 
در عین حال، این صنعت سال هاست که هیچ راهبرد و چشم 
انداز مشــخصی نیز جهت پیشرفت و رقابت در عرصه جهانی 
برای خود تعریف نکرده است. این مولفه ها در کنار پایین بودن 
نرخ بهره وری در صنعت خودروسازی کشور و البته فربه شدن 
زیان انباشته این صنعت، همه و همه سبب شده اند تا صنعت 
خودروسازی ایران به تغذیه نیازهای داخلی)ولو با نوسان های 
مختلف( قانع شود و اساسا هیچ انگیزه قابل توجهی را نیز جهت 
رشد و پیشرفت نداشته باشد. مساله ای که عملا آن را از روند 
رقابت های منطقه ای و جهانی تا حد زیادی دور کرده است. 

2-عــدم توجه صنعت خودروســازی به عرصه های  ��

صادراتی
یکی دیگر از چالش هایی که صنعت خودروسازی کشور سال 
هاست به آن دچار است، در اولویت نبودنِ نگاه های مرتبط 
با صادرات خودرو در میان مدیران ارشــد این صنعت اســت. 
در واقع هنوز که هنوز است، صنعت خودروسازی کشور که 
ســال هاســت از بی ثباتی های مختلف رنج می برد، بحث 
صــادرات خودرو و قطعات یدکی آن را به مثابه یک اولویت 
برای خود تعریف نکرده اســت)اگرچه در این رابطه مواضع 
اعلامیِ زیادی مطرح می شــود با این حال در میدان عمل، 
شاهد یک نقطه عطف نبوده ایم(. در نتیجه نهَ طرح و چشم 
اندازی برای صادرات وجود داشــته و دارد، و نهَ به بالابردن 
کیفیت محصولات و اینکه اساسا بازارهای جهانی به دنبال 
چه هســتند، توجهی می شــود. از این منظر، وقتی صورت 
مســاله ضرورت صادرات خودرو در میان مدیران ارشد این 
حوزه مورد شناسایی قرار نگرفته، اینکه تصور کنیم می شود 
سهمی از بازار جهانی خودرو را به کشورمان اختصاص داد، 

چندان واقع بینانه نیست. 
3- عدم درک متقابل و منطقی تصمیم سازان و صنعتگران ��

در نهایت باید گفت که صنعت خودروسازی به عنوان صنعتی 
گسترده در کشورهای مختلف جهان، تنها در صورتی می تواند 
قله های موفقیت را فتح کند که در قالب آن طیبف متنوعی از 

بازیگران، به نحوی هماهنگ با یکدیگر فعالیت داشته باشند و 
هدف اصلی و محوری تمامی آن ها نیز محقق کردن پیشرفت 
و تسخیر بازارهای صادراتی باشد. این در حال است که در سال 
های گذشته میان دو بخش و طیف عمده در صنعت خودروسازی 
کشورمان، هماهنگی چندانی وجود نداشته و ندارد. این دو طیف 
از یک سو، تصمیم سازان و مدیران ارشد صنعت خودرو، و در 
نقطه مقابل، صنعتگرانِ این حوزه هستند. در این فضا، تاکنون 
بارهــا و بارها گــزارش ها و میزگردهای مختلفی با محوریت 
پرداختن به این مساله تشکیل شده که هر کدام از این دو طیف 
به طرف مقابل نقد داشته اند که وضعیت و شرایط آن ها را با 
توجه به معادلات اقتصادی جاری در کشــورمان در نظر نمی 
گیرند و صرفا بر مواضع خود پافشاری می کنند. از این منظر، 
در شــرایطی که همدلی و هماهنگی در صنعت خودروسازی 
کشور و بازیگران کلان آن دیده نمی شود، کاملا طبیعی است 
که شــاهد باشــیم این صنعت درجا بزند و نتواند آنگونه که باید 
و شــاید پیشــرفت کند. از این رو، تا زمانی که آســیب شناسی 
دقیقی از دلایل عقب ماندنِ صنعت خودروســازی کشــور به 
ویژه در حوزه صادراتی انجام نشــود و عزمی جدی جهت رفع 
نقایص و مشکلات در این عرصه وجود نداشته باشد، اینکه توقع 
داشته باشیم شاهد نقطه عطف های مثبت در این صنعت برای 

کشورمان خواهیم بود، چندان واقع بینانه نیست. 

» تدبیر تازه« واکاوی  می کند؛  چرایی درجا زدن صنعت خودروی کشور
گزارش

نگاهروز

آقای مصطفی میرسلیم نماینده مجلس که این روزها به بیان 
اظهارات شــاذ و متفاوت شــهره است درباره بنزین هم بیانی 
خارج از قاعده به کار برده و گفته است که دولت جرات گران 

کردن بنزین را ندارد!
وی در توییتــی نوشــت: »دولت بایــد به جای تکذیب مکرر 
عدم افزایش قیمت سوخت، صریحاً به مردم یادآوری کند که 
قیمت ســوخت و انرژی با توجه به ســقوط ارزش پول ملی، از 
ابتدای دولت یازدهم تا کنون، به یک دهم کاهش پیدا کرده 
و این سرمایه ملی تاراج و تبدیل به دود می شود و آلودگی آن 
به حلقوم همه می رود؛ و باز اگر جرات اصلاح ندارد، صادقانه 

از مردم بخواهد: »اقلًا اسراف نکنید!«
ظاهراً باید خدا را شاکر بود که ایشان به عنوان یک سیاستمدار 
قدیمی علیرغم فرصت های مکرر هیچگاه موفق به رفتن به 
پاســتور و نشســتن در جایگاه ریاست دولت نشده اند و گرنه با 
این بی پروایی در تصمیم گیری های مهم معلوم نبود تا کنون 

جامعه چه وضعی پیدا می کرد!
آنچه ایشــان به عنوان جرات و شــهامت یاد می کنند در واقع 
تدبیر و تأمل در تصمیم گیری اســت که حکمرانان باید تمام 
فواید و هزینه های یک تصمیم را خوب و دقیق محاسبه کنند 

و بعد اقدام به تصمیم گیری و اعلام آن کنند.
حتی اگر فرض را بر این بگیریم که قیمت نسبی بنزین )نسبت به 
درآمد شهروندان و ارزش پول( در ایران پایین است، )فرضی که 
مخالفان جدی در میان کارشناسان اقتصادی دارد و همه شواهد 
بر خلاف آن است( کدام عقل سلیمی توصیه می کند در حالی 
که جامعه به تازگی در چند نوبت شوک تورمی شدید را تجربه 
کرده با افزایش قیمت بنزین شوک دیگری به آن وارد کرد؟!

حکمرانی به معنی بی مســئولیتی در تصمیم گیری نیســت. 
نگاه آقای میرســلیم به این قبیل تصمیمات اقتصادی - که 
البته در این مورد ایشان اصلًا هم تنها نیست و حتی بسیاری 
از منتقــدان ایــن روزهایش در این زمینه با او کاملًا هم نظرند 

-ازمنظر کلان حکمرانی و حتی اقتصادی بسیار محدود است. 
آیا می توان تصمیمات مهم در حکمرانی را صرفاً با محاسبات 
کمی روی کاغذ گرفت؟ محاسباتی که در همین سطح کمی 

عوامل مهم دیگر را نادیده گرفته است؟
 آنچه که آقای میرسلیم و دیگران در زمینه مصرف بنزین به 
آن اشــاره می کنند بدون اشاره به استانداردهای فنی صنعت 
خودرو در جهان اســت که توانســته مصرف سوخت را تا حد 
زیادی کاهش دهد و در این سال ها حتی به جایگزین کردن 
ســوخت فســیلی بپردازد. آیا ایشان و دیگران به این نکته هم 
اشــاره می کنند که افزایش مصرف بنزین در ایران تا چه حد 

متأثر از تکنولوژی پایین و قدیمی خودروسازان است؟!
چرا همیشه بار مسئولیت این مصرف زیاد را باید به گردن مردم 
انداخت؟ مصرف بیش از حد بنزین در خودروهای ایرانی چیزی 
حدود یک و نیم برابر خودروهای خارجی است و به گفته یک 
کارشــناس ارشــد صنعت خودرو میزان اضافه مصرف بنزین 

توسط دو خودروی پراید و پژوچهارصد و پنج بیشتر از قاچاق 
بنزین در ایران است!

به علاوه به نظر می رســد ایشــان و همفکرانشــان همواره 
آســان ترین راه را برای حل مشــکل پیشنهاد می دهند: گران 
کردن!برای حکمرانان آســان ترین کار اعلام افزایش قیمت 
بنزین است. نوسازی صنعت خودرو و پذیرفتن مسئولیت این 
صنعت عقب مانده که هیچ کس آنرا گردن نمی گیرد طبیعتاً 
بسیار سخت تر از افزایش قیمت بنزین است!گران کردن بنزین 
به اندازه مورد علاقه این آقایان یعنی فوب خلیج فارس بدون 
در نظر گرفتن سهم و نسبت این قیمت در قیاس با سرانه درآمد 
شهروندان این کشورها و ارزش پولشان، برای مردمی که تنها 
وسیله مطلوب و به صرفه حمل و نقلشان خودرو شخصی است 
و در صنعت حمل نقل ریلی و هوایی و ناوگان شــهری بســیار 
عقب مانده است، هیچ معنایی ندارد جز آنکه مردم قید همین 

اندازه استفاده از خودرو را بزنند!

تخته گاز میرسلیم! حسین علی زاده
روزنامه نگار
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